

Scoala Doctorală de Științe Economice

Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu" anunță susținerea în ședință publică a tezei de doctorat *"Migrația și impactul acesteia asupra pieței muncii în Uniunea Europeană"*

Student-doctorand Valentin-Claudiu CONSTANTIN

Componenta comisiei:

Președinte: Dr. Luminița CHIVU, CS I, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu"

Conducător științific: Dr. Abilitat Simona MOAGĂR-POLADIAN, CS I, Institutul de Economie Mondială, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu"

Referenți: 1 Dr. Alina-Cerasela AVRAM, CS II, Institutul de Economie Mondială, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu"
2 Prof.univ.dr. Marian SIMINICĂ, Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrare a Afacerilor.
3 Prof.univ.dr. Mihaela PĂUN, Universitatea București, Facultatea de Administrație și Afaceri.

Susținerea va avea loc în ziua de 27 octombrie 2025 orele 12 la sediul Institutului din str. Calea 13 Septembrie nr. 13, Sala de Consiliu "Costin C. Kirițescu".

Textul integral al tezei poate fi consultat, în format tipărit, la Biblioteca Academiei Române



ACADEMIA ROMÂNĂ
Școala de Studii Avansate a Academiei Române
Școala Doctorală de Științe Economice
Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu"

REZUMATUL TEZEI DE DOCTORAT

MIGRAȚIA ȘI IMPACTUL ACESTEIA PE PIAȚA MUNCII ÎN
UNIUNEA EUROPEANĂ

CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:

Dr. Abilitat Simona Moagăr-Poladian , C.S. I

DOCTORAND:

Constantin Valentin Claudiu

2025

CUPRINS

INTRODUCERE	Error! Bookmark not defined.
CAPITOLUL I.....	Error! Bookmark not defined.
MIGRAȚIA - ABORDĂRI CONCEPTUALE ȘI TEORETICE....	Error! Bookmark not defined.
1.1. CE ESTE MIGRAȚIA?	Error! Bookmark not defined.
1.2 MIGRAȚIA- ECOUL UNEI NEMULȚUMIRI ÎNTR-O LUME ÎN CONTINUĂ SCHIMBARE	Error! Bookmark not defined.
1.3 INEGALITATEA MIGRAȚIEI	Error! Bookmark not defined.
1.4 MIGRANTUL INTERNAȚIONAL.....	Error! Bookmark not defined.
1.5. CREȘTEREA INEGALITĂȚILOR FLUXURILOR MIGRAȚIONISTE. INDICELE DEZVOLTĂRII UMANE.	Error! Bookmark not defined.
CAPITOLUL II. FENOMENUL MIGRAȚIEI ÎN UE:	Error! Bookmark not defined.
PARTICULARITĂȚI ȘI PROIECȚII.....	Error! Bookmark not defined.
2.1. MIGRAȚIA ÎN EUROPA DUPĂ AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL..	Error! Bookmark not defined.
2.2. PARTICULARITĂȚILE MIGRAȚIEI DIN UE.	Error! Bookmark not defined.
2.3. LIBERA CIRCULAȚIE A PERSOANELOR - UNA DINTRE CELE 4 LIBERTĂȚI ALE PIEȚEI UNICE EUROPENE	Error! Bookmark not defined.
2.4. AGENDA EUROPEANĂ PENTRU MIGRAȚIE - FONDURILE DISPONIBILE PRIN NOILE MECANISME.....	Error! Bookmark not defined.
2.5. PROIECȚII ALE POPULAȚIEI DIN UE PÂNĂ ÎN 2100 ..	Error! Bookmark not defined.
CAPITOLUL III	Error! Bookmark not defined.
METODOLOGIE PENTRU ANALIZA IMPACTULUI ECONOMIC AL MIGRAȚIEI ÎN UE	Error! Bookmark not defined.
3.1. INTEGRAREA MIGRANȚILOR DIN STATELE UE- STADIUL ACTUAL	Error! Bookmark not defined.
3.2. SISTEMUL STATISTIC EUROPEAN DE INTEGRARE A PROTECȚIEI SOCIALE (ESSPROS) ȘI CADRUL LEGISLATIV PRIVIND MIGRAȚIA.....	Error! Bookmark not defined.
3.3. SCOPUL ȘI STUDIILE CERCETĂRII	Error! Bookmark not defined.
3.4. STUDIUL I: ANALIZA CALITATIVĂ PRIN DOCUMENTARE ȘI ANALIZĂ DE CONȚINUT PENTRU INTEGRAREA IMIGRANȚILOR.....	Error! Bookmark not defined.
3.5 STUDIUL AL II-LEA: ANALIZA CONTRIBUȚIEI IMIGRANȚILOR LA ACOPERIREA CERERII DE PE PIAȚA MUNCII DIN STATELE MEMBRE ALE UE PRIN INTERMEDIUL INSTRUMENTELOR DE ANALIZĂ STATISTICĂ A PUSE LA DISPOZIȚIE PRIN PROGRAMUL EXCEL-ANOVA.....	Error! Bookmark not defined.
3.6 STUDIUL AL III-LEA. EVALUAREA CONSECINȚELOR EMIGRAȚIEI ÎN STATELE UE FURNIZOARE MASIVE DE FORȚĂ DE MUNCĂ	Error! Bookmark not defined.
CAPITOLUL IV	Error! Bookmark not defined.

APLICAȚII ALE STUDIILOR DE CERCETARE LA UE.....	Error! Bookmark not defined.
4.1. APLICATII ALE ANALIZEI CALITATIVE PRIN DOCUMENTARE ȘI CONȚINUT PENTRU INTEGRAREA IMIGRANȚILOR DIN UE	Error! Bookmark not defined.
4.2 APLICAȚII ALE ANALIZEI DE MODELARE STATISTICĂ A ROLULUI MIGRANȚILOR LA ACOPERIREA CERERII DE PE PIAȚA MUNCII DIN STATELE MEMBRE ALE UE.....	Error! Bookmark not defined.
4.3 EVALUAREA CONSECINȚELOR EMIGRAȚIEI ÎN STATELE UE FURNIZOARE MASIVE DE FORȚĂ DE MUNCĂ.....	Error! Bookmark not defined.
CAPITOLUL V.	Error! Bookmark not defined.
MIGRAȚIA INTRA-EUROPEANĂ ȘI IMPLICAȚIILE ACESTEIA ASUPRA PIEȚEI MUNCII	Error! Bookmark not defined.
5.1. ESTOMPAREA TREPTATĂ A MODELELOR DE INTEGRARE A IMIGRANȚILOR ÎN UE	Error! Bookmark not defined.
5.2. MIGRAȚIA CALIFICATĂ PENTRU ACOPERIREA CERINȚELOR DE PE PIAȚA EUROPEANĂ A MUNCII.	Error! Bookmark not defined.
5.3. PROTECȚIA SOCIALĂ ȘI INCLUZIUNEA ÎN UE - FACTORI IMPORTANTI PENTRU MOBILITATEA FORȚEI DE MUNCĂ.	Error! Bookmark not defined.
5.4. CONSECINȚE DIRECTE PE PIAȚA NAȚIONALĂ A MUNCII DIN ROMÂNIA-ȚARĂ EUROPEANĂ CU NIVEL MARE DE EMIGRAȚIE.....	Error! Bookmark not defined.
CONCLUZII.....	Error! Bookmark not defined.
BIBLIOGRAFIE	11
I. Articole științifice / lucrări academice.....	11
II. Legislație	14
III. Surse electronice (rapoarte, sinteze, baze de date, site-uri oficiale etc.).....	17

Obiectivele tezei.

Lucrarea de doctorat își propune să analizeze impactul migrației asupra pieței muncii din Uniunea Europeană (UE), pornind de la contextul actual al presiunilor demografice și structurale: îmbătrânirea populației, scăderea natalității, mobilitatea forței de muncă și globalizarea. Tema este una de actualitate majoră, fiind tratată interdisciplinar, la intersecția dintre economie, politici publice și sociologie. Cercetarea este realizată în cadrul Institutului Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu” și se bazează pe metodologii moderne: analiză calitativă (LDA), modelare statistică (regresii, ANOVA), și utilizarea surselor empirice validate (Eurostat, OCDE, IOM, INS).

Se formulează ipoteza că migrația poate avea un efect favorabil asupra pieței muncii din UE, acționând ca un mecanism de echilibrare între cerere și ofertă, în special în condițiile unei forțe de muncă tot mai îmbătrânite și insuficient calificate. Unul dintre aspectele de noutate ale cercetării constă în abordarea duală: pe de o parte, integrarea datelor cantitative (analiza statistico-econometrică), iar pe de altă parte, o interpretare calitativă prin analiza documentelor relevante și studii de caz. Astfel, este documentată nu doar dimensiunea numerică a fenomenului migratoriu, ci și implicațiile structurale ale acestuia asupra economiilor europene.

Sinteza capitolelor.

Teza de doctorat este structurată pe cinci capitole. Pe parcursul tezei de doctorat sunt prezentate noțiunile conceptuale și teoretice ale migrației și ale pieței muncii, descrierea metodologiei utilizate, aplicațiile concrete ale metodelor de analiză selectate și analiza impactului migrației intra-europene asupra pieței muncii din UE, cu menționarea expresă a particularităților economiei românești.

Capitolul I, “Migrația: abordări conceptuale și teoretice”, este structurat pe cinci subcapitole și prezintă evoluția în timp a fenomenului migrației la nivel internațional și european, tendințele principale și conceptele care s-au conturat pe măsură accentuării fluxului migratoriu. Se definește migrația, se evidențiază scopul și motivele acesteia în contextul globalizării în care mobilitatea populației a devenit o constantă a dinamicii socio-economice. Se arată în acest prim capitol că migrația este corelată puternic cu nivelul de dezvoltare economică: statele dezvoltate devin centre de atracție pentru forța de muncă din state mai puțin

dezvoltate. Migrația este deseori rezultatul nemulțumirii cronice față de condițiile socio-economice din țara de origine. Se arată că fenomenul migraționist nu este uniform, prin datele prelucrate și publicate în statistici internaționale. În acest capitol, se pune accentul și pe lipsa unei definiții recunoscute a „migrantului internațional”. Aceste diferențe metodologice complică eforturile de colectare și comparare a datelor. Pe baza Indicelui Dezvoltării Umane (IDU) se evidențiază că țările cu un scor IDU ridicat atrag migranți, în timp ce acelea cu scoruri scăzute generează emigrație, ceea ce contribuie la accentuarea inegalităților globale: țările bogate devin și mai competitive prin import de forță de muncă, iar cele sărace pierd capital uman esențial (medici, ingineri, profesori). Proiecțiile demografice europene arată că, în lipsa unor politici coerente de migrație, multe state se vor confrunta cu un declin accelerat al populației active. Acest fapt afectează echilibrul sistemelor publice (pensiile, sănătatea), precum și sustenabilitatea creșterii economice.

Al doilea capitol, “Fenomenul migrației în Uniunea Europeană: particularități și proiecții”, structurat pe cinci subcapitole, analizează evoluția migrației în Uniunea Europeană după al Doilea Război Mondial, când Europa a fost martora unor fluxuri migratorii generate de reconstrucția postbelică, atrăgând forță de muncă din fostele colonii și din țările vecine. Astfel, Franța, Germania și Regatul Unit au devenit state receptoare majore pentru migranți din Africa de Nord, Asia de Sud sau Europa de Est. Începând cu anii '90, migrația a căpătat o componentă Est-Vest accentuată, pe fondul destrămării blocului sovietic. Aderarea succesivă a țărilor din Europa Centrală și de Est la Uniunea Europeană (2004, 2007, 2013) a amplificat acest fenomen, generând milioane de migranți economici intra-europeni. Fluxurile migratorii dinspre Est către Vest sunt explicate prin diferențele semnificative de venit, condiții de muncă și oportunități sociale. România, Polonia și Bulgaria sunt principalele țări de origine, în timp ce Germania, Italia, Spania, Franța și Regatul Unit atrag cei mai mulți lucrători mobili.

Se observă din datele publicate de Eurostat că această migrație contribuie semnificativ la PIB-ul țărilor gazdă și aduce beneficii indirecte sistemelor de protecție socială. Totodată, generează provocări în țările de origine, care se confruntă cu depopulare, pierdere de forță de muncă calificată și dezechilibre regionale. Conceptul de „dumping social” este adesea invocat în discursul politic din statele vestice, sugerând că lucrătorii mobili din Est acceptă salarii mai mici și condiții de muncă mai dificile, afectând echitatea pieței muncii. În același timp, lipsa unor politici comune de integrare accentuează diferențele în accesul la servicii publice și asistență socială.

Uniunea Europeană a adoptat numeroase instrumente financiare și legislative pentru gestionarea migrației. Fondul pentru Azil, Migrație și Integrare (AMIF) este cel mai relevant mecanism, oferind sprijin statelor membre în gestionarea fluxurilor migratorii și în integrarea migranților.

Programele precum Agenda Europeană pentru Migrație, Pactul European pentru Azil și Pactul Verde includ componente importante legate de mobilitate. Totuși, capacitatea statelor membre de a absorbi fondurile disponibile este inegală, iar lipsa unei viziuni strategice unificate limitează eficiența intervențiilor.

Proiecțiile Eurostat indică un declin semnificativ al populației apte de muncă până în 2100, în special în Europa Centrală și de Est. Germania, Italia și Spania vor înregistra o scădere de milioane de persoane în vârstă activă, în timp ce populația de peste 65 de ani va crește considerabil. În acest context, migrația devine un factor esențial pentru menținerea echilibrului pieței muncii. Este necesară nu doar migrația externă (din afara UE), ci și o intensificare a mobilității interne, în condiții echitabile și durabile.

Capitolul al treilea, “Metodologie pentru analiza impactului economic al migrației în UE” cuprinde cinci părți în care se arată că una dintre prioritățile cercetării este evaluarea gradului de integrare economică a migranților. Se prezintă succint Sistemul ESSPROS (Sistemul European de Statistică a Protecției Sociale) care oferă un cadru unitar de raportare și analiză a beneficiilor sociale și a contribuțiilor aferente, permițând compararea între statele membre. Eurostat și OCDE furnizează baze de date consistente privind mobilitatea forței de muncă, fluxurile migratorii, rata șomajului și PIB/capita, dar există o serie de discrepanțe în metodologiile naționale, ceea ce impune o interpretare prudentă a rezultatelor. Se arată în acest capitol că cercetarea pornește de la trei ipoteze majore.

Ipotezele sunt verificate prin analiza calitativă a documentelor oficiale cu modele econometrice aplicate la nivelul UE-27. Prin aplicarea metodei LDA (Latent Dirichlet Allocation), au fost identificate teme dominante în cadrul discursului european privind migrația: securitate, incluziune socială, ocupare, educație, piața muncii. Aceste teme sunt prezente în strategiile UE, dar implementarea practică este fragmentată.

Sunt utilizate modele de regresie multiplă pentru a analiza corelațiile între:

- numărul migranților și rata ocupării în țările gazdă;

- valoarea remitențelor și rata sărăciei în țările de origine;
- migrația și PIB/locuitor.

Rezultatele arată o corelație pozitivă între migrație și ocuparea forței de muncă în Vestul Europei, dar și efecte negative în Est, unde emigrarea contribuie la depopulare și la dezechilibre structurale.

Capitolul IV, “Aplicații ale cercetării la nivelul UE”, este structurat pe trei părți care corespund celor trei ipoteze enunțate. Cercetarea aplică instrumentele teoretice și metodologice asupra unor studii de caz relevante. Integrarea migranților este analizată în țări cu fluxuri migratorii constante și diversificate. Germania este recunoscută pentru programul său de integrare instituționalizată, care include cursuri gratuite de limbă, educație civică și acces la consiliere profesională. Analiza aplicativă evidențiază impactul direct al migrației asupra sectoarelor economice strategice. O atenție specială se acordă analizei efectelor emigrației asupra țărilor de origine, în special România, Bulgaria și Polonia, consecințele pierderii masive de forță de muncă fiind multiple:

- Presiune asupra sistemului de pensii, din cauza scăderii numărului de contribuabili.
- Criză de personal în sănătate și educație.
- Îmbătrânirea accelerată a populației din mediul rural.
- Pierderea de capital uman pe termen lung.

În Capitolul V, “Migrația intra-UE și implicațiile asupra pieței muncii”, care se întinde pe 4 părți, se arată necesitatea standardizării modelelor de integrare în UE. Pe măsură ce mobilitatea intra-europeană a crescut, a apărut nevoia armonizării politicilor de integrare. Statele vestice au adoptat măsuri legislative și administrative pentru înregistrarea migranților, recunoașterea calificărilor, acces la asigurări sociale, dar lipsa unui cadru comun provoacă inechități și confuzii birocratice. Se constată că integrarea este mai eficientă atunci când implică atât instituții centrale, cât și autorități locale, sindicate, ONG-uri și parteneri sociali. Migrația de înaltă calificare este tratată ca o oportunitate pentru statele membre. În contextul crizei forței de muncă în domenii esențiale (IT, sănătate, educație), statele UE concurează pentru atragerea personalului calificat. Germania a modificat recent legislația pentru a facilita recunoașterea diplomelor și obținerea vizelor pentru profesioniști non-UE. Pe de altă parte, țările de origine suferă pierderi semnificative. „Exodul creierelor” este un fenomen alarmant în România și

Bulgaria, unde universitățile pregătesc profesioniști care apoi părăsesc țara fără contribuții pe termen lung la dezvoltarea locală.

Un aspect crucial al migrației este accesul la sistemele de protecție socială. Există diferențe importante între estul și vestul Europei în ceea ce privește nivelul pensiilor, alocațiilor, indemnizațiilor. Aceste diferențe stimulează migrația economică, dar creează tensiuni în statele gazdă în contextul populismului și al dezbatelor despre „turism social”. Pentru asigurarea convergenței reale, este propusă introducerea unor standarde minime la nivel european în domeniul protecției sociale, corelate cu un mecanism de transferabilitate a drepturilor dobândite între state.

România reprezintă un caz complex: este simultan țară de emigrație, de tranzit și de destinație, confruntându-se cu: migrație masivă a tinerilor și a personalului medical, polarizare regională severă (vestul țării prosper vs. estul rural depopulat) și lipsa unor politici coerente de reintegrare.

Concluzii.

Teza de doctorat demonstrează că migrația are un impact economic semnificativ, dar ambivalent. Pe de o parte, contribuie la echilibrarea pieței muncii, susține sistemele publice și favorizează creșterea economică în statele gazdă. Pe de altă parte, afectează sustenabilitatea demografică și economică a statelor de origine. Pentru maximizarea beneficiilor și reducerea riscurilor, sunt propuse următoarele direcții strategice:

- Crearea unui cadru comun de colectare a datelor privind migrația;
- Introducerea unui sistem european de recunoaștere automată a calificărilor;
- Finanțarea unor programe de integrare bazate pe dovezi și bune practici;
- Politici active de atragere a diasporei înapoi, însoțite de măsuri de reintegrare economică;
- Implementarea unor mecanisme de compensare financiară între statele de origine și destinație.

Având în vedere argumentele de mai sus, avem în vedere următoarele soluții pentru România:

1. Eficientizarea cheltuielilor din învățământul superior în raport cu cerințele de pe piața locală a muncii, a necesităților de forță de muncă specializate pe domenii, astfel încât să se coreleze cu oferta de locuri bugetate din sistemul terțiar;

2. Analiza necesităților reale de forță de muncă din economie astfel încât să se asigure punerea în aplicare a unor programe de dezvoltare a unor sectoare de activitate ce ar asigura creștere economică prin încurajarea fabricării de produse ce au căutare pe piață;

3. Elaborarea de strategii de export și, în corelație cu acestea, să se asigure pregătirea forței de muncă specializate corespunzător;

4. Încurajarea celor plecați să se întoarcă, asigurarea de locuri de muncă pentru cei ce vor să își deschidă firme și să utilizeze resurse de forță de muncă internă astfel încât să crească rata angajării și să scadă rata sărăciei;

5. Asigurarea de condiții de acomodare în regiunile cele mai slab dezvoltate ale României, prin acordarea de fonduri pentru construcția de case, înființarea de firme, cu garanții de intrare în activitate pe plan local (de exemplu, activitate agricolă cu acordare de garanții pentru realizarea unor indicatori concreți de producție și desfacere a produselor);

6. Dezvoltarea sistemului de educație în România, încurajarea cooperării pentru recunoașterea diplomelor astfel încât treptat să vină personal bine pregătit din alte state europene sau terțe.

7. Reducerea decalajelor de dezvoltare regională în România, unde avem cel mai mare decalaj intraregional dintre toate statele membre ale UE. Pentru aceasta, este necesar să se elaboreze și să se pună în practică un program strategic național care să fie semnat și respectat de către toate forțele politice din România.

8. Faptul că o serie de întreprinzători români, neavând forța de muncă disponibilă în țară, solicită prin agenții speciale lucrători din statele terțe, creează oportunități de înființare a unor parteneriate public-privat pentru organizarea de cursuri de specializare, precum și pentru dezvoltarea de rețele bilaterale cu alte state interesate.

9. Menținerea la nivel înalt al ratei șomajului în rândul tinerilor (în intervalul de vârstă 15-24 de ani) reflectă, printre altele, slaba pregătire a acestora, neracordarea cu cerințele din diversele domenii economice, dar și lipsa de motivație ca urmare a acordării unor salarii nemotivante.

10. Asigurarea cursurilor de reconversie profesională, de perfecționare continuă prin studierea cerințelor de pe piața forței de muncă, de anticipare a dispariției unor categorii profesionale și, prin urmare, a unor locuri de muncă, ca efect al diverșilor factori,

precum schimbările climatice și a utilizării pe scară din ce în ce mai largă a digitalizării și robotizării.

11.Acordarea de diverse stimulente financiare (granturi, împrumuturi avantajoase) acelor care angajează tineri astfel încât aceștia să opteze pentru a rămâne în țară.

12.Elaborarea de strategii de dezvoltare durabilă între care să fie inclus și obiectivul de creștere a ratei ocupării în mod uniform, luându-se măsuri particularizate în diverse regiuni ale României, pentru scăderea decalajului de dezvoltare economico-socială.

Lucrarea reprezintă o contribuție la cercetarea din domeniul economiei migrației, oferind o analiză complexă, aplicabilă și bine fundamentată. Concluziile pot servi drept bază pentru politici publice durabile în cadrul Uniunii Europene.

BIBLIOGRAFIE

I. Articole științifice / lucrări academice

1. Acemoglu, D. (2008). *Introduction to Modern Economic Growth*. Princeton University Press.
2. Adams, R. H., Jr., & Page, J. (2005). Do international migration and remittances reduce poverty in developing countries? *World Development*, 33(10), 1645–1669. <https://doi.org/10.1016/j.worlddev.2005.05.004>.
3. Adams, R., & Klobodu, E. (2016). Remittances, Financial Development and Growth. *International Journal of Development Issues*, 15(1), 35–52.
4. Ager, A., & Strang, A. (2008). Understanding Integration: A Conceptual Framework. *Journal of Refugee Studies*, 21(2), 166–191.
5. Ahamada, I., & Coulibaly, D. (2013). Remittances and Growth in Sub-Saharan African Countries: Evidence from a Panel Causality Framework. *Research in Economics*, 67(3), 248–256.
6. Anderson, B., Poeschel, F., & Ruhs, M. (2021). Rethinking labour migration: Covid-19, essential work, and systemic resilience. *Comparative Migration Studies*, 9(1), Article 45. <https://doi.org/10.1186/s40878-021-00252-2>
7. Atoyan, M. R., Christiansen, L. E., Dizioli, A., Ebeke, M. C., Ilahi, M. N., Ilyina, M. A., ... & Zakharova, M. D. (2016). Emigration and its economic impact on Eastern Europe. *International Monetary Fund*.
8. Barajas, A., et al. (2009). Do Workers' Remittances Promote Economic Growth? *IMF Working Papers*, 09/153.
9. Barro, R. J., & Sala-i-Martin, X. (2004). *Economic Growth* (2nd ed.). MIT Press.
10. Batsaikhan, U., Darvas, Z., & Raposo, I. G. (2023). People on the move: Migration and mobility in the European Union. *Bruegel Blueprint Series*.
11. Blei, D. M., Ng, A. Y., & Jordan, M. I. (2003). Latent Dirichlet Allocation. *Journal of Machine Learning Research*, 3, 993–1022.
12. Bonoli, G. (2007). Time Matters: Postindustrialization, New Social Risks, and Welfare State Adaptation. *Comparative Political Studies*, 40(5), 495–520.
13. Brunow, S., Nijkamp, P., & Poot, J. (2015). The Impact of International Migration on Economic Growth in the Global Economy. In *The Impact of International Migration on Economic Growth in the Global Economy* (pp. 1027–1075). <https://doi.org/10.4337/9781783474855.00039>.
14. Bundesagentur für Arbeit. (2023). Fachkräfte aus dem Ausland. <https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/arbeitskraefte/fachkraefte-ausland>.
15. Carrera, S., et al. (2016). EU-Morocco Cooperation on Readmission, Borders and Protection: A Model to Follow? *CEPS Paper in Liberty and Security in Europe*, No. 87.
16. Carrera, S., et al. (2019). The External Dimensions of EU Migration and Asylum Policies in Times of Crisis. In S. Carrera, J. Santos Vara, & T. Strik (Eds.), *Constitutionalising the External Dimensions of EU Migration Policies in Times of Crisis* (pp. 13–44). Edward Elgar Publishing.

17. Cattaneo, C., Fiorio, C. V., & Peri, G. (2013). What happens to the careers of European workers when immigrants 'take their jobs'? *Journal of Human Resources*, 48(3), 655–693. <https://doi.org/10.3368/jhr.48.3.655>.
18. Chami, R., et al. (2005). Are Immigrant Remittance Flows a Source of Capital for Development? *IMF Staff Papers*, 52(1), 55–81.
19. Choquet, S. (2017). Models of integration in Europe. *Fondation Robert Schuman. European Issues*.
20. Coleman, D. A. (2008). The demographic effects of international migration in Europe. *Oxford Review of Economic Policy*, 24(3), 452–476. <https://doi.org/10.1093/oxrep/grn027>.
21. Craveiro, D., Oliveira, D. C., & Gomes, A. M. (2019). Migration and health: A review of the international literature. *Cadernos de Saúde Pública*, 35(9), e00136218. <https://doi.org/10.1590/0102-311x00136218>.
22. De Genova, N. (2013). Spectacles of Migrant 'Illegality': The Scene of Exclusion, the Obscene of Inclusion. *Ethnic and Racial Studies*, 36(7), 1180–1198.
23. Dijmărescu, E., Fugaru, A. (2019), Scenarii de reducere a decalajelor dintre. România și celelalte state membre ale UE în domeniile educației, Piața unică la 30 de ani.
24. Domar, E. D. (1946). Capital expansion, rate of growth, and employment. *Econometrica*, 14(2), 137–147. <https://doi.org/10.2307/1905364>
25. Dorn, D., Hanson, G. H., & Price, B. (2021). Inequality and immigration. *Oxford Open Economics*, 3(Supplement_1), i453–i471. <https://doi.org/10.1093/ooec/odab005>.
26. Dustmann, C., Schönberg, U., & Stuhler, J. (2016). The Impact of Immigration: Why Do Studies Reach Such Different Results? *Journal of Economic Perspectives*, 30(4), 31–56.
27. D'Amato, G., et al. (2021). *International Migration Outlook 2021*. OECD Publishing.
28. Esping-Andersen, G. (2009). *The Incomplete Revolution: Adapting to Women's New Roles*. Cambridge: Polity Press.
29. Ferrera, M. (2005). *The Boundaries of Welfare: European Integration and the New Spatial Politics of Social Protection*. Oxford: Oxford University Press.
30. Geddes, A., & Scholten, P. (2016). *The Politics of Migration and Immigration in Europe* (2nd ed.). SAGE Publications Ltd.
31. Glytsos, N. P. (2005). Stepping from Illegality to Legality and Advancing towards Integration: The Case of Immigrants in Greece. *International Migration Review*, 39(4), 819–840.
32. Harrod, R. F. (1939). An essay in dynamic theory. *The Economic Journal*, 49(193), 14–33. <https://doi.org/10.2307/2225181>
33. Hatton T, Williamson J, *Global migration and the world economy*, MIT Press, Cambridge, 978-0-262-58277-3, 2008.
34. Jongwanich, J. (2007). Workers' remittances, economic growth and poverty in developing Asia and the Pacific countries. *UNESCAP Working Paper*, WP/07/01.
35. Kahanec, M., & Kureková, L. M. (2016). Did Post-Enlargement Labor Mobility Help the EU to Adjust During the Great Recession? The Case of Slovakia. In M. Kahanec & K. F. Zimmermann (Eds.), *Labor Migration, EU Enlargement, and the Great Recession* (pp. 189–218). Springer.
36. Katseli, L. T. (2006). Effects of Migration on Sending Countries: What Do We Know? *OECD Development Centre Working Papers*, No. 250.

37. Leibfried, S., & Pierson, P. (2000). Social Policy: Left to Courts and Markets? In H. Wallace & W. Wallace (Eds.), *Policy-Making in the European Union* (pp. 267–292). Oxford University Press.
38. Longhi, S., Nijkamp, P., & Poot, J. (2013). Meta-analysis of empirical evidence on the labour market impacts of immigration. *IZA Journal of Migration*, 2, Article 5. <https://doi.org/10.1186/2193-9039-2-5>.
39. Malheiros, J. (2002). Ethni-cities: residential patterns in the Northern European and Mediterranean metropolises—implications for policy design. *International Journal of Population Geography*, 8(2), 107–134. <https://doi.org/10.1002/ijpg.247>.
40. Massey, D. S., & Parrado, E. A. (1998). International migration and business formation in Mexico. *Social Science Quarterly*, 79(1), 1–20.
41. Mastorillo, M., et al. (2016). The Influence of Climate Variability on Internal Migration Flows in South Africa. *Global Environmental Change*, 39, 155–169.
42. Meyer, D., & Shera, A. (2017). The Impact of Remittances on Economic Growth: An Econometric Model. *EconomiA*, 18(2), 147–155.
43. Nijkamp, P., & Poot, H. J. (2012). Migration impact assessment: a state of the art. In P. Nijkamp, J. Poot, & M. Sahin (Eds.), *Migration Impact Assessment: New Horizons* (pp. 3–6). Edward Elgar.
44. Pedroso, P. (2014) - Portugal and the Global Crisis - The impact of austerity on the economy, the social model and the performance of the state, Berlin, Friedrich Ebert Stiftung.
45. Peixoto, J., & Sabino, C. (2009). Immigration Policies in Portugal: Limits and Compromise in the Quest for Regulation. *European Journal of Migration and Law*, 11(2), 179–197. <https://doi.org/10.1163/157181609X440022>.
46. Peri, G. (2016). Immigrants, Productivity, and Labor Markets. *Journal of Economic Perspectives*, 30(4), 3–30.
47. Poladian, S., *Integrarea economică Europeană*, Editura ERA, 2000.
48. Poufinas, T. (2021). Role of Migration in Pension Integration within the European Union. *Int Adv Econ Res* 27, 303–319.
49. Ramsey, F. P. (1928). A mathematical theory of saving. *The Economic Journal*, 38(152), 543–559. <https://doi.org/10.2307/2224098>
50. Rasche, L. (2023). Why the EU needs a re-think on labour migration, Hertie School.
51. Scharpf, F. W., & Schmidt, V. A. (2000). Institutions in Comparative Policy Research. *Comparative Political Studies*, 33(6–7), 762–790.
52. Schneider, J., et al. (2020). Labor Migration Schemes, Pilot Partnerships, and Skills Mobility Initiatives in Germany. Background paper to the World Development Report 2023: Migrants, Refugees, and Societies.
53. Scholten, P., Collett, E., & Petrovic, M. (2017). Mainstreaming migrant integration? A critical analysis of a new trend in integration governance. *International Review of Administrative Sciences*, 83(2), 283–302.
54. Scholten, P., Baggerman, F., Dellouche, L., Wolf, J., & Ypma, R. (2023). Rethinking Migration Studies for 2050. *Journal of Ethnic and Migration Studies*, 49(1), 1–19. <https://doi.org/10.1080/1369183X.2023.2289116>.
55. Sixolisime Dabula, *Understanding Migration Economy, 2024*, ISBN 979-8-227-56230-2.

56. Sîrbu, A., Andrienko, G., Boldrini, C., Conti, M., Giannotti, F., Guidotti, R., ... & Passarella, A. (2021). Online social integration of migrants: Evidence from Twitter. *Migration Studies*, 11(4), 544–567. <https://doi.org/10.1093/migration/mnab012>.
57. Sjaastad, L. A. (1962). The costs and returns of human migration. *Journal of Political Economy*, 70(5, Part 2), 80–93. <https://doi.org/10.1086/258726>.
58. Solow, R. M. (1956). A contribution to the theory of economic growth. *The Quarterly Journal of Economics*, 70(1), 65–94. <https://doi.org/10.2307/1884513>.
59. Swan, T. W. (1956). Economic growth and capital accumulation. *Economic Record*, 32(2), 334–361. <https://doi.org/10.1111/j.1475-4932.1956.tb00434.x>.
60. Weber, S., & Hartman, A. (2022). Property rights and post-conflict recovery: Theory and evidence from IDP return movements in Iraq. Working Paper.
61. Zeitlin, J. (2005). Social Europe and Experimentalist Governance: Towards a New Constitutional Compromise? In G. de Búrca (Ed.), *EU Law and the Welfare State: In Search of Solidarity* (pp. 213–241). Oxford University Press.

II. Legislație

1. Agenda europeană pentru integrarea resortisanților din țările terțe adoptată la data de 20 iulie 2011 de către Comisia Europeană.
2. Agenda Europeană privind “Evoluțiile politicilor” monitorizate prin Rețeaua Europeană pentru Migrație, înființată în 2008, adoptată la în mai 2015 de către Comisia Europeană.
3. CARTA drepturilor fundamentale a Uniunii Europene (2012/C 326/02).
4. Convenția Europeană a Drepturilor Omului (CEDO), semnată în 1950 de Consiliul Europei.
5. Convenția de la Dublin din 1990 care stabilea criteriile privind țările competente pentru a prelucra o cerere de azil.
6. Convenție privind statutul refugiaților, încheiată la Geneva la 28 iulie 1951, Textul actului publicat în M.Of. nr. 148/17 iul. 1991.
7. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind aplicarea Directivei 2009/52/CE din 18 iunie 2009 de stabilire a standardelor minime privind sancțiunile și măsurile la adresa angajatorilor de resortisanți din țări terțe aflați.
8. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor (COM/2015/0240) cu privire la Agenda europeană privind migrația.
9. Comunicarea Comisiei din 7 iunie 2016 privind stabilirea unui nou cadru de parteneriat cu țările terțe bazat pe Agenda europeană privind migrația, COM(2016) 385 final.
10. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană De Investiții (COM/2020/500) cu privire la Semestrul european 2020: Recomandări specifice fiecărei țări.
11. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor {SWD(2024) 77 final} - {SWD(2024) 78 final} privind Raportul anual pentru 2024 privind piața unică și competitivitatea.

12. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor (SWD(2024) 251) privind Planul comun de punere în aplicare a Pactului privind migrația și azilul.
13. Deciziei-cadru 2002/946/JAI a Consiliului privind consolidarea cadrului penal pentru a preveni facilitarea intrării, tranzitului și șederii neautorizate.
14. Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/382 a Consiliului din 4 martie 2022 de constatare a existenței unui aflux masiv de persoane strămutate din Ucraina în înțelesul articolului 5 din Directiva 2001/55/CE și având drept efect introducerea unei protecții temporare.
15. Directiva 90/365/CEE a Consiliului din 28 iunie 1990 privind dreptul de ședere al salariaților și al persoanelor care desfășoară activități independente care și-au încetat activitatea profesională.
16. Directiva 2001/40/CE a Consiliului din 28 mai 2001 privind recunoașterea reciprocă a deciziilor de îndepărtare a resortisanților țărilor terțe.
17. Directiva 2001/55/CE a Consiliului din 20 iulie 2001 privind standardele minime pentru acordarea protecției temporare, în cazul unui aflux masiv de persoane strămutate, și măsurile de promovare a unui echilibru între eforturile statelor membre pentru primirea acestor persoane și suportarea consecințelor acestei primiri.
18. Directiva 2002/90/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2002 de definire a facilitării intrării, tranzitului și șederii neautorizate.
19. Directiva 2003/86/CE a Consiliului European privind dreptul la reîntregirea familiei.
20. Directiva 2003/109/CE – statutul resortisanților din afara UE care sunt rezidenți pe termen lung.
21. Directiva 2004/38/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 29 aprilie 2004 privind dreptul la liberă circulație și ședere pe teritoriul statelor membre pentru cetățenii Uniunii și membrii familiilor acestora, de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 1612/68 și de abrogare a Directivelor 64/221/CEE, 68/360/CEE, 72/194/CEE, 73/148/CEE, 75/34/CEE, 75/35/CEE, 90/364/CEE, 90/365/CEE și 93/96/CEEText cu relevanță pentru SEE.
22. Directiva 2004/81/CE a Consiliului din 29 aprilie 2004 privind permisul de ședere eliberat resortisanților țărilor terțe care sunt victime ale traficului de persoane sau care au făcut obiectul unei facilitări a imigrației ilegale și care cooperează cu autoritățile competente.
23. Directiva 2005/85/CE a Consiliului UE din 1 decembrie 2005 privind standardele minime cu privire la procedurile din statele membre de acordare și retragere a statutului de refugiat.
24. Directiva 2008/115/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 decembrie 2008 privind standardele și procedurile comune aplicabile în statele membre pentru returnarea resortisanților țărilor terțe aflați în situație de ședere ilegală.
25. Directiva 2009/52/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 18 iunie 2009 de stabilire a standardelor minime privind sancțiunile și măsurile la adresa angajatorilor de resortisanți din țări terțe aflați în situație de ședere ilegală.
26. Directiva 2011/98/UE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI din 13 decembrie 2011 privind o procedură unică de solicitare a unui permis unic pentru resortisanții țărilor terțe în vederea șederii și ocupării unui loc de muncă pe teritoriul statelor

membre și un set comun de drepturi pentru lucrătorii din țările terțe cu ședere legală pe teritoriul unui stat membru.

27. Directiva 2014/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind condițiile de intrare și de ședere a resortisanților țărilor terțe în scopul ocupării unui loc de muncă în calitate de lucrători sezonieri.

28. Directiva 2014/66/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 privind condițiile de intrare și de ședere a resortisanților țărilor terțe în contextul unui transfer în cadrul aceleiași companii.

29. Directiva (UE) 2016/801 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 mai 2016 privind condițiile de intrare și de ședere a resortisanților țărilor terțe pentru cercetare, studii, formare profesională, servicii de voluntariat, programe de schimb de elevi sau proiecte educaționale și muncă au pair (reformare).

30. Directiva (UE) 2024/1233 a Parlamentului European și a Consiliului din 24 aprilie 2024 privind o procedură unică de solicitare a unui permis unic pentru resortisanții țărilor terțe în vederea șederii și ocupării unui loc de muncă pe teritoriul statelor membre și un set comun de drepturi pentru lucrătorii din țările terțe cu ședere legală pe teritoriul unui stat membru (reformare).

31. Pact privind migrația și azilul, adoptat de către Comisia Europeană la 23 septembrie 2020.

32. Propunere de Regulament privind gestionarea azilului și a migrației, COM(2020) 610 din 23 septembrie 2020.

33. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului (COM/2023/754) privind consolidarea cooperării polițienești în ceea ce privește prevenirea, depistarea și investigarea introducerii ilegale de migranți și a traficului de persoane, precum și privind consolidarea sprijinului acordat de Europol pentru prevenirea și combaterea unor astfel de infracțiuni și de modificare a Regulamentului (UE) 2016/794.

34. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului (COM/2023/755) de stabilire a unor norme minime de prevenire și combatere a facilitării intrării, tranzitului și șederii neautorizate în Uniune și de înlocuire a Directivei 2002/90/CE a Consiliului și a Deciziei-cadru 2002/946/JAI a Consiliului

35. Regulamentul Dublin II - Regulamentul (CE) nr. 343/2003 al Consiliului din 18 februarie 2003 de stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului membru responsabil de examinarea unei cereri de azil prezentate într-unul dintre statele membre de către un resortisant al unei țări terțe.

36. Regulamentul nr. 492/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 aprilie 2011 privind libera circulație a lucrătorilor în cadrul Uniunii.

37. Regulamentul (UE) nr. 603/2013 privind Eurodac (Sistemul european pentru compararea amprentelor digitale ale solicitanților de azil), baza de date dactiloscopice a UE pentru compararea amprentelor digitale ale solicitanților de azil.

38. Regulamentul Dublin III - Regulamentul (UE) nr. 604/2013 privind criteriile și mecanismele de determinare a statului membru responsabil de examinarea unei cereri de azil.

39. Regulamentul Dublin propus în 2016 - RECOMANDAREA (UE) 2016/1871 a Comisiei din 28 septembrie 2016 adresată Republicii Elene privind măsurile specifice urgente

pe care trebuie să le ia Grecia în vederea reluării transferurilor în temeiul Regulamentului (UE) nr. 604/2013 al Parlamentului European și al Consiliului.

40. Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2021-2027.

41. Regulament al Parlamentului European și al Consiliului {SEC(2023) 716 final} - {SWD(2023) 716 final} - {SWD(2023) 717 final} {SWD(2023) 718 final} de instituire a rezervei de talente la nivelul UE.

42. Regulamentul (UE) 2024/1351 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 mai 2024 privind gestionarea azilului și migrației, de modificare a Regulamentelor (UE) 2021/1147 și (UE) 2021/1060 și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 604/2013.

43. Strategia Națională privind Imigrația pentru perioada 2019-2022.

44. Strategia Națională privind Imigrația pentru perioada 2021-2024.

45. Tratatul de la Lisabona, semnat de toate statele membre ale Uniunii pe 13 decembrie 2007, intrat în vigoare la 1 ianuarie 2009.

46. Tratatul de la Maastricht semnat de Consiliul European la 7 februarie 1992 în localitatea olandeză Maastricht de către cei 12 membri ai Comunităților Europene.

47. Tratatul de la Roma semnat de Franța, Germania de Vest, Olanda, Italia, Belgia și Luxemburg la 25 martie 1957.

III. Surse electronice (rapoarte, sinteze, baze de date, site-uri oficiale etc.)

1. Actul privind migrația ilegală din 2023 (Illegal Migration Act 2023) emis de Parlamentul Regatului Unit, introdus de secretarul de stat pentru Departamentul de Interne, Suella Braverman, în martie 2023.

2. Articol de presă, Claudia Ciobanu, A Year of War in Ukraine: Refugees Prove Their Value in Poland and Elsewhere, 08.02.2023, BalkanInsight, <https://balkaninsight.com/2023/02/08/ukrainian-refugees-prove-their-value-in-poland-and-elsewhere/>.

3. Articole de presă, Economist Intelligence – Eastern EU members: tackling shrinking labour forces, 2023, <https://www.eiu.com/n/eastern-eu-members-tackling-shrinking-labour-forces/>.

4. Banca Mondială, Raport privind dezvoltarea mondială 2023 - Migranți, refugiați și societăți, 2023, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1160700>.

5. Comisia Europeană, Global Approach to Migration and Mobility (GAMM), https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asylum-and-migration-glossary/glossary/global-approach-migration-and-mobility-gamm_en.

6. Comisia Europeană, Raport privind cetățenia UE, 2020, https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_2395.

7. Comisia Europeană, EU labour force survey, 2022, https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=EU_labour_force_survey.

8. Comisia Europeană, Action plan on the integration and inclusion, 2022, https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/legal-migration-and-integration/integration/action-plan-integration-and-inclusion_en.

9. Comisia Europeană, 2022, <https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1274&langId=en>.
10. Comisia Europeană, Joint Employment Report 2025, 2022, <https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1274&langId=en>.
11. Comisia Europeană, Plan de acțiune privind Pilonul european al drepturilor sociale, 2022, <https://op.europa.eu/webpub/empl/european-pillar-of-social-rights/ro/>.
12. Comisia Europeană, The impact of demographic change in a changing environment, EU, 2023, chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcgclefindmkaj/https://commission.europa.eu/system/files/2023-01/the_impact_of_demographic_change_in_a_changing_environment_2023.PDF.
13. Comisia Europeană, Report on the Challenges of SMEs in the EU, 2023, chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcgclefindmkaj/https://single-market-economy.ec.europa.eu/system/files/2023-08/Annual%20Report%20on%20European%20SMEs%202023_FINAL.pdf.
14. Consiliul Uniunii Europene, Planul de investiții pentru Europa, 2017, <https://www.consilium.europa.eu/ro/policies/investment-plan/>.
15. Comunicat OCDE, Migration in Brief, www.OCDE.org/migration.
16. Declarații din 2012 ale Cecilei Malmström, Comisar European pentru Afaceri Interne în perioada 9 februarie 2010 – 1 noiembrie 2014 și Peter Sutherland, reprezentant al ONU.
17. IMF Working Papers, Migration into the EU: Stocktaking of Recent Developments and Macroeconomic Implications, Francesca Caselli, Huidan Lin, Frederik G Toscani, Jiaxiong Yao, 211 (2024), <https://doi.org/10.5089/9798400289552.001>.
18. Indicele politicii de integrare a migranților (MIPEx) este un instrument unic care măsoară politicile de integrare a migranților în țări de pe șase continente, <https://www.mipex.eu/>.
19. Institute for the Study of War (ISW), <https://storymaps.arcgis.com/stories/36a7f6a6f5a9448496de641cf64bd375>.
20. Înalțul Comisariat ONU pentru Refugiați – UNHCR, <https://data.unhcr.org/en/situations/ukraine>.
21. Nota United Nations High Commissioner for Refugees privind integrarea refugiaților în Europa Centrală, 2016, chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcgclefindmkaj/https://www.unhcr.org/ro/wp-content/uploads/sites/23/2016/12/UNHCR-Integration_note-ROM_version-screen.pdf.
22. Planul de acțiune al UE privind returnarea imigranților țărilor terțe, publicat în septembrie 2015
23. Plan de acțiune al UE împotriva introducerii ilegale de migranți pentru perioada 2021-2025.
24. Raportul de progres referitor la punerea în aplicare a Agendei Europene pentru Migrațiune, martie 2019.
25. Raport al Mercator Dialogue on Migration and Asylum, 2021 MEDAM Assessment Report, The EU and Turkey: Toward sustainable cooperation in migration management and refugee protection, chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcgclefindmkaj/https://www.ifw-

- kiel.de/fileadmin/Dateiverwaltung/IfW-Publications/fis-import/e1367d92-0063-4327-996c-07b05ee66be5-MEDAM_Assessment_Report_2021_Full_report.pdf.
26. Registrul datelor deschise pe Amazon Web Services (AWS) <https://registry.opendata.aws/collab/meta/>.
 27. WebSite Autoritatea Europeană a Muncii, <https://www.ela.europa.eu/ro>.
 28. WebSite Banca Națională a Ucrainei, The impact of forced migration from Ukraine on the economies of recipient countries, <https://bank.gov.ua/en/news/all/popri-potochni-vikliki-vpliv-vimushenoyi-migratsiyi-z-ukrayini-na-ekonomiki-krayin-retsipiyentiv-u-perspektivi-bude-pozitivnim--doslidjennya-nbu> ;
https://bank.gov.ua/admin_uploads/article/Migration_impact_2022-12-15_eng.pdf.
 29. WebSite Government of Canada Publications, Report by the Royal Commission on Bilingualism and Biculturalism, Book IV “The Cultural Contribution of the Other Ethnic Groups”, Queen’s Printer for Canada, Ottawa, 1970, https://publications.gc.ca/site/archivee-archived.html?url=https://publications.gc.ca/collections/collection_2014/bcp-pco/Z1-1963-1-5-4-1-eng.pdf.
 30. WebSite Deloitte - Refugees from Ukraine in Poland, Challenges and potential of integration, October 2022 - <https://www2.deloitte.com/pl/pl/pages/zarzadzania-procesami-i-strategiczne/articles/Uchodzczy-z-Ukrainy-w-Polsce.html>.
 31. WebSite European Central Bank, The impact of the influx of Ukrainian refugees on the euro area labour force, https://www.ecb.europa.eu/pub/economic-bulletin/focus/2022/html/ecb.ebbox202204_03~c9ddc08308.en.html.
 32. WebSite European Policy Centre, 2023, <https://epc.eu/en/>.
 33. WebSite Eurostat, <https://ec.europa.eu/eurostat>.
 34. WebSite Eurostat, EU funds for migrant integration 2021-2027, 2022, https://ec.europa.eu/migrant-integration/funding/eu-funds-2021-2027-period_en.
 35. WebSite Eurostat, EU labour force survey. EU labour force survey, 2022 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=EU_labour_force_survey.
 36. WebSite Eurostat - Population on 1st January by age, sex and type of projection, 2023, https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/PROJ_23NP/default/table?lang=en
 37. WebSite Eurostat - Population projections in the EU, 2023, https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Population_projections_in_the_EU.
 38. WebSite Eurostat - Migration and asylum in Europe, 2023, <https://ec.europa.eu/eurostat/web/interactive-publications/migration-2023>.
 39. WebSite Eurostat - EUROPOP2023 - Population projections at national level (2022-2100) (proj_23n), 2023, https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/proj_23n_esms.htm.
 40. WebSite Eurostat - Migrant integration statistics - regional labour market indicators, 2024, <https://ec.europa.eu/eurostat/statistics->

[explained/index.php?title=Migrant integration statistics - regional labour market indicators.](#)

41. WebSite Eurostat, Population change - crude rates of total change, natural change and net migration plus adjustment, 2024, [https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tps00019/default/table.](https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tps00019/default/table)
42. WebSite Eurostat, European system of integrated social protection statistics — ESSPROS, [https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/ks-gq-16-010.](https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/ks-gq-16-010)
43. WebSite Eurostat, EU statistics on income and living conditions, [https://ec.europa.eu/eurostat/web/microdata/european-union-statistics-on-income-and-living-conditions.](https://ec.europa.eu/eurostat/web/microdata/european-union-statistics-on-income-and-living-conditions)
44. WebSite Inspectoratul General pentru Imigrări, [https://igi.mai.gov.ro/.](https://igi.mai.gov.ro/)
45. WebSite Inspectoratul General Român pentru Imigrări - Raportul activității Inspectoratului General pentru Imigrări pe întreg anul 2021, chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://igi.mai.gov.ro/wp-content/uploads/2022/04/Evaluare-activitate-IGI-2021.pdf.
46. WebSite Institutul Român pentru Drepturile Omului, [https://irdo.ro/.](https://irdo.ro/)
47. WebSite International Monetary Fund (IMF), Annual Reports on migration, [https://www.imf.org/en.](https://www.imf.org/en)
48. WebSite International Centre for Migration Policy Development, [https://www.icmpd.org/.](https://www.icmpd.org/)
49. WebSite National Bureau of Economic Research, Language training and refugees' integration, March 2020, [https://www.nber.org/system/files/working_papers/w26834/w26834.pdf.](https://www.nber.org/system/files/working_papers/w26834/w26834.pdf)
50. WebSite OCDE, [https://www.oecd.org/.](https://www.oecd.org/)
51. WebSite OCDE, International Migration Outlook 2012, 2012, [https://www.oecd.org/en/publications/2012/06/international-migration-outlook-2012_g1g1d2e9.html.](https://www.oecd.org/en/publications/2012/06/international-migration-outlook-2012_g1g1d2e9.html)
52. WebSite OCDE, Migration Data Brief nr. 14/4, 2020, [https://www.oecd.org/en/topics/sub-issues/migration-policies-returns-and-attracting-talent/migration-policy-debates-and-data-briefs.html.](https://www.oecd.org/en/topics/sub-issues/migration-policies-returns-and-attracting-talent/migration-policy-debates-and-data-briefs.html)
53. WebSite OCDE - Global Trends in Immigration to OCDE Countries from 2000/01 to 2020/21, 2024, [https://www.oecd.org/en/publications/global-trends-in-immigration-to-oecd-countries-from-2000-01-to-2020-21_752a1b9e-en.html.](https://www.oecd.org/en/publications/global-trends-in-immigration-to-oecd-countries-from-2000-01-to-2020-21_752a1b9e-en.html)
54. WebSite Organizația Națiunilor Unite - Organizația Internațională pentru Migrație, Raportul privind migrația mondială 2022, [https://publications.iom.int/books/world-migration-report-2022.](https://publications.iom.int/books/world-migration-report-2022)
55. WebSite Organizația Națiunilor Unite - Organizația Internațională pentru Migrație, Raportul privind migrația mondială 2024, [https://publications.iom.int/books/world-migration-report-2024.](https://publications.iom.int/books/world-migration-report-2024)
56. WebSite Organizația Națiunilor Unite - Departamentul Afaceri Economice și Sociale, Raport 2021-2022, [https://www.un.org/en/desa/highlights-report-2021-2022.](https://www.un.org/en/desa/highlights-report-2021-2022)

57. WebSite Organizația Națiunilor Unite - Departamentul Afaceri Economice și Sociale, Obiectivele Organizației Națiunilor Unite, <https://sdgs.un.org/goals>.
58. WebSite STATISTA, Numărul de persoane care au trecut granița poloneză din Ucraina lovită de război din ianuarie 2022 până în decembrie 2024, după data raportului, <https://www.statista.com/statistics/1293564/ukrainian-refugees-in-poland/>.
59. WebSite STATISTA, Numărul estimat de refugiați din Ucraina înregistrați în Europa și Asia din februarie 2022 începând cu februarie 2025, în funcție de țară selectată, <https://www.statista.com/statistics/1312584/ukrainian-refugees-by-country/>.
60. WebSite STATISTA, Costurile totale estimate ale refugiaților ucraineni în țări selectate din întreaga lume, din martie 2022 până în decembrie 2024, <https://www.statista.com/statistics/1312602/ukrainian-refugee-cost-by-country/>.
61. WebSite Polish Development Fund Group, <https://pfr.pl/>.



ROMANIAN ACADEMY
School of Advanced Studies of the Romanian Academy
Doctoral School of Economic Sciences
National Institute for Economic Research "Costin C.
Kirițescu"

SUMMARY OF THE DOCTORAL THESIS

Title: "MIGRATION AND ITS IMPACT ON THE LABOR MARKET IN THE EUROPEAN UNION"

DOCTORAL SUPERVISOR:
SIMONA MOAGAR-POLADIAN, PhD. SR 1

Ph.D. STUDENT:
CONSTANTIN VALENTIN-CLAUDIU

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION	5
CHAPTER I	10
MIGRATION - CONCEPTUAL AND THEORETICAL APPROACHES	10
1.1. WHAT IS MIGRATION?	10
1.2 MIGRATION - THE ECHO OF DISSATISFACTION IN A CONTINUOUSLY CHANGING WORLD	13
1.3 MIGRATION INEQUALITY	16
1.4 INTERNATIONAL MIGRANT.....	18
1.5. INCREASING INEQUALITIES OF MIGRATION FLOWS. HUMAN DEVELOPMENT INDICES.	31
CHAPTER II. THE PHENOMENON OF MIGRATION IN THE EU: PECCULARITIES AND PROJECTIONS	37
2.1. MIGRATION IN EUROPE AFTER THE SECOND WORLD WAR	37
2.2. PARTICULARITIES OF MIGRATION IN THE EU.	41
2.3. FREE MOVEMENT OF PERSONS - ONE OF THE 4 FREEDOMS OF THE EUROPEAN SINGLE MARKET	47
2.4. EUROPEAN AGENDA FOR MIGRATION - FUNDS AVAILABLE THROUGH THE NEW MECHANISMS	51
2.5. EU POPULATION PROJECTIONS UNTIL 2100	60
CHAPTER III	66
METHODOLOGY FOR ANALYZING THE ECONOMIC IMPACT OF MIGRATION IN THE EU	66
3.1. INTEGRATION OF MIGRANTS IN EU STATES - CURRENT STATE OF PLAY	66
3.2. EUROPEAN STATISTICAL SYSTEM FOR THE INTEGRATION OF SOCIAL PROTECTION (ESSPROS) AND THE LEGISLATIVE FRAMEWORK ON MIGRATION	73
3.3. PURPOSE AND RESEARCH STUDIES	82
3.4. STUDY I: QUALITATIVE ANALYSIS THROUGH DOCUMENTATION AND CONTENT ANALYSIS FOR THE INTEGRATION OF IMMIGRANTS	84
3.5 STUDY II: ANALYSIS OF THE CONTRIBUTION OF IMMIGRANTS TO COVERING THE DEMAND ON THE LABOR MARKET IN THE EU MEMBER STATES THROUGH THE STATISTICAL ANALYSIS TOOLS PROVIDED BY THE EXCEL-ANOVA PROGRAM ...	89
3.6 STUDY III. EVALUATION OF THE CONSEQUENCES OF EMIGRATION IN EU STATES THAT ARE MAJOR SUPPLIERS OF LABOR FORCE	93
CHAPTER IV	97
APPLICATIONS OF RESEARCH STUDIES TO THE EU	97

4.1. APPLICATIONS OF QUALITATIVE ANALYSIS THROUGH DOCUMENTATION AND CONTENT FOR THE INTEGRATION OF IMMIGRANTS IN THE EU	97
4.2 APPLICATIONS OF STATISTICAL MODELING ANALYSIS OF THE ROLE OF MIGRANTS IN COVERING THE DEMAND ON THE LABOR MARKET IN THE EU MEMBER STATES	109
4.3 ASSESSMENT OF THE CONSEQUENCES OF EMIGRATION IN EU STATES THAT ARE MASSIVE SUPPLIERS OF LABOR FORCE	116
CHAPTER V.	125
INTRA-EUROPEAN MIGRATION AND ITS IMPLICATIONS ON THE LABOR MARKET	125
5.1. THE GRADUAL FADING OF IMMIGRANTS INTEGRATION MODELS IN THE EU	125
5.2. QUALIFIED MIGRATION TO MEET THE REQUIREMENTS OF THE EUROPEAN LABOR MARKET.....	129
5.3. SOCIAL PROTECTION AND INCLUSION IN THE EU – IMPORTANT FACTORS FOR LABOR MOBILITY.....	140
5.4. DIRECT CONSEQUENCES ON THE NATIONAL LABOR MARKET IN ROMANIA - A EUROPEAN COUNTRY WITH A HIGH LEVEL OF EMIGRATION.	145
CONCLUSIONS	150
BIBLIOGRAPHY	157
I. Scientific articles / academic papers	157
II. Legislation	160
III. Electronic sources (reports, summaries, databases, official websites, etc.)	163

Thesis objectives.

The doctoral thesis aims to analyze the impact of migration on the labor market in the European Union (EU), starting from the current context of demographic and structural pressures: population aging, declining birth rates, labor force mobility and globalization. The topic is of major current interest, being treated interdisciplinary, at the intersection of economics, public policies and sociology. The research is carried out within the National Institute for Economic Research "Costin C. Kirițescu" and is based on modern methodologies: qualitative analysis (LDA), statistical modeling (regressions, ANOVA), and the use of validated empirical sources (Eurostat, OECD, IOM, INS).

The hypothesis is formulated that migration can have a favorable effect on the labor market in the EU, acting as a mechanism for balancing demand and supply, especially in the context of an increasingly aging and insufficiently qualified labor force. One of the novel aspects of the research is the dual approach: on the one hand, the integration of quantitative data (statistical-econometric analysis), and on the other hand, a qualitative interpretation through the analysis of relevant documents and case studies. Thus, not only the numerical dimension of the migratory phenomenon is documented, but also its structural implications on European economies.

Summary of chapters.

The doctoral thesis is structured in five chapters. Throughout the doctoral thesis, the conceptual and theoretical notions of migration and the labor market are presented, the description of the methodology used, the concrete applications of the selected analysis methods and the analysis of the impact of intra-European migration on the labor market in the EU, with express mention of the particularities of the Romanian economy.

Chapter I, "Migration: conceptual and theoretical approaches", is structured in five subchapters and presents the evolution over time of the migration phenomenon at international and European level, the main trends and concepts that have emerged as the migratory flow has increased. Migration is defined, its purpose and reasons are highlighted in the context of globalization in which population mobility has become a constant of socio-economic dynamics. This first chapter shows that migration is strongly correlated with the level of economic development: developed countries become centers of attraction for the labor force from less developed countries. Migration is often the result of chronic dissatisfaction with the socio-economic conditions in the country of origin. It is shown that the migration phenomenon

is not uniform, through the data processed and published in international statistics. This chapter also emphasizes the lack of a recognized definition of the “international migrant”. These methodological differences complicate efforts to collect and compare data. Based on the Human Development Index (HDI), it is highlighted that countries with a high HDI score attract migrants, while those with low scores generate emigration, which contributes to the accentuation of global inequalities: rich countries become even more competitive by importing labor, and poor countries lose essential human capital (doctors, engineers, teachers). European demographic projections show that, in the absence of coherent migration policies, many countries will face an accelerated decline in the active population. This affects the balance of public systems (pensions, health), as well as the sustainability of economic growth. The second chapter, “The phenomenon of migration in the European Union: particularities and projections”, structured in five subchapters, analyzes the evolution of migration in the European Union after the Second World War, when Europe witnessed migratory flows generated by post-war reconstruction, attracting labor from former colonies and neighboring countries. Thus, France, Germany and the United Kingdom have become major receiving states for migrants from North Africa, South Asia or Eastern Europe. Since the 1990s, migration has taken on a strong East-West component, amid the collapse of the Soviet bloc. The successive accession of Central and Eastern European countries to the European Union (2004, 2007, 2013) has amplified this phenomenon, generating millions of intra-European economic migrants. The migratory flows from East to West are explained by the significant differences in income, working conditions and social opportunities. Romania, Poland and Bulgaria are the main countries of origin, while Germany, Italy, Spain, France and the United Kingdom attract the most mobile workers. It is observed from the data published by Eurostat that this migration contributes significantly to the GDP of the host countries and brings indirect benefits to the social protection systems. At the same time, it generates challenges in the countries of origin, which are facing depopulation, loss of skilled labor and regional imbalances. The concept of "social dumping" is often invoked as well as in the political discourse in Western states, suggesting that mobile workers from the East accept lower wages and more difficult working conditions, affecting the fairness of the labour market. At the same time, the lack of common integration policies accentuates differences in access to public services and social assistance.

The European Union has adopted numerous financial and legislative instruments to manage migration. The Asylum, Migration and Integration Fund (AMIF) is the most relevant

mechanism, providing support to Member States in managing migration flows and integrating migrants.

Programmes such as the European Agenda on Migration, the European Pact for Asylum and the Green Deal include important mobility-related components. However, the capacity of Member States to absorb the available funds is uneven, and the lack of a unified strategic vision limits the effectiveness of interventions.

Eurostat projections indicate a significant decline in the working-age population by 2100, especially in Central and Eastern Europe. Germany, Italy and Spain will see a decline of millions of people of working age, while the population over 65 will increase considerably. In this context, migration becomes an essential factor for maintaining the balance of the labour market. Not only external migration (from outside the EU) is needed, but also an intensification of internal mobility, under fair and sustainable conditions. The third chapter, “Methodology for the analysis of the economic impact of migration in the EU” consists of five parts, showing that one of the priorities of the research is to assess the degree of economic integration of migrants. The ESSPROS System (European System of Social Protection Statistics) is briefly presented, which provides a unified framework for reporting and analyzing social benefits and related contributions, allowing comparison between Member States. Eurostat and the OECD provide consistent databases on labour mobility, migration flows, unemployment rate and GDP/capita, but there are a number of discrepancies in national methodologies, which requires a cautious interpretation of the results. This chapter shows that the research starts from three major hypotheses.

The hypotheses are verified through qualitative analysis of official documents with econometric models applied at EU-27 level. By applying the LDA (Latent Dirichlet Allocation) method, dominant themes in the European discourse on migration were identified: security, social inclusion, employment, education, labor market. These themes are present in EU strategies, but practical implementation is fragmented.

Multiple regression models are used to analyze the correlations between:

- the number of migrants and the employment rate in host countries;
- the value of remittances and the poverty rate in countries of origin;
- migration and GDP/capita.

The results show a positive correlation between migration and employment in Western Europe, but also negative effects in the East, where emigration contributes to depopulation and structural imbalances.

Chapter IV, “Applications of the research at EU level”, is structured in three parts that correspond to the three stated hypotheses. The research applies the theoretical and methodological tools to relevant case studies. The integration of migrants is analyzed in countries with constant and diversified migratory flows. Germany is recognized for its institutionalized integration program, which includes free language courses, civic education and access to career counseling. The applied analysis highlights the direct impact of migration on strategic economic sectors. Special attention is paid to the analysis of the effects of emigration on the countries of origin, especially Romania, Bulgaria and Poland, the consequences of the massive loss of labor force being multiple:

- Pressure on the pension system, due to the decrease in the number of taxpayers.
- Staffing crisis in health and education.
- Accelerated aging of the rural population.
- Long-term loss of human capital.

Chapter V, “Intra-EU Migration and the Implications on the Labor Market”, which spans 4 parts, shows the need to standardize integration models in the EU. As intra-European mobility has increased, the need to harmonize integration policies has emerged. Western states have adopted legislative and administrative measures for the registration of migrants, recognition of qualifications, access to social security, but the lack of a common framework causes inequities and bureaucratic confusion. It is found that integration is more effective when it involves both central institutions and local authorities, unions, NGOs and social partners. Highly qualified migration is treated as an opportunity for member states. In the context of the labor crisis in essential areas (IT, health, education), EU states compete to attract qualified personnel.

Germany has recently amended its legislation to facilitate the recognition of diplomas and visas for non-EU professionals. On the other hand, the countries of origin suffer significant losses. The “brain drain” is an alarming phenomenon in Romania and Bulgaria, where universities train professionals who then leave the country without making long-term contributions to local development.

A crucial aspect of migration is access to social protection systems. There are significant differences between Eastern and Western Europe in terms of the level of pensions, allowances, and benefits. These differences stimulate economic migration, but create tensions in host countries in the context of populism and debates about “social tourism”. In order to ensure real convergence, it is proposed to introduce minimum standards at European level in the field of social protection, correlated with a mechanism for the transferability of acquired rights between countries.

Romania is a complex case: it is simultaneously a country of emigration, transit and destination, facing: massive migration of young people and medical personnel, severe regional polarization (the prosperous west of the country vs. the depopulated rural east) and the lack of coherent reintegration policies.

Conclusions.

The doctoral thesis demonstrates that migration has a significant, but ambivalent, economic impact. On the one hand, it contributes to balancing the labor market, supporting public systems and fostering economic growth in host countries. On the other hand, it affects the demographic and economic sustainability of countries of origin. In order to maximize benefits and reduce risks, the following strategic directions are proposed:

- Creating a common framework for collecting data on migration;
- Introducing a European system for automatic recognition of qualifications;
- Financing integration programs based on evidence and good practices;
- Active policies to attract the diaspora back, accompanied by economic reintegration measures;
- Implementation of financial compensation mechanisms between the countries of origin and destination.

Considering the above arguments, we consider the following solutions for Romania:

1. Streamlining higher education expenditures in relation to the requirements of the local labor market, the needs of specialized labor force by fields, so as to correlate with the offer of budgeted places in the tertiary system;

2. Analysis of the real needs of labor force in the economy so as to ensure the implementation of programs for the development of certain sectors of activity that would ensure economic growth by encouraging the manufacture of products that are in demand on the market;
3. Development of export strategies and, in correlation with them, to ensure the training of the specialized labor force accordingly;
4. Encouraging those who have left to return, ensuring jobs for those who want to open their own companies and using domestic labor resources so as to increase the employment rate and decrease the poverty rate;
5. Ensuring accommodation conditions in the least developed regions of Romania, by providing funds for the construction of houses, the establishment of companies, with guarantees for entry into activity at the local level (for example, agricultural activity with the provision of guarantees for the achievement of specific indicators of production and sale of products);
6. Developing the education system in Romania, encouraging cooperation for the recognition of diplomas so that well-trained personnel can gradually come from other European or third countries.
7. Reducing regional development gaps in Romania, where we have the largest intra-regional gap among all EU member states. For this, it is necessary to develop and implement a national strategic program that is signed and respected by all political forces in Romania.
8. The fact that a number of Romanian entrepreneurs, not having the workforce available in the country, request workers from third countries through special agencies, creates opportunities for establishing public-private partnerships for organizing specialization courses, as well as for developing bilateral networks with other interested states.
9. Maintaining the high level of unemployment among young people (aged 15-24) reflects, among other things, their poor preparation, their mismatch with the requirements of various economic fields, but also the lack of motivation as a result of the granting of unmotivating salaries.
10. Providing professional retraining courses, continuous improvement by studying the requirements of the labor market, anticipating the disappearance of certain professional

categories and, consequently, of certain jobs, as a result of various factors, such as climate change and the increasingly widespread use of digitalization and robotization.

11. Granting various financial incentives (grants, advantageous loans) to those who employ young people so that they choose to stay in the country.

12. Elaboration of sustainable development strategies that include the objective of increasing the employment rate uniformly, taking specific measures in various regions of Romania, to reduce the gap in economic and social development.

The paper represents a contribution to research in the field of migration economics, providing a complex, applicable and well-founded analysis. The conclusions can serve as a basis for sustainable public policies within the European Union.

BIBLIOGRAPHY

I. Scientific articles / academic papers

1. Acemoglu, D. (2008). *Introduction to Modern Economic Growth*. Princeton University Press.
2. Adams, R. H., Jr., & Page, J. (2005). Do international migration and remittances reduce poverty in developing countries? *World Development*, 33(10), 1645–1669. <https://doi.org/10.1016/j.worlddev.2005.05.004>.
3. Adams, R., & Klobodu, E. (2016). Remittances, Financial Development and Growth. *International Journal of Development Issues*, 15(1), 35–52.
4. Ager, A., & Strang, A. (2008). Understanding Integration: A Conceptual Framework. *Journal of Refugee Studies*, 21(2), 166–191.
5. Ahamada, I., & Coulibaly, D. (2013). Remittances and Growth in Sub-Saharan African Countries: Evidence from a Panel Causality Framework. *Research in Economics*, 67(3), 248–256.
6. Anderson, B., Poeschel, F., & Ruhs, M. (2021). Rethinking labour migration: Covid-19, essential work, and systemic resilience. *Comparative Migration Studies*, 9(1), Article 45. <https://doi.org/10.1186/s40878-021-00252-2>
7. Atoyan, M. R., Christiansen, L. E., Dizioli, A., Ebeke, M. C., Ilahi, M. N., Ilyina, M. A., ... & Zakharova, M. D. (2016). Emigration and its economic impact on Eastern Europe. *International Monetary Fund*.
8. Barajas, A., et al. (2009). Do Workers' Remittances Promote Economic Growth? *IMF Working Papers*, 09/153.
9. Barro, R. J., & Sala-i-Martin, X. (2004). *Economic Growth* (2nd ed.). MIT Press.
10. Batsaikhan, U., Darvas, Z., & Raposo, I. G. (2023). People on the move: Migration and mobility in the European Union. *Bruegel Blueprint Series*.
11. Blei, D. M., Ng, A. Y., & Jordan, M. I. (2003). Latent Dirichlet Allocation. *Journal of Machine Learning Research*, 3, 993–1022.
12. Bonoli, G. (2007). Time Matters: Postindustrialization, New Social Risks, and Welfare State Adaptation. *Comparative Political Studies*, 40(5), 495–520.
13. Brunow, S., Nijkamp, P., & Poot, J. (2015). The Impact of International Migration on Economic Growth in the Global Economy. In *The Impact of International Migration on Economic Growth in the Global Economy* (pp. 1027–1075). <https://doi.org/10.4337/9781783474855.00039>.
14. Bundesagentur für Arbeit. (2023). *Fachkräfte aus dem Ausland*. <https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/arbeitskraefte/fachkraefte-ausland>.
15. Carrera, S., et al. (2016). EU-Morocco Cooperation on Readmission, Borders and Protection: A Model to Follow? *CEPS Paper in Liberty and Security in Europe*, No. 87.
16. Carrera, S., et al. (2019). The External Dimensions of EU Migration and Asylum Policies in Times of Crisis. In S. Carrera, J. Santos Vara, & T. Strik (Eds.), *Constitutionalising the External Dimensions of EU Migration Policies in Times of Crisis* (pp. 13–44). Edward Elgar Publishing.

17. Cattaneo, C., Fiorio, C. V., & Peri, G. (2013). What happens to the careers of European workers when immigrants 'take their jobs'? *Journal of Human Resources*, 48(3), 655–693. <https://doi.org/10.3368/jhr.48.3.655>.
18. Chami, R., et al. (2005). Are Immigrant Remittance Flows a Source of Capital for Development? *IMF Staff Papers*, 52(1), 55–81.
19. Choquet, S. (2017). Models of integration in Europe. Fondation Robert Schuman. European Issues.
20. Coleman, D. A. (2008). The demographic effects of international migration in Europe. *Oxford Review of Economic Policy*, 24(3), 452–476. <https://doi.org/10.1093/oxrep/grn027>.
21. Craveiro, D., Oliveira, D. C., & Gomes, A. M. (2019). Migration and health: A review of the international literature. *Cadernos de Saúde Pública*, 35(9), e00136218. <https://doi.org/10.1590/0102-311x00136218>.
22. De Genova, N. (2013). Spectacles of Migrant 'Illegality': The Scene of Exclusion, the Obscene of Inclusion. *Ethnic and Racial Studies*, 36(7), 1180–1198.
23. Dijmărescu, E., Fugaru, A (2019), Scenarii de reducere a decalajelor dintre. România și celelalte state membre ale UE în domeniile educației, Piața unică la 30 de ani.
24. Domar, E. D. (1946). Capital expansion, rate of growth, and employment. *Econometrica*, 14(2), 137–147. <https://doi.org/10.2307/1905364>
25. Dorn, D., Hanson, G. H., & Price, B. (2021). Inequality and immigration. *Oxford Open Economics*, 3(Supplement_1), i453–i471. <https://doi.org/10.1093/ooec/odab005>.
26. Dustmann, C., Schönberg, U., & Stuhler, J. (2016). The Impact of Immigration: Why Do Studies Reach Such Different Results? *Journal of Economic Perspectives*, 30(4), 31–56.
27. D'Amato, G., et al. (2021). *International Migration Outlook 2021*. OECD Publishing.
28. Esping-Andersen, G. (2009). *The Incomplete Revolution: Adapting to Women's New Roles*. Cambridge: Polity Press.
29. Ferrera, M. (2005). *The Boundaries of Welfare: European Integration and the New Spatial Politics of Social Protection*. Oxford: Oxford University Press.
30. Geddes, A., & Scholten, P. (2016). *The Politics of Migration and Immigration in Europe* (2nd ed.). SAGE Publications Ltd.
31. Glytsos, N. P. (2005). Stepping from Illegality to Legality and Advancing towards Integration: The Case of Immigrants in Greece. *International Migration Review*, 39(4), 819–840.
32. Harrod, R. F. (1939). An essay in dynamic theory. *The Economic Journal*, 49(193), 14–33. <https://doi.org/10.2307/2225181>
33. Hatton T, Williamson J, *Global migration and the world economy*, MIT Press, Cambridge, 978-0-262-58277-3, 2008.
34. Jongwanich, J. (2007). Workers' remittances, economic growth and poverty in developing Asia and the Pacific countries. *UNESCAP Working Paper*, WP/07/01.
35. Kahanec, M., & Kureková, L. M. (2016). Did Post-Enlargement Labor Mobility Help the EU to Adjust During the Great Recession? The Case of Slovakia. In M. Kahanec & K. F. Zimmermann (Eds.), *Labor Migration, EU Enlargement, and the Great Recession* (pp. 189–218). Springer.
36. Katseli, L. T. (2006). Effects of Migration on Sending Countries: What Do We Know? *OECD Development Centre Working Papers*, No. 250.

37. Leibfried, S., & Pierson, P. (2000). Social Policy: Left to Courts and Markets? In H. Wallace & W. Wallace (Eds.), *Policy-Making in the European Union* (pp. 267–292). Oxford University Press.
38. Longhi, S., Nijkamp, P., & Poot, J. (2013). Meta-analysis of empirical evidence on the labour market impacts of immigration. *IZA Journal of Migration*, 2, Article 5. <https://doi.org/10.1186/2193-9039-2-5>.
39. Malheiros, J. (2002). Ethni-cities: residential patterns in the Northern European and Mediterranean metropolises—implications for policy design. *International Journal of Population Geography*, 8(2), 107–134. <https://doi.org/10.1002/ijpg.247>.
40. Massey, D. S., & Parrado, E. A. (1998). International migration and business formation in Mexico. *Social Science Quarterly*, 79(1), 1–20.
41. Mastorillo, M., et al. (2016). The Influence of Climate Variability on Internal Migration Flows in South Africa. *Global Environmental Change*, 39, 155–169.
42. Meyer, D., & Shera, A. (2017). The Impact of Remittances on Economic Growth: An Econometric Model. *EconomiA*, 18(2), 147–155.
43. Nijkamp, P., & Poot, H. J. (2012). Migration impact assessment: a state of the art. In P. Nijkamp, J. Poot, & M. Sahin (Eds.), *Migration Impact Assessment: New Horizons* (pp. 3–6). Edward Elgar.
44. Pedroso, P. (2014) - Portugal and the Global Crisis - The impact of austerity on the economy, the social model and the performance of the state, Berlin, Friedrich Ebert Stiftung.
45. Peixoto, J., & Sabino, C. (2009). Immigration Policies in Portugal: Limits and Compromise in the Quest for Regulation. *European Journal of Migration and Law*, 11(2), 179–197. <https://doi.org/10.1163/157181609X440022>.
46. Peri, G. (2016). Immigrants, Productivity, and Labor Markets. *Journal of Economic Perspectives*, 30(4), 3–30.
47. Poladian, S., *Integrarea economică Europeană*, Editura ERA, 2000.
48. Poufinas, T. (2021). Role of Migration in Pension Integration within the European Union. *Int Adv Econ Res* 27, 303–319.
49. Ramsey, F. P. (1928). A mathematical theory of saving. *The Economic Journal*, 38(152), 543–559. <https://doi.org/10.2307/2224098>
50. Rasche, L. (2023). Why the EU needs a re-think on labour migration, Hertie School.
51. Scharpf, F. W., & Schmidt, V. A. (2000). Institutions in Comparative Policy Research. *Comparative Political Studies*, 33(6–7), 762–790.
52. Schneider, J., et al. (2020). Labor Migration Schemes, Pilot Partnerships, and Skills Mobility Initiatives in Germany. Background paper to the World Development Report 2023: Migrants, Refugees, and Societies.
53. Scholten, P., Collett, E., & Petrovic, M. (2017). Mainstreaming migrant integration? A critical analysis of a new trend in integration governance. *International Review of Administrative Sciences*, 83(2), 283–302.
54. Scholten, P., Baggerman, F., Dellouche, L., Wolf, J., & Ypma, R. (2023). Rethinking Migration Studies for 2050. *Journal of Ethnic and Migration Studies*, 49(1), 1–19. <https://doi.org/10.1080/1369183X.2023.2289116>.
55. Sixolisime Dabula, *Understanding Migration Economy*, 2024, ISBN 979-8-227-56230-2.

56. Sîrbu, A., Andrienko, G., Boldrini, C., Conti, M., Giannotti, F., Guidotti, R., ... & Passarella, A. (2021). Online social integration of migrants: Evidence from Twitter. *Migration Studies*, 11(4), 544–567. <https://doi.org/10.1093/migration/mnab012>.
57. Sjaastad, L. A. (1962). The costs and returns of human migration. *Journal of Political Economy*, 70(5, Part 2), 80–93. <https://doi.org/10.1086/258726>.
58. Solow, R. M. (1956). A contribution to the theory of economic growth. *The Quarterly Journal of Economics*, 70(1), 65–94. <https://doi.org/10.2307/1884513>.
59. Swan, T. W. (1956). Economic growth and capital accumulation. *Economic Record*, 32(2), 334–361. <https://doi.org/10.1111/j.1475-4932.1956.tb00434.x>.
60. Weber, S., & Hartman, A. (2022). Property rights and post-conflict recovery: Theory and evidence from IDP return movements in Iraq. Working Paper.
61. Zeitlin, J. (2005). Social Europe and Experimentalist Governance: Towards a New Constitutional Compromise? In G. de Búrca (Ed.), *EU Law and the Welfare State: In Search of Solidarity* (pp. 213–241). Oxford University Press.

II. Legislation

1. European Agenda for the Integration of Third-Country Nationals adopted on 20 July 2011 by the European Commission.
2. European Agenda on “Policy Developments” monitored by the European Migration Network, established in 2008, adopted in May 2015 by the European Commission.
3. CHARTER of Fundamental Rights of the European Union (2012/C 326/02).
4. European Convention on Human Rights (ECHR), signed in 1950 by the Council of Europe.
5. Dublin Convention of 1990 establishing the criteria for the countries responsible for processing an asylum application.
6. Convention relating to the Status of Refugees, concluded in Geneva on 28 July 1951, Text of the act published in M.Of. no. 148/17 iul. 1991.
7. Communication from the Commission to the European Parliament and the Council on the application of Directive 2009/52/EC of 18 June 2009 establishing minimum standards on sanctions and measures against employers of third-country nationals.
8. Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions (COM/2015/0240) on the European Agenda on Migration.
9. Communication from the Commission of 7 June 2016 on establishing a new partnership framework with third countries building on the European Agenda on Migration, COM(2016) 385 final.
10. Communication from the Commission to the European Parliament, the European Council, the Council, the European Central Bank, the European Economic and Social Committee, the

Committee of the Regions and the European Investment Bank (COM/2020/500) on the 2020 European Semester: Country-specific recommendations.

11. Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions {SWD(2024) 77 final} - {SWD(2024) 78 final} on the Annual Report 2024 on the Single Market and Competitiveness.

12. Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions (SWD(2024) 251) on the Common Implementation Plan of the Pact on Migration and Asylum.

13. Council Framework Decision 2002/946/JHA on the strengthening of the criminal law framework to prevent the facilitation of unauthorised entry, transit and residence.

14. Council Implementing Decision (EU) 2022/382 of 4 March 2022 establishing the existence of a mass inflow of displaced persons from Ukraine within the meaning of Article 5 of Directive 2001/55/EC and granting temporary protection.

15. Council Directive 90/365/EEC of 28 June 1990 on the right of residence of employed and self-employed persons who have ceased their occupational activity.

16. Council Directive 2001/40/EC of 28 May 2001 on the mutual recognition of decisions on the expulsion of third-country nationals.

17. Council Directive 2001/55/EC of 20 July 2001 on minimum standards for giving temporary protection in the event of a mass influx of displaced persons and measures to promote a balance between the efforts of Member States in receiving such persons and bearing the consequences of such reception.

18. Council Directive 2002/90/EC of 28 November 2002 defining the facilitation of unauthorised entry, transit and residence.

19. European Council Directive 2003/86/EC on the right to family reunification.

20. Directive 2003/109/EC – the status of non-EU nationals who are long-term residents.

21. Directive 2004/38/EC of the European Parliament and of the Council of 29 April 2004 on the right of citizens of the Union and their family members to move and reside freely within the territory of the Member States, amending Regulation (EEC) No 1612/68 and repealing Directives 64/221/EEC, 68/360/EEC, 72/194/EEC, 73/148/EEC, 75/34/EEC, 75/35/EEC, 90/364/EEC, 90/365/EEC and 93/96/EEC Text with EEA relevance.

22. Council Directive 2004/81/EC of 29 April 2004 on the residence permit issued to third-country nationals who are victims of trafficking in human beings or who have been the subject of a facilitation of illegal immigration and who cooperate with the competent authorities.

23. Council Directive 2005/85/EC of 1 December 2005 on minimum standards on procedures in Member States for granting and withdrawing refugee status.

24. Directive 2008/115/EC of the European Parliament and of the Council of 16 December 2008 on common standards and procedures in Member States for returning illegally staying third-country nationals.

25. Directive 2009/52/EC of the European Parliament and of the Council of 18 June 2009 establishing minimum standards on sanctions and measures against employers of illegally staying third-country nationals.

26. Directive 2011/98/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 13 December 2011 on a single application procedure for a single permit for third-country nationals to reside and work in the territory of the Member States and a common set of rights for third-country workers legally residing in the territory of a Member State.

27. Directive 2014/36/EU of the European Parliament and of the Council of 26 February 2014 on the conditions of entry and residence of third-country nationals for the purposes of employment as seasonal workers.

28. Directive 2014/66/EU of the European Parliament and of the Council of 15 May 2014 on the conditions of entry and residence of third-country nationals in the context of an intra-corporate transfer.

29. Directive (EU) 2016/801 of the European Parliament and of the Council of 11 May 2016 on the conditions of entry and residence of third-country nationals for the purposes of research, studies, vocational training, voluntary service, pupil exchange schemes or educational projects and au pairing (recast).

30. Directive (EU) 2024/1233 of the European Parliament and of the Council of 24 April 2024 on a single application procedure for a single permit for third-country nationals to reside and work in the territory of the Member States and on a common set of rights for third-country workers legally residing in the territory of a Member State (recast).

31. Pact on Migration and Asylum, adopted by the European Commission on 23 September 2020.

32. Proposal for a Regulation on Asylum and Migration Management, COM(2020) 610 of 23 September 2020.

33. Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council (COM/2023/754) on the strengthening of police cooperation in preventing, detecting and investigating migrant smuggling and trafficking in human beings and on strengthening Europol's support for preventing and combating such offences and amending Regulation (EU) 2016/794.

34. Proposal for a Directive of the European Parliament and of the Council (COM/2023/755) establishing minimum standards for preventing and combating the facilitation of unauthorised entry, transit and residence in the Union and replacing Council Directive 2002/90/EC and Council Framework Decision 2002/946/JHA

35. Dublin II Regulation - Council Regulation (EC) No 343/2003 of 18 February 2003 establishing the criteria and mechanisms for determining the Member State responsible for

examining an asylum application lodged in one of the Member States by a third-country national.

36. Regulation No 492/2011 of the European Parliament and of the Council of 5 April 2011 on freedom of movement for workers within the Union.

37. Regulation (EU) No 603/2013 on Eurodac (European Asylum Seekers Fingerprint Comparison System), the EU fingerprint database for the comparison of asylum seekers' fingerprints.

38. Dublin III Regulation - Regulation (EU) No 604/2013 on the criteria and mechanisms for determining the Member State responsible for examining an asylum application.

39. Dublin Regulation proposed in 2016 - Commission RECOMMENDATION (EU) 2016/1871 of 28 September 2016 to the Hellenic Republic on urgent specific measures to be taken by Greece with a view to resuming transfers under Regulation (EU) No 604/2013 of the European Parliament and of the Council.

40. Regulation (EU, Euratom) 2020/2093 laying down the multiannual financial framework for the years 2021-2027.

41. Regulation of the European Parliament and of the Council {SEC(2023) 716 final} - {SWD(2023) 716 final} - {SWD(2023) 717 final} {SWD(2023) 718 final} establishing an EU talent pool.

42. Regulation (EU) 2024/1351 of the European Parliament and of the Council of 14 May 2024 on asylum and migration management, amending Regulations (EU) 2021/1147 and (EU) 2021/1060 and repealing Regulation (EU) No 604/2013.

43. National Immigration Strategy for the period 2019-2022.

44. National Immigration Strategy for the period 2021-2024.

45. The Treaty of Lisbon, signed by all the Member States of the Union on 13 December 2007, entered into force on 1 January 2009.

46. The Treaty of Maastricht, signed by the European Council on 7 February 1992 in Maastricht, Netherlands, by the 12 members of the European Communities.

47. The Treaty of Rome, signed by France, West Germany, the Netherlands, Italy, Belgium and Luxembourg on 25 March 1957.

III. Electronic sources (reports, summaries, databases, official websites, etc.)

1. The Illegal Migration Act 2023 issued by the United Kingdom Parliament, introduced by the Secretary of State for the Home Department, Suella Braverman, in March 2023.

2. Press article, Claudia Ciobanu, A Year of War in Ukraine: Refugees Prove Their Value in Poland and Elsewhere, 08.02.2023, BalkanInsight,

<https://balkaninsight.com/2023/02/08/ukrainian-refugees-prove-their-value-in-poland-and-elsewhere/> .

3. Press articles, Economist Intelligence – Eastern EU members: tackling shrinking labour forces, 2023, <https://www.eiu.com/n/eastern-eu-members-tackling-shrinking-labour-forces/> .

4. World Bank, World Development Report 2023 - Migrants, Refugees and Societies, 2023, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1160700> .

5. European Commission, Global Approach to Migration and Mobility (GAMM), https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asylum-and-migration-glossary/glossary/global-approach-migration-and-mobility-gamm_en .

6. European Commission, EU Citizenship Report, 2020, https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_2395 .

7. European Commission, EU labour force survey, 2022, https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=EU_labour_force_survey .

8. European Commission, Action plan on the integration and inclusion, 2022, https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/legal-migration-and-integration/integration/action-plan-integration-and-inclusion_en .

9. European Commission, 2022, <https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1274&langId=en> .

10. European Commission, Joint Employment Report 2025, 2022, <https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1274&langId=en> .

11. European Commission, Action Plan on the European Pillar of Social Rights, 2022, <https://op.europa.eu/webpub/empl/european-pillar-of-social-rights/ro/> .

12. European Commission, The impact of demographic change in a changing environment, EU, 2023,

https://commission.europa.eu/system/files/2023-01/the_impact_of_demographic_change_in_a_changing_environment_2023.PDF .

13. European Commission, Report on the Challenges of SMEs in the EU, 2023, https://single-market-economy.ec.europa.eu/system/files/2023-08/Annual%20Report%20on%20European%20SMEs%202023_FINAL.pdf .

14. Council of the European Union, Investment Plan for Europe, 2017, <https://www.consilium.europa.eu/ro/policies/investment-plan/> .

15. OECD Communication, Migration in Brief, www.OCDE.org/migration .

16. 2012 Statements by Cecilia Malmström, European Commissioner for Home Affairs from 9 February 2010 to 1 November 2014, and Peter Sutherland, UN Representative.

17. IMF Working Papers, Migration into the EU: Stocktaking of Recent Developments and Macroeconomic Implications, Francesca Caselli, Huidan Lin, Frederik G Toscani, Jiaxiong Yao, 211 (2024), <https://doi.org/10.5089/9798400289552.001> .

18. The Migrant Integration Policy Index (MIPEX) is a unique instrument that measures migrant integration policies in countries across six continents, <https://www.mipex.eu/> .

19. Institute for the Study of War (ISW),

<https://storymaps.arcgis.com/stories/36a7f6a6f5a9448496de641cf64bd375> .

20. UN High Commissioner for Refugees – UNHCR,

<https://data.unhcr.org/en/situations/ukraine> .

21. United Nations High Commissioner for Refugees Note on the Integration of Refugees in Central Europe, 2016,

https://www.unhcr.org/ro/wp-content/uploads/sites/23/2016/12/UNHCR-Integration_note-ROM_version-screen.pdf .

22. EU Action Plan on the return of third-country nationals, published in September 2015

23. EU Action Plan against migrant smuggling 2021-2025.

24. Progress report on the implementation of the European Agenda on Migration, March 2019.

25. Mercator Dialogue on Migration and Asylum, 2021 MEDAM Assessment Report, The EU and Turkey: Toward sustainable cooperation in migration management and refugee protection,

https://www.ifw-kiel.de/fileadmin/Dateiverwaltung/IfW-Publications/fis-import/e1367d92-0063-4327-996c-07b05ee66be5-MEDAM_Assessment_Report_2021_Full_report.pdf .

26. Amazon Web Services (AWS) Open Data Registry
<https://registry.opendata.aws/collab/meta/> .

27. European Labour Authority Website, <https://www.ela.europa.eu/ro> .

28. National Bank of Ukraine Website, The impact of forced migration from Ukraine on the economies of recipient countries, <https://bank.gov.ua/en/news/all/popri-potochni-vikliki-vpliv-vimushenoyi-migratsiyi-z-ukrayini-na-ekonomiki-krayin-retsipiyentiv-u-perspektivi-bude-pozitivnim--doslidjennya-nbu> ;

https://bank.gov.ua/admin/uploads/articles/Migration_impact_2022-12-15_eng.pdf .

29. WebSite Government of Canada Publications, Report by the Royal Commission on Bilingualism and Biculturalism, Book IV "The Cultural Contribution of the Other Ethnic Groups", Queen's Printer for Canada, Ottawa, 1970, https://publications.gc.ca/site/archivee-archived.html?url=https://publications.gc.ca/collections/collection_2014/bcp-pco/Z1-1963-1-5-4-1-eng.pdf .

30. Deloitte WebSite - Refugees from Ukraine in Poland, Challenges and potential of integration, October 2022 - <https://www2.deloitte.com/pl/pl/pages/zarzadzania-procesami-i-strategiczne/articles/Uchodzcy-z-Ukrainy-w-Polsce.html> .

31. European Central Bank WebSite, The impact of the influx of Ukrainian refugees on the euro area labor force,

https://www.ecb.europa.eu/pub/economic-bulletin/focus/2022/html/ecb.ebbox202204_03~c9ddc08308.en.html .

32. European Policy Center Website, 2023, <https://epc.eu/en/> .

33. Eurostat Website, <https://ec.europa.eu/eurostat> .

34. Eurostat WebSite, EU funds for migrant integration 2021-2027, 2022, https://ec.europa.eu/migrant-integration/funding/eu-funds-2021-2027-period_en .
35. Eurostat website, EU labor force survey. EU labor force survey, 2022 [https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=EU labour force survey](https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=EU_labour_force_survey) .
36. Eurostat WebSite - Population on 1st January by age, sex and type of projection, 2023, https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/PROJ_23NP/default/table?lang=en
37. Eurostat WebSite - Population projections in the EU, 2023, [https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Population projections in the EU](https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Population_projections_in_the_EU) .
38. Eurostat WebSite - Migration and asylum in Europe, 2023, <https://ec.europa.eu/eurostat/web/interactive-publications/migration-2023> .
39. Eurostat WebSite - EUROPOP2023 - Population projections at national level (2022-2100) (proj_23n), 2023, https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/proj_23n_esms.htm .
40. Eurostat WebSite - Migrant integration statistics - regional labor market indicators, 2024, [https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-Explained/index.php?title=Migrant integration statistics - regional labour market indicators](https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-Explained/index.php?title=Migrant_integration_statistics_-_regional_labour_market_indicators) .
41. WebSite Eurostat, Population change - crude rates of total change, natural change and net migration plus adjustment, 2024, <https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tps00019/default/table> .
42. Eurostat Website, European system of integrated social protection statistics — ESSPROS, <https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/ks-gq-16-010> .
43. Eurostat Website, EU statistics on income and living conditions, <https://ec.europa.eu/eurostat/web/microdata/european-union-statistics-on-income-and-living-conditions> .
44. General Inspectorate for Immigration Website, <https://igi.mai.gov.ro/> .
45. General Inspectorate for Immigration Website - Activity Report of the General Inspectorate for Immigration for the whole year 2021, <https://igi.mai.gov.ro/wp-content/uploads/2022/04/Evaluare-activitate-IGI-2021.pdf> .
46. Website of the Romanian Institute for Human Rights, <https://irido.ro/> .
47. WebSite International Monetary Fund (IMF), Annual Reports on migration, <https://www.imf.org/en> .
48. International Center for Migration Policy Development Website, <https://www.icmpd.org/> .
49. WebSite National Bureau of Economic Research, Language training and refugees' integration, March 2020, https://www.nber.org/system/files/working_papers/w26834/w26834.pdf .
50. OECD Website, <https://www.oecd.org/> .

51. OECD WebSite, International Migration Outlook 2012, 2012, https://www.oecd.org/en/publications/2012/06/international-migration-outlook-2012_g1g1d2e9.html .
52. OECD WebSite, Migration Data Brief No. 14/4, 2020, <https://www.oecd.org/en/topics/sub-issues/migration-policies-returns-and-attracting-talent/migration-policy-debates-and-data-briefs.html> .
53. OECD WebSite - Global Trends in Immigration to OECD Countries from 2000/01 to 2020/21, 2024, https://www.oecd.org/en/publications/global-trends-in-immigration-to-oecd-countries-from-2000-01-to-2020-21_752a1b9e-en.html .
54. United Nations WebSite - International Organization for Migration, World Migration Report 2022, <https://publications.iom.int/books/world-migration-report-2022> .
55. United Nations - International Organization for Migration, World Migration Report 2024, <https://publications.iom.int/books/world-migration-report-2024> .
56. United Nations - Department of Economic and Social Affairs, Report 2021-2022, <https://www.un.org/en/desa/highlights-report-2021-2022> .
57. United Nations - Department of Economic and Social Affairs, United Nations Sustainable Development Goals, <https://sdgs.un.org/goals> .
58. STATISTA, Number of people crossing the Polish border from war-torn Ukraine from January 2022 to December 2024, by date of reporting, <https://www.statista.com/statistics/1293564/ukrainian-refugees-in-poland/> .
59. Website STATISTA, Estimated number of refugees from Ukraine registered in Europe and Asia from February 2022 to February 2025, by selected country, <https://www.statista.com/statistics/1312584/ukrainian-refugees-by-country/> .
60. Website STATISTA, Estimated total costs of Ukrainian refugees in selected countries worldwide, from March 2022 to December 2024, <https://www.statista.com/statistics/1312602/ukrainian-refugee-cost-by-country/> .
61. Website Polish Development Fund Group, <https://pfr.pl/> .

INFORMAȚII PERSONALE

Valentin-Claudiu CONSTANTIN

 TEL. 0722638386

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

- 15/05/2023 – prezent
Director
Global Investment Center
Expertiză și consultanță pentru management și afaceri
- 21/11/2021 – 14/05/2023
Locțiitor șef direcție
Direcția Logistică, Direcția Generală de Protecție Internă – MAI
Managementul activităților desfășurate de Unitatea de Implementare a Proiectelor și a celorlalte structuri cu atribuții în gestionarea proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile.
- 18/09/2021 – 20/11/2021
Inspectoratul General al Poliției Române
Direcția Operațiuni Speciale
- 18/09/2020 – 17/09/2021
Director
Inspectoratul General al Poliției Române – Direcția Afaceri Europene, Misiuni și Relații Internaționale
Managementul activităților de afaceri europene, misiuni și relații internaționale pe domeniile de competență ale Poliției Române
- 11/06/2020 – 17/09/2020
Inspectoratul General al Poliției Române
Direcția Operațiuni Speciale
- 22/11/2019 – 10/06/2020
Analist de informații
Direcția Generală Anticorupție – MAI
- realizarea analizelor operaționale în cazurile aflate în instrumentarea Direcției Generale Anticorupție sau în dosarele penale, conform delegării procurorului de caz
- realizarea analizelor tactice și strategice, în sprijinul procesului decizional al managementului DGA
- gestionarea bazelor de date ale serviciului de analiză a informațiilor
- 02/07/2019 – 21/11/2019
Director General Adjunct
Direcția Generală Afaceri Europene, Schengen și Relații Internaționale - MAI
Coordonarea activităților de afaceri europene și relații internaționale pe domeniile de competență ale Ministerului Afacerilor Interne
- 02/07/2018 – 01/07/2019
Director
Direcția Audit Public Intern – MAI
Organizarea, coordonarea, conducerea, îndrumarea și controlul activității de audit public intern din Ministerul Afacerilor Interne, inclusiv a compartimentelor din cadrul Instituțiilor Prefectului



- 03/04/2018 – 25/06/2018 **Director General**
Direcția Generală Anticorupție – MAI
 - Managementul activităților Direcției Generale Anticorupție
 - Prevenirea și combaterea corupției în rândul personalului Ministerului Afacerilor Interne.
- 23/03/2017 – 02/04/2018 **Secretar General Adjunct**
Agenția Națională de Administrare Fiscală
 - Coordonarea funcționării structurilor și activităților cu caracter funcțional din cadrul ANAF, coordonarea personalului în domeniul investițiilor, achizițiilor publice și a serviciilor interne, precum și în domeniul buget-contabilitate.
 - Sprijinirea activității Secretarului General al ANAF prin asigurarea legăturii operative între președintele agenției și conducătorii entităților din subordine, precum și asigurarea colaborării cu Secretariatul General al Guvernului, cu secretarii generali din cadrul ministerelor, precum și cu alte organe ale administrației publice centrale și locale
- 15/06/2016–22.03.2017 **Analist de informații**
Direcția Generală Anticorupție - MAI
 - realizarea analizelor operaționale în cazurile aflate în instrumentarea Direcției Generale Anticorupție sau în dosarele penale, conform delegării procurorului de caz
 - realizarea analizelor tactice și strategice, în sprijinul procesului decizional al managementului DGA
 - gestionarea bazelor de date ale serviciului de analiză a informațiilor
- 13/07/2013–14/06/2016 **Intelligence Analyst/Researcher**
EULEX, European Union Rule of Law Mission in Kosovo, Pristina (Kosovo)
 - analiza datelor și informațiilor referitoare la crima organizată cu implicații transfrontaliere și a terorismului
 - analiza datelor și informațiilor referitoare la extremismul religios
 - analiza datelor și informațiilor referitoare la migrația ilegală
- 01/10/2012–12/07/2013 **Analist de informații**
Direcția Generală Anticorupție - MAI
 - detașat la DIICOT ca analist în cauze privind fraude bancare
 - analiza comunicațiilor telefonice și electronice și a fluxurilor financiare
- 01/12/2010–30/09/2012 **Analist de informații**
Direcția Generală Anticorupție - MAI
 - realizarea analizelor operaționale în cazurile aflate în instrumentarea Direcției Generale Anticorupție sau în dosarele penale, conform delegării procurorului de caz
 - realizarea analizelor tactice și strategice, în sprijinul procesului decizional al managementului DGA
 - gestionarea bazelor de date ale D.G.A. aflate în administrarea Serviciului de Analiză a Informațiilor
- 01/12/2008–30/11/2010 **Intelligence Officer/ Intelligence Researcher**
EULEX - European Union Rule of Law Mission in Kosovo, Pristina (Kosovo)
 - culegerea și analiza datelor și informațiilor referitoare la crime de război, terorism și extremism religios.
- 16/06/2008–30/11/2008 **Intelligence Analysis Monitor**
UNMIK - United Nations Mission in Kosovo, Pristina (Kosovo)

- monitorizarea activităților analiștilor din cadrul poliției locale
- activități de mentorat și training pentru analiștii poliției locale
- ofițer de legătură pentru unitatea de analiză a misiunii ONU cu celelalte organizații internaționale prezente în Kosovo (KFOR - forțele NATO, OSCE)

01/08/2006–15/06/2008

Analist de informații

Direcția Generală Anticorupție - MAI

- realizarea analizelor operaționale în cazurile aflate în instrumentarea Direcției Generale Anticorupție sau în dosarele penale, conform delegării procurorului de caz
- gestionarea bazelor de date ale D.G.A. aflate în administrarea biroului de analiză a informațiilor.

15/05/2004–31/07/2006

Investigator/Analist de informații

Inspectoratul General al Poliției Române - Direcția de Investigații Criminale

- investigarea infracțiunilor săvârșite de către cetățenii români în străinătate (responsabil pentru spațiile Franța, Italia, Regatul Unit)
- ulterior, după înființarea Serviciului de Analiză a Informațiilor:
- analiza datelor și informațiilor referitoare la infracțiunile săvârșite de către cetățenii români în străinătate.
- cooperarea cu Unitatea Națională Europol și Biroul Național Interpol

01/08/2002–14/05/2004

Investigator

Direcția Generală de Poliție a Municipiului București - Secția 22 Poliție

- investigarea infracțiunilor comise cu violență
- investigarea infracțiunilor contra patrimoniului

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

01/2021 - prezent

Curs postuniversitar

Universitatea Națională de Apărare "Carol I" - Colegiul Național de Apărare
"Probleme actuale ale securității naționale"

10/2020 - prezent

Cursuri doctorale

Școala de Studii Avansate a Academiei Române (SCOSAAR) - Departamentul de științe economice, sociale și juridice – Tema de cercetare: "Migrația și impactul pe piața muncii în Uniunea Europeană"

09/2005–07/2006

Master în investigații criminale

Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, București (România)

- investigații criminale
- criminalistică
- psihologie judiciară

09/1998–07/2002

Diplomă de licență în drept

Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, București (România)

- drept penal
- drept procesual penal



- drept civil și procedură civilă
- drept internațional public și privat
- pregătire de specialitate în domeniul investigațiilor criminale

09/1994–06/1998

Diplomă de Bacalaureat

Liceul Teoretic Spiru Haret, București (România)

- profil informatică
- certificat programator PC (C++)

COMPETENȚE PERSONALE

Limba maternă Română

Alte limbi străine cunoscute

	ÎNȚELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	C1	C1	C1	C1	C1
Franceză	B2	B2	B1	B1	B1
Italiană	B2	B2	B2	B2	B1

Niveluri: A1 și A2: Utilizator elementar - B1 și B2: Utilizator independent - C1 și C2: Utilizator experimentat
Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

Competențe de comunicare

- foarte bune abilități de comunicare,
- adaptabilitate la situații noi,
- capacitate de sinteză

Competențe dobândite la locul de muncă

- formator certificat în domeniul analizei informațiilor
- expert în cadrul proiectului Uniunii Europene "Specialized training services in the field of work of the EPPO" – 2020 - prezent
- trainer în domeniul analizei informațiilor în cadrul cursului CEPOL - "Investigating and preventing corruption" – 2019
- trainer în domeniul analizei informațiilor în cadrul cursului CEPOL - "Investigating and preventing corruption" – 2017
- expert în cadrul proiectului Uniunii Europene "Project to support the pre-trial investigation, prosecution and defense set-up in Moldova" 2016-2017
- trainer în domeniul analizei informațiilor pentru Institutul Național de Justiție din Republica Moldova și pentru Inspectoratul General al Poliției din Republica Moldova - 2016
- trainer în domeniul analizei informațiilor din surse deschise (OSINT) pentru misiunea Uniunii Europene în Kosovo – EULEX - 2018
- trainer în domeniul analizei informațiilor pentru poliția națională din Myanmar în cadrul proiectului MYPOL al Comisiei Europene – 2020
- expert certificat în analiză strategică – CEPOL 2017
- expert certificat în domeniul justiției internaționale (Justice Rapid Response Initiative, 2010 - Bruxelles, Belgia)
- expert certificat în domeniul investigării crimelor de război (International Institute for Criminal Investigations, 2009 - Haga, Olanda)

Competență digitală

AUTOEVALUARE				
Procesarea informației	Comunicare	Creare de conținut	Securitate	Rezolvarea de probleme
Utilizator experimentat	Utilizator experimentat	Utilizator experimentat	Utilizator experimentat	Utilizator experimentat

Competențele digitale - Grilă de auto-evaluare

- certificat în utilizarea softurilor de analiză de inteligență i2 (iBase User, iBase Designer, Analyst's Notebook)



Curriculum Vitae



Informații personale

Nume / Prenume	Luminița Chivu
Adresa	Calea 13 Septembrie nr. 13, Sector 5, București, România
Telefon	0213188106
E-mail	chivu@ince.ro
Cetățenia	Română
Sex	Feminin
Naționalitatea	Română

Experiența profesională

Perioada	mai 2011-prezent
Funcția sau postul ocupat	Director general/Președinte al Consiliului Științific
Principalele activități și responsabilități	Conducerea activității Institutului, coordonarea și monitorizarea programelor de cercetare, anuale și de perspectivă ale I.N.C.E.; alte atribuții ce revin din reglementări legale în vigoare și regulamentele interne INCE Cercetări în domeniul pieței muncii, creștere economică, integrare europeană; restructurare economică, studii comparative macroeconomie.
Numele și adresa angajatorului	Institutul Național de Cercetări Economice 'Costin C. Kirilescu' al Academiei Române, Casa Academiei Române, Calea 13 Septembrie nr 13, Sector 5, București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetare economică academică, fundamentală și avansată și aplicativă
Perioada	ianuarie 2006 – mai 2011
Funcția sau postul ocupat	Secretar științific
Principalele activități și responsabilități	Membru în echipa de conducere a Institutului, coordonarea și monitorizarea programelor de cercetare, anuale și de perspectivă ale I.N.C.E.; alte atribuții ce revin din reglementări legale în vigoare și regulamentele interne INCE Cercetări în domeniul pieței muncii, creștere economică, integrare europeană; restructurare economică, studii comparative macroeconomie.
Numele și adresa angajatorului	Institutul Național de Cercetări Economice 'Costin C. Kirilescu' al Academiei Române, Casa Academiei Române, Calea 13 Septembrie nr 13, Sector 5, București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetare economică academică, fundamentală și avansată și aplicativă
Perioada	iulie 2005 – aprilie 2013
Funcția sau postul ocupat	Cercetător științific gradul II și I
Principalele activități și responsabilități	Cercetări în domeniul pieței muncii, creștere economică, integrare europeană; restructurare economică, relațiile industriale și condițiile de muncă; evaluarea ex ante și ex post a diferitelor tipuri de ajutoare de stat;



Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Perioada

Funcția sau postul ocupat

Principalele activități și responsabilități

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Perioada

Funcția sau postul ocupat

Principalele activități și responsabilități

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Perioada

Funcția sau postul ocupat

Principalele activități și responsabilități

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Perioada

Funcția sau postul ocupat

Principalele activități și responsabilități

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Perioada

Funcția sau postul ocupat

Principalele activități și responsabilități

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Funcția sau postul ocupat

Principalele activități și responsabilități

Institutul de Economie Națională, Academia Română, Calea 13 Septembrie nr 13, Sector 5, București
Cercetare economică fundamentală și avansată; coordonator de proiecte de cercetare aplicativă la nivel macro și microeconomic

ianuarie 2005 - octombrie 2005

Inspector de concurență superior

Studii și rapoarte în domeniul concurenței și ajutoarelor de stat; studii de piață, analiză programe de restructurare și analize piețe relevante de produs și piețe geografice relevante, etc.

Direcția Cercetare-Sinteze, Consiliul Concurenței, Piața Presei Libere, nr. 1, București

Cercetare economică aplicată

octombrie 1995 – iunie 2013

Cadru didactic asociat: asistent, șef de lucrări, conferențiar universitar, profesor universitar

Disciplinele: Macroeconomie, Microeconomie, Analiză economico-financiară

Universitatea Petrol Gaze Ploiești

Învățământ superior

decembrie 2000 - ianuarie 2005

Cercetător științific gradul III și II

Piața muncii; studii de fezabilitate; analize cost –beneficiu; studii de piață etc.

Institutul de Economie Națională, Academia Română, Calea 13 Septembrie nr 13, Sector 5, București

Cercetare economică fundamentală și avansată

octombrie 1998 - decembrie 2000

Ofițer de credit

Elaborarea de rapoarte și analize periodice privind activitatea de creditare

Banca Comercială Ion Țiriac, Direcția de creditare

Intermedieri financiare

1991 - octombrie 1998

Asistent de cercetare, cercetător științific, cercetător științific gradul III

Studii și cercetări în următoarele domenii: piața muncii; migrația internă și internațională a forței de muncă; studii comparative macroeconomice; studii de fezabilitate; învățământ și formarea profesională a forței de muncă etc.

Institutul de Economie Națională, Academia Română, Calea 13 Septembrie nr 13, Sector 5, București

Cercetare economică fundamentală și avansată

Conducător de doctorat, Ordin al Ministrului Învățământului (2009)

Îndrumare doctoranzi

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de activitate

Educație și formare

Perioada

Calificarea / diploma obținută

Domenii principale studiate / competențe dobândite

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare

Perioada

Calificarea / diploma obținută

Domenii principale studiate / competențe dobândite

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e)

Limba(i) străină(e) cunoscute

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba engleză

Limba spaniolă

Competențe și abilități sociale

Institutul Național de Cercetări Economice 'Costin C. Kirițescu' al Academiei Române

Coordonare doctoranzi, domeniul economic

noiembrie 1995 - aprilie 2001

Doctor în economie

Factori ai competitivității muncii în agricultura României

Institutul Național de Cercetări Economice 'Costin C. Kirițescu' al Academiei Române, București

ISCED 6

septembrie 1987 - iulie 1992

Economist

Economie generală

Academia de Studii Economice, Facultatea de Economie Generală, București

ISCED 5

Limba română

Comprehensiune		Vorbă		Scriș
Abilități de ascultare	Abilități de citire	Interacțiune	Exprimare	
Foarte bune	Foarte bune	Foarte bune	Foarte bune	Foarte bune
Bune	Bune	Bune	Bune	Bune

(*) Cadrului european de referință pentru limbi

Abilități de mediator: experiență în echipe de lucru compuse din cercetători, reprezentanți ai guvernului, syndicate și patronate; experiența în colective mixte formate din cercetători, cadre didactice din învățământul superior, reprezentanți ai administrației publice centrale și locale, agenții și organizații guvernamentale și neguvernamentale;

Abilități de comunicare și colaborare interculturală: experiență în participarea în calitate de coordonator sau membru echipe de lucru la nivel european sub egida Comisiei Europene - DG Research și DG Employment, European Industrial Relations Observatory, European Restructuring Monitor, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the Improvement of Working and Living Conditions, USAID, World Bank, Canadian International Development Agency etc;

Competențe și aptitudini organizatorice	Abilități pentru munca în echipă: experiență în coordonarea și colaborarea în cazul a mai mult de 15 proiecte internaționale și 20 proiecte naționale; Conducător de doctorat, Academia Română – SCOSAAR (din anul 2009); Director general/secretar științific - Institutul Național de Cercetări Economice 'Costin C. Kirilescu' (din anul 2006), coordonarea activității institutelor, centrelor de cercetare și activității editoriale, activitatea de doctorat; coordonator programe de cercetare naționale și internaționale în faza realizării propunerilor, obținerii de resurse financiare, implementare, evaluării periodice și finale; Coordonator lucrări de licență și masterat, Universitatea Petrol-Gaze Ploiești;
Competențe și aptitudini tehnice	Evaluator de proiecte și programe de cercetare: UEFISCDI, FP 6, DG Research, European Commission; RELANSIN, Universitatea Politehnică București, Ministerul Educației și Cercetării, POSDRU și POCU;
Competențe și cunoștințe de utilizare a calculatorului	Competențe pentru utilizarea Microsoft Office, Internet Explorer, PowerPoint etc.
Alte competențe și aptitudini	
Membră în colective editoriale jurnale indexate în baze de date internaționale:	2011 – prezent, membră Editorial Board, Romanian Journal of Economic Forecasting, indexată ISI Thomson, indexată în http://ideas.repec.org/s/rjr/romjef.html; http://erdc.repec.org/data/ipacaro.html, http://econpapers.repec.org/article/rjrromjef/; 2019 – prezent, Associate Editor, International Journal of Sustainable Economies Management (IJSEM), publicat de IGI Global, USA, Indexat BDI, ISSN: 2160-9659, EISSN: 2160-9667, http://www.igi-global.com/journal/international-journal-sustainable-economies-management/52609; 2019- prezent, membră în Editorial Board, Western Balkan Journal of the Agricultural Economics and Rural Development (WBJAERD), editată de Institute of Agricultural Economics, Belgrade, RS Serbia, Indexat BDI https://www.iep.bg.ac.rs/sr/wbjaerd2; 2020-prezent, membră International Editorial Board, International Journal of Strategic Management and Decision Support Systems in Strategic Management, ISSN 1821-3448; ISSN 2334-6191 (Online), publicat de University of Novi Sad, Faculty of Economics in Subotica, indexat ESCI - Web of Science, http://www.ef.uns.ac.rs/sm/editorial-board.php, 2011 – prezent, membră Scientific Board, Working papers of NIER, indexată în RePeC, EBSCO, EconPapers, Ulrichweb, EconStor, (http://www.workingpapers.ro/); 2004 - prezent, membră Editorial Board, Economic Sciences Series, Buletinul Universității Petrol-Gaze Ploiești, revistă cotate CNCSIS B+, cod CNCSIS 36, revistă indexată EBSCO, EconLit și DOAJ, nr. crt. reviste BDI 1224-6832, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/; 2009 – prezent, Analele Universității din Oradea – Științe Economice, Editura Universității din Oradea, http://steconomice.uoradea.ro (Indexari in Baze de Date Internationale: RePEc și DOAJ); 2014 – prezent, membră Scientific Board, Journal of Financial and Monetary Economics (indexată RePeC, EconPapers); 2019 – prezent, membră Editorial Board, Global Economic Observer (indexată DOAJ, RePeC , Cabell s Directory, etc.);

Membră în comitete științifice organizații, conferințe științifice internaționale (cele mai recente):

2020 – prezent, membră Scientific Consultative Board, Research Network on Resources Economics and Bioeconomy Association (RebResNet), asociație internațională, având drept obiectiv derularea de cercetări și încheierea de parteneriate științifice în domeniul valorificării resurselor economice și bioeconomice, reunind 15 institute și facultăți/universități din 10 țări;

- Co-Chair conferința științifică internațională "Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches" / "Cercetarea științifică economică – abordări teoretice, empirice și practice" – ESPERA, edițiile 2013, 2014 (co-editor volume conferință, publicate de Elsevier Economics and Finance, indexate ISI Proceedings), edițiile 2015, 2016, 2018, 2019 (co-editor volume conferințe, apărute la editura Peter Lang Academic Publisher și indexate ISI Proceedings); 2020 (co-editor volume, SCIENDO); 2021 (co-editor volume, Springer și SCIENDO);
- Honorary board member, International Conference Sustainable Agriculture And Rural Development in Terms of the Republic of Serbia Strategic Goals Realization within the Danube Region - Science and Practice in the Service of Agriculture, Institute of Agricultural Economics, Belgrade, RS Serbia, December 2019, <https://www.iep.bg.ac.rs/images/stories/izdanja/Tematski%20Zbornici/Tematski%20zbornik%202020.pdf>
- Honorary board member, International Scientific Conference Sustainable Agriculture And Rural Development, Institute of Agricultural Economics, Belgrade, RS Serbia, December 2020, <https://www.iep.bg.ac.rs/images/stories/izdanja/Tematski%20Zbornici/Tematski%20zbornik%202021.pdf>
- Scientific board member, The 3rd International Conference on Resources Economics and Bioeconomy in Competitive Societies (RebCos'20) under the title Environmental Challenges, Innovative Technologies and Rural Areas in Digital Era, in Belgrade, RS Serbia, 19-20 November 2020, https://www.shs-conferences.org/articles/shsconf/pdf/2021/06/shsconf_rebcos2020_01001.pdf
- membră a Comitetului Științific al Conferinței științifice internaționale a Academiei de Studii Economice a Republicii Moldova (ASEM), "Competitivitate și inovare în economia cunoașterii", anual;
- membră a Comitetului Științific al Conferinței Internaționale Științifico-Practică "Creșterea economică în condițiile globalizării", organizată de Institutul Național de Cercetări Economice, Moldova, anual;

Premii

Informații suplimentare

Membră în foruri științifice și colegii

- 2022, Premiul „Nicolas Georgescu Roegen” pentru The Romanian Economy. A Century of Transformation (1918-2018), Peter Lang Academic Publishing Group, 2019, editori: Luminița Chivu, Valeriu Ioan-Franc, George Georgescu, Jean-Vasile Andrei;
- 2022, Outstanding Scientist Award by the decision of IKSAD Institute (The Institute of Economic Development and Social Research) Award Commission for outstanding scientific performance.
- 2018, Premiul Academiei Române „Virgil Madgearu” pentru lucrarea „Descompunerea și recompunerea structurilor industriale din România. Repere strategice”, Centrul de Informare și Documentare Economică, 2016, autori Luminița Chivu, Constantin Ciutacu, George Georgescu;
- 2018, Premiul Asociației Facultăților Economice din România 2018 pentru cea mai bună carte în domeniul economic în anul universitar 2017/2018, pentru lucrarea „Deindustrialization and Reindustrialization in Romania. Economic Strategy Challenges”, Editura Palgrave Macmillan, 2017, autori Luminița Chivu, Constantin Ciutacu, George Georgescu;
- 2018, „ERMBE Best Paper Award in Management and Business Economics, de către European Academy of Management and Business Economics, pentru lucrarea „Typology and density of social services in Romania. Territorial Analysis”, prezentată la Congresul XXVII AEDEM, București, 4-5 septembrie 2018;
- Luminița Chivu, Andrei Jean-Vasile et al. , premiul rezultatelor cercetării UEFISCDI, competiția PRECISI_2020, pentru articolul, „ The Impact of Agricultural Performance on Foreign Trade Concentration and Competitiveness: Empirical Evidence From Romanian Agriculture” Journal of Business Economics and Management, Vol. 21/2020, tip premiere: 1. Science Citation Index Expanded și Social Sciences Citation Index; criteriul de încadrare: Factor de impact; domeniul științific: 10. Științe sociale și economice; zona încadrare a revistei, conform pachetului de informații : Zona Galbenă;
- Constantin Ciutacu, Luminița Chivu, Andrei Jean Vasile Premiul Competiție PRECISI2017- Premiul rezultatelor cercetării – articole UEFISCDI, pentru articolul: „Land grabbing: A review of extent and possible consequences in Romania, data publicării articolului în revista: 01/03/2017; denumirea revistei: LAND USE POLICY; ISSN: 0264-8377; tip premiere: 1. Science Citation Index Expanded și Social Sciences Citation Index; criteriul de încadrare: Factor de impact; domeniul științific: 10. Științe sociale și economice; zona încadrare a revistei, conform pachetului de informații : Zona Rosie;
- Trofeul și Diploma de Excelență „Personalitatea Anului pentru o Românie Europeană”, Eurolink- Casa Europei, pentru a recompensa activitatea științifică și ca manager al celui mai important institut de cercetări economice din România, precum și pentru capacitatea de a replasa în centrul atenției importanța conectării dintre rezultatele reflecției economice cu regândirea strategică asupra depășirii crizei financiar-economice, mai cu seamă prin implicarea în proiecte de cooperare europeană și internațională a institutelor membre din cadrul Academiei Române, cu ocazia celei de a 10 ediții a evenimentului anual Ziua Europeană a Concurenței și Competitivității în România (2014);
- Membră în Consiliul de Coordonare a Cercetării Științifice în Academia Română, organism consultativ al Prezidiului Academiei Române (2022-prezent);
- Membră în Comisia permanentă 3 – Științe sociale, Colegiul Consultativ pentru Cercetare Dezvoltare, Inovare (CCCDI) – Ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 498/07.09.2021 – în prezent;
- Membră a Consiliului Statistic Național (2014-2016);
- Membră în Grupul tehnic de lucru pentru elaborarea strategiei pentru bioeconomie
- Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 191/13.08.2021 – în prezent;
- Membră în Comitetul Director al Asociației Facultăților Economice din România (2018 – în prezent);
- Membră în structura partenerială a Programului Operațional Tranziție Justă 2021-2027, expert - reprezentant al Academiei Române (2020-în prezent);

-Membră în Comitetul de Monitorizare al Programului Operațional de Tranziție Justă (POTJ), reprezentant al Academiei Române (2023-);

- Membru supleant în Comitetul de Monitorizare al Programului Operațional Dezvoltare Durabilă (2023-);

- Membră în Consiliul Științific aferent Evaluării POCU – Ocupare Asistență tehnică pentru susținerea capacității de evaluare", Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, Programul Operațional Asistență Tehnică 2014-2020 (2019-2021);

Membră a Comitetului de Monitorizare a Programului Operațional Capacitate Administrativă (2014-2015);

- Membră a Comisiei Naționale de fundamentare a Planului național de aderare a României la zona euro (2018);

- Membră în comisia de jurizare a concursului „Costin Murgescu” , organizat de Fondul de Garantare a Depozitelor Bancare (2020-2022);

- Membră în Comitetul Director al Asociației Comitetului Național Român – Consiliul Mondial al Energiei, din 2019; titlu de membru onorific pentru experiența și cunoștințele dovedite prin care și-a câștigat un prestigiu și recunoaștere în domeniul energiei (2014);

- Membră în Consiliul Științific al entității de inovare și transfer tehnologic Prahova cu Hidrogen - Centrul de Excelență PH2 – CE, rezultat al asocierii între Consiliul Județean Prahova, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirilescu" (INCE), Institutul Național pentru Tehnologii Criogenice și Izotopice (ICSI) și Universitatea de Petrol și Gaze Ploiești (UPG) (2022-prezent);

- Nominalizată în prima ediție a Enciclopediei personalităților din România Whos Who, 2006; - Nominalizată în Dicționarul personalităților din România, 2013 – 2020.

Anexă

Lista lucrărilor publicate

Chivu Luminița

LISTA PUBLICAȚIILOR ȘTIINȚIFICE

1) Teza de doctorat

Teza/Instituția/Anul: FACTORI AI COMPETITIVITĂȚII MUNCII ÎN AGRICULTURA ROMÂNIEI, Institutul Național de Cercetări Economice, Academia Română, 2001, publicată:

Luminița Chivu, COMPETITIVITATEA ÎN AGRICULTURĂ – ANALIZE ȘI COMPARAȚII EUROPENE, Centrul de Economie Comparată și Consens, Academia Română, Editura Expert, București, 2002 (272 pag.), ISBN 973-8177-06-5;

2) Cărți și capitole în cărți

2a) Cărți și capitole în cărți publicate în edituri din străinătate (cu ISBN)

1. **Luminița Chivu**, Marius Constantin, Donatella Privitera, Jean Vasile Andrei, capitolul LAND GRABBING, LAND USE, AND FOOD EXPORT COMPETITIVENESS: BIBLIOMETRIC STUDY OF A PARADIGM SHIFT (143-164), în cartea "Shifting Patterns of Agricultural Trade", editori Erokhin V., Tianming G., Andrei J.V., Springer, 2021, 552 p., ISBN: 978-981-16-3262-4;

2. Jean Vasile Andrei, **Luminița Chivu**, Marius Constantin, Jonel Subić, capitolul ECONOMIC ASPECTS OF INTERNATIONAL AGRICULTURAL TRADE AND POSSIBLE THREATS TO FOOD SECURITY IN THE EU-27: A SYSTEMATIC STATISTICAL APPROACH (229-261), în cartea "Shifting Patterns of Agricultural Trade", editori Erokhin V., Tianming G., Andrei J.V., Springer, 2021, 552 p., ISBN: 978-981-16-3262-4;

3. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, George Georgescu, DEINDUSTRIALIZATION AND INDUSTRIALIZATION IN ROMANIA, Palgrave Macmillan, ISBN: 978-3-319-65753-0, 2017,
<https://link.springer.com/book/10.1007%2F978-3-319-65753-0>

4. **Luminița Chivu**, Marius Constantin, Donatella Privitera, Jean Vasile Andrei (2021). LAND GRABBING, LAND USE, AND FOOD EXPORT COMPETITIVENESS: BIBLIOMETRIC STUDY OF A PARADIGM SHIFT. In: Erokhin V., Tianming G., Andrei J.V. (eds) Shifting Patterns of Agricultural Trade. Springer, Singapore.
https://doi.org/10.1007/978-981-16-3260-0_6

5. Jean Vasile Andrei, **Luminița Chivu**, Marius Constantin, Jonel Subić (2021). ECONOMIC ASPECTS OF INTERNATIONAL AGRICULTURAL TRADE AND POSSIBLE THREATS TO FOOD SECURITY IN THE EU-27: A SYSTEMATIC STATISTICAL APPROACH. In: Erokhin V., Tianming G., Andrei J.V. (eds) Shifting Patterns of Agricultural Trade. Springer, Singapore. https://doi.org/10.1007/978-981-16-3260-0_10

6. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, Raluca Dimitriu, Tiberiu Țiclea THE IMPACT OF LEGISLATIVE REFORMS ON INDUSTRIAL RELATIONS IN ROMANIA, International Labour Office, Industrial and Employment Relations Department ; ILO DWT and Country Office for Central and Eastern Europe, 2013, ISBN 978-92-2-127598-5 și ISBN 978-92-2-127599-2 (web pdf) (http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/-europe/-ro-geneva/-sro-budapest/documents/publication/wcms_219711.pdf);

7. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, Raluca Dimitriu, Tiberiu Țiclea IMPACTUL REFORMELOR LEGISLATIVE ASUPRA RELAȚIILOR INDUSTRIALE DIN ROMÂNIA, International Labour Office, Industrial and Employment Relations Department ; ILO DWT and Country Office for Central and Eastern Europe, 2013, ISBN 978-92-2-827598-8 și ISBN 978-92-2-827599-5 (web pdf) (<http://www.ilo.org/public/libdoc/ilo/2013/482716.pdf>);

8. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, ANTICIPATING AND MANAGING RESTRUCTURING – NATIONAL BACKGROUND PAPER ROMANIA, 27 National Seminar on Restructuring, International Training Center-International Labour Office, European Commission/DG Employment, Social Affairs and Equal opportunities, 2010, (84 pag.);

7. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, ANTICIPAREA ȘI MANAGEMENTUL RESTRUCTURĂRII – RAPORT NAȚIONAL ROMÂNIA, 27 Seminarii naționale privind restructurarea, International Training Center-International Labour Office, Comisia Europeană, DG Ocuparea forței de muncă, afaceri sociale și egalitatea de șanse, 2010, (84 pag.);

9. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, QUALITY OF WORK AND EMPLOYMENT IN ROMANIA, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, Ireland, Dublin, 2007, (92 pag.),
<https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2007/romania/working-conditions/quality-of-work-and-employment-in-romania>;

10. Constantin Ciutacu, Luminița Chivu, CALITATEA MUNCII ȘI A OCUPĂRII ÎN ROMÂNIA, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, Ireland, Dublin, 2007, (91 pag.), <https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2007/romania/working-conditions/quality-of-work-and-employment-in-romania>;

11. Luminița Chivu, Constantin Ciutacu, Diana Preda, INDUSTRIAL RELATIONS IN AGRICULTURE, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, Ireland, Dublin, 2005, (55 pag.) <http://www.eurofound.europa.eu/observatories/eurwork/comparative-information/industrial-relations-in-agriculture>;

12. Luminița Chivu, Constantin Ciutacu, Diana Preda, RELAȚIILE INDUSTRIALE ÎN AGRICULTURĂ, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, Ireland, Dublin, 2005, (55 pag.) <http://www.eurofound.europa.eu/observatories/eurwork/comparative-information/industrial-relations-in-agriculture>;

13. Luminița Chivu (membru în colectivul de autori), INDUSTRIAL RELATIONS DEVELOPMENTS IN EUROPE 2003, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, European Commission, Directorate General for Employment and Social Affairs, Luxemburg: Office for Official Publications of the European Communities, Bruxelles, 2004, (101 pag.) ISBN-10: 9289702591, ISBN-13: 978-9289702591;

2b) Cărți și capitole în cărți publicate în edituri naționale (cu ISBN)

Cărți publicate în edituri naționale

1. Jean-Vasile Andrei, Luminița Chivu, Valeriu Ioan-Franc, Violeta Sima, PRACTICI ȘI EXIGENȚE ÎN SCRIEREA LUCRĂRILOR ȘTIINȚIFICE, Editura Expert, București, 2020;

2. Mădălina Racovițan, Luminița Chivu (coord.) Claudia Stan, Elena Vizireanu, George Georgescu, Sorin Dinu, Sorin Căce, Irina Băncescu, PIAȚA MUNCII ÎN ROMÂNIA. REPERE CANTITATIVE ȘI CALITATIVE PRIVIND DEFICITELE DE FORȚĂ DE MUNCĂ, Centrul de Informare și Documentare Economică, București, 2019 (477 pages);

3. Luminița Chivu, Simona Poladian, Valeriu Ioan Franc, Napoleon Pop, CONVERGENȚA ECONOMICĂ ȘI MONETARĂ A ROMÂNIEI CU UNIUNEA EUROPEANĂ. UN DEMERS NECESAR. ETAPA I 2018, Centrul de Informare și Documentare Economică, București, 2019 (542 pagini);

4. Luminița Chivu, Constantin Ciutacu, George Georgescu, DESCOMPUNEREA ȘI RECOMPUNEREA STRUCTURILOR INDUSTRIALE. REPERE DE STRATEGIE, Centrul de Informare și Documentare Economică, ISBN 978-973-159-195-7, București, noiembrie 2016 (217 pag.);

5. Constantin Ciutacu, Luminița Chivu, CALITATEA MUNCII ȘI A OCUPĂRII ÎN ROMÂNIA, Editura Expert, București, 2008 (88 pag.), ISBN 978 - 973 - 618 - 142 - 9;

6. Constantin Ciutacu, Luminița Chivu, QUALITY OF WORK AND EMPLOYMENT IN ROMANIA, Editura Expert, București, 2008 (85 pag.), ISBN 978-973-618-143-6;

7. Constantin Ciutacu, Luminița Chivu, EVALUĂRI ȘI ANALIZE ECONOMICE ALE AJUTOARELOR DE STAT. DEFINIRE. POLITICI. REZULTATE, Editura Expert, București, 2006, (142 pag.), ISBN 973-618-087-5;

8. Luminița Chivu, Constantin Ciutacu, Valeriu Ioan Franc, AGRICULTURA ÎNTRE RESTRICȚIILE COMERCIALE GLOBALE ȘI POLITICILE COMUNITARE, Centrul de Economie Comparată și Consens, Academia Română, Editura Expert, București, 2003 (116 pag.), ISBN 973-618-013-1;

9. Luminița Chivu, Constantin Ciutacu, MODELE DE AGRICULTURĂ ȘI POLITICI AGRICOLE, Centrul de Informare și Documentare Economică, București, 2003 (34 pag.), ISBN 973-85953-5-7;

10. Luminița Chivu, Constantin Ciutacu, COMPETITIVITATEA AGRICULTURII ȘI INTEGRAREA ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ, Centrul de Informare și Documentare Economică, București, 2003 (97 pag.), grant al Comunității Europene B7-030-ZZO 24.03.08.15;

11. Luminița Chivu, COMPETITIVITATEA ÎN AGRICULTURĂ – ANALIZE ȘI COMPARAȚII EUROPENE, Centrul de Economie Comparată și Consens, Academia Română, Editura Expert, București, 2002 (272 pag.), ISBN 973-8177-06-5;

12. **Luminița Chivu, Constantin Ciutacu, Victor Platon**, THE IMPACT OF TRANSPOSING EU ENVIRONMENT PROTECTION STANDARDS ON INDUSTRIAL POLLUTION TO ROMANIA – IMPACTUL IMPLEMENTĂRII ÎN ROMÂNIA A STANDARDELOR UE PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR CU PRIVIRE LA POLUAREA INDUSTRIALĂ, PRE-ACCESSION IMPACT STUDIES, Proiect RO 9907-02-01, Institutul European din România, București, 2002 (35 pg.), Ediție bilingvă (română/engleză).

Capitole în cărți publicate în edituri naționale

1. **Luminița Chivu, George Georgescu**. VULNERABILITĂȚI ALE PIEȚEI MUNCII ȘI OCUPĂRII ÎN CONTEXTUL PANDEMIEI COVID-19. POSIBILE SOLUȚII, în vol. "Pandemia – Constrângeri și oportunități economice", acad. Bogdan C. Simionescu (coord.), Editura Academiei Române, București, 2021;

2. **Luminița Chivu, Vasile Preda** (coord.), MODELAREA MATEMATICĂ A SISTEMELOR DINAMICE COMPLEXE. APLICAȚII PRACTICE ÎN CONTEXTUL PANDEMIEI COVID-19, în vol. "Pandemia – Constrângeri și oportunități economice", acad. Bogdan C. Simionescu (coord.), Editura Academiei Române, București, 2021;

3. **Luminița Chivu**, PUNCTELE TARI ȘI PUNCTELE SLABE ALE ROMÂNIEI ÎN PRIVINȚA STĂRII ECONOMICE ȘI SOCIALE – REPERE COMPARATIVE CU STATE MEMBRE ALE UE, în volumul "Modelul economic românesc în Uniunea Europeană. România-orizont 2040", Editura Economică, București, 2021;

4. **Luminița Chivu**, ARHITECTURA ÎNTREPRINDERILOR INDUSTRIALE ÎN ROMÂNIA 1918-2018, în: ECONOMIA ROMÂNIEI DUPĂ MAREA UNIRE, VOL. II - ECONOMIA SECTORIALĂ, Editura Academiei Române, București, 2018 (34 pag.);

5. **Luminița Chivu, Valeriu Ioan-Franc**, CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ ECONOMICĂ ACADEMICĂ ÎN ROMÂNIA 1918-2018, în: ECONOMIA ROMÂNIEI DUPĂ MAREA UNIRE, VOL. II - ECONOMIA SECTORIALĂ, Editura Academiei Române, București, 2018 (60 pag.);

6. **Chivu Luminița**, (membru în colectivul de autori) PROIECT 3 SECURITATE ȘI EFICIENȚĂ ENERGETICĂ (coordonator prof. dr. Filip Cârlea), în cadrul volumului STRATEGIA DE DEZVOLTARE A ROMÂNIEI ÎN URMĂTORII 20 DE ANI- Sumar Executiv, Coord. Acad. Ionel Valentin Vlad, <http://www.acad.ro/bdar/strategiaAR/doc14/Strategia-SumarExecutiv.pdf>, ISBN 978-973-27-2768-3, Editura Academiei Române, 2017 (pg. 17-33);

7. **Chivu Luminița**, (membru în colectivul de autori) PROIECT 3 SECURITATE ȘI EFICIENȚĂ ENERGETICĂ (coordonator prof. dr. Filip Cârlea), în cadrul volumului STRATEGIA DE DEZVOLTARE A ROMÂNIEI ÎN URMĂTORII 20 DE ANI- Sinteză, Coord. Acad. Ionel Valentin Vlad, <http://www.acad.ro/bdar/strategiaAR/doc14/Strategia-Sinteza.pdf>, ISBN 978-973-27-2756-0, Editura Academiei Române, 2017 (pg. 107-152);

8. **Chivu Luminița**, (membru în colectivul de autori) PROIECT 3 SECURITATE ȘI EFICIENȚĂ ENERGETICĂ – Indicatori strategici și scenarii de evoluție a sectorului energetic (coordonator prof. dr. Filip Cârlea), în cadrul volumului STRATEGIA DE DEZVOLTARE A ROMÂNIEI ÎN URMĂTORII 20 DE ANI- Volumul III-2, Coord. Acad. Ionel Valentin Vlad, http://www.acad.ro/bdar/strategiaAR/doc13/StrategiaIII_2.pdf, ISBN 978-973-27-2737-9, Editura Academiei Române, 2016 (pg. 161-200);

9. **Chivu Luminița**, (membru în colectivul de autori) PROIECT 3 SECURITATE ȘI EFICIENȚĂ ENERGETICĂ (coordonator prof. dr. Filip Cârlea), în cadrul volumului STRATEGIA DE DEZVOLTARE A ROMÂNIEI ÎN URMĂTORII 20 DE ANI- Volumul III-1, Coord. Acad. Ionel Valentin Vlad, http://www.acad.ro/bdar/strategiaAR/doc13/StrategiaIII_1.pdf, ISBN 978-973-27-2706-5, Editura Academiei Române, 2016 (pg. 143-198);

10. **Chivu Luminița**, (membru în colectivul de autori) PROIECT 3 SECURITATE ȘI EFICIENȚĂ ENERGETICĂ (coordonator prof. dr. Filip Cârlea), în cadrul volumului STRATEGIA DE DEZVOLTARE A ROMÂNIEI ÎN URMĂTORII 20 DE ANI- Volumul II, Coord. Acad. Ionel Valentin Vlad, <http://www.acad.ro/bdar/strategiaAR/doc12/StrategiaII.pdf>, ISBN 978-973-27-2615-0, Editura Academiei Române, 2016 (pg. 95-120);

11. **Chivu Luminița**, (membru în colectivul de autori) PROIECT 3 SECURITATE ȘI EFICIENȚĂ ENERGETICĂ (coordonator prof. dr. Filip Cârlea), în cadrul volumului STRATEGIA DE DEZVOLTARE A ROMÂNIEI ÎN URMĂTORII 20 DE ANI- Volumul I, Coord. Acad. Ionel Valentin Vlad, <http://www.acad.ro/bdar/strategiaAR/doc11/StrategiaI.pdf>, ISBN 978-973-27-2556-6, Editura Academiei Române, 2015 (pg. 113-146);

12. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu** AGRICULTURA ROMÂNIEI ÎN CONTEXT EUROPEAN, în vol. "Agricultura, domeniu strategic pentru securitatea și siguranța alimentară", coord. Acad. Cristian Hera, Editura Academiei Române, București, 2013;

13. **Luminița Chivu**, capitol în lucrarea CAPITALUL UMAN ȘI PERFORMANȚA ECONOMICĂ, coord. Florin Marius Pavelescu, Editura Expert, București, ISBN, 978-973-7885-91-3, (124 pag), 2007.

14. **Luminița Chivu**, capitol în lucrarea EVALUĂRI ALE GRADULUI DE PREGĂTIRE AL FIRMELOR ROMÂNEȘTI ÎN VEDEREA INTEGRĂRII ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ, coord. Florin Marius Pavelescu, Editura Expert, ISBN, 978-973-159-000-4, (191 pag), 2007.

15. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori), capitolul EVOLUȚIA PREȚURILOR INTERNE ȘI INTERNAȚIONALE PENTRU UNELE MATERII PRIME ȘI PRODUSE DE BAZĂ, (66 pag.), în INFLAȚIA ÎN ROMÂNIA, Editura Expert, București, 2005 (250 pag.), ISBN 973-618-074-3;

16. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori), capitolul ANALIZA RETROSPECTIVĂ ETAPIZATĂ A FACTORILOR DETERMINANȚI AI INFLAȚIEI, (16 pag.), în INFLAȚIA ÎN ROMÂNIA, Editura Expert, București, 2005 (250 pag.), ISBN 973-618-074-3;

17. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori), ROMÂNIA ȘI REPUBLICA MOLDOVA. POTENȚIALUL COMPETITIV AL ECONOMIILOR NAȚIONALE. POSIBILITĂȚI DE VALORIFICARE PE PIAȚA INTERNĂ, EUROPEANĂ ȘI MONDIALĂ, Centrul de Informare și Documentare Economică și Expert, București, 2004, ISBN 973-618-028-x;

18. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori), capitolul ROMÂNIA ÎN FAȚA UNEI MARI DILEME – SOCIETATEA INFORMAȚIONALĂ VERSUS SUPRAPOPULAȚIA AGRICOLĂ, în Societatea informațională – societatea cunoașterii, Editura Expert, București, 2001 (541 pag.), ISBN 973-8177-42-1;

19. **Luminița Chivu**, capitolul BLOCAJE ALE EDUCAȚIEI ȘI FORMĂRII PROFESIONALE INIȚIALE ȘI CONTINUE, în BLOCAJE ÎN ECONOMIA DE TRANZIȚIE A ROMÂNIEI, Editura Tehnică, București, 1997 (321 pag.), ISBN 973-31-1032-0;

20. **Luminița Chivu**, ASPECTE RECENTE PRIVIND POLITICA DE PREȚURI ÎN AGRICULTURA COMUNITARĂ, în PROCESE FINANCIAR-MONETARE ALE TRANZIȚIEI: PROCESE ȘI DILEME, Institutul de Cercetări Financiare și Monetare Victor Slăvescu, Editura Alpha, Buzău, 1996;

21. **Luminița Chivu**, capitolul FORMAREA PROFESIONALĂ – MECANISM AL FLEXIBILIZĂRII PIEȚEI MUNCII, în PIAȚA MUNCII. OCUPARE. FLEXIBILITATE. DEZVOLTARE UMANĂ, Institutul de Economie Națională, București, 1994 (265 pag.);

22. **Luminița Chivu**, capitolul NIVELUL MEDIU DE INSTRUCȚIE – INDICATOR SINTETIC AL CALITĂȚII RESURSELOR UMANE, în COORDONATE STRATEGICE ALE DEZVOLTĂRII PIEȚEI MUNCII ÎN ROMÂNIA, Institutul de Economie Națională, București, 1994 (300 pag.);

23. **Luminița Chivu**, capitolul SALARIUL MINIM, în PIAȚA MUNCII ÎN ROMÂNIA. MECANISME ȘI POLITICI DE OCUPARE ȘI COMBATERE A ȘOMAJULUI ÎN PERIOADA DE TRANZIȚIE, Institutul de Economie Națională, București, 1992 (350 pag.);

24. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori), IERARHIZAREA PRIORITĂȚILOR DE DEZVOLTARE AGRICOLĂ ȘI RURALĂ ÎN ROMÂNIA. INFLUENȚELE NOII REFORME A POLITICII AGRICOLE COMUNITARE; SETTING THE DEVELOPMENT PRIORITIES FOR ROMANIAN AGRICULTURE AND RURAL SECTOR: THE IMPACT OF THE NEW COMMON AGRICULTURAL POLICY REFORM, Studii de impact II, Ediție bilingvă (română/engleză), Institutul European din România, București, 2004 (287 pag, din care 146 română, 141 pag. engleză), ISBN 973-7736-13-3;

25. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori), DIRECȚII DE CONSTRUCȚIE A POLITICILOR AGRICOLE ROMÂNEȘTI ȘI A CELOR COMUNITARE, Centrul de Informare și Documentare Economică, Probleme economice nr. 119/2004, București, ISBN 973-7940-62-8;

26. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori), OCUPAREA ȘI ȘOMAJUL ÎN ROMÂNIA, Centrul de Informare și Documentare Economică, București, 2002 (102 pag.), ISBN 973-8544-3-4;

27. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori), ROMÂNIA ȘI MODELUL EUROPEAN DE AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ, Centrul de Informare și Documentare Economică, București, 2002 (25 pag.), ISBN 973-85844-4-2;
28. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori) COSTURI ȘI BENEFICII ALE ADOPTĂRII DE CĂTRE ROMÂNIA A LEGISLAȚIEI EUROPENE DE PROTECȚIA MEDIULUI, Centrul de Informare și Documentare Economică, București, 2002 (50 pag.), ISBN 973-85934-4-1;
29. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori), FONDUL DE MEDIU ÎN ROMÂNIA (THE ENVIRONMENTAL FUND IN ROMANIA), Romanian Academic Society. Romanian Center for Public Policy, București, 2001;
30. **Luminița Chivu**, SALARIUL MINIM, Revista Raporturi de Muncă, București, 1998;
31. **Luminița Chivu**, INSTITUȚIILE PIEȚEI MUNCII, Probleme economice nr. 35-36, CIDE, București, 1997;
32. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori) EVALUAREA CAPITALULUI UMAN ÎN ROMÂNIA, Editura SOREC, București, 1997 (290 pag.), ISBN 973-0-00368-8;
33. **Luminița Chivu** (membru în colectivul de autori) AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU OCUPARE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ – INSTITUȚIE PUBLICĂ TRIPARTITĂ DE GESTIUNE A CAPITALULUI UMAN, Editura Tehnică, București, 1996 (209 pag.).
34. **Luminița Chivu**, DEZVOLTAREA CAPITALULUI UMAN – SUPORT AL PROMOVĂRII CONCERTATE A INTERESELOR NAȚIONALE ȘI INDIVIDUALE, Economistul, nr. 648, București, 1995;
35. **Luminița Chivu**, ASPECTE ALE FORMĂRII PROFESIONALE A ADULȚILOR, Revista Muncă și Progres Social, nr. 3, Institutul de Cercetări în Domeniul Muncii și Protecției Sociale, București, 1994;
36. **Luminița Chivu**, EVALUĂRI CALITATIVE ALE SERVICIULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT, Revista Muncă și Progres Social, nr. 4, Institutul de Cercetări în Domeniul Muncii și Protecției Sociale, București, 1993;
37. **Luminița Chivu**, SISTEMUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT. POSIBILE REFLECȚII ÎN CONTEXTUL TRANZIȚIEI, Revista Română de Economie, nr.1, București, 1993;
38. **Luminița Chivu**, FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI FLEXIBILITATEA PIEȚEI MUNCII. ABORDĂRI TEORETICE, Revista de Economie, nr. 2, Iași, 1993.

2c) Cărți litografiate și în format electronic

1. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, George Georgescu DEINDUSTRIALIZATION AND INDUSTRIALIZATION IN ROMANIA, Palgrave Macmillan, 2017, ISBN: 978-3-319-65753-0, <https://link.springer.com/book/10.1007%2F978-3-319-65753-0>
2. Jean-Vasile Andrei, **Luminița Chivu**, Valeriu Ioan-Franc, Violeta Sima, PRACTICI ȘI EXIGENȚE ÎN SCRIEREA LUCRĂRIILOR ȘTIINȚIFICE, Editura Expert, București, 2020, https://www.researchgate.net/publication/343336664_PRACTICI_SI_EXIGENTE_IN_SCRIEREA_LUCRARILOR_STII_NTIFICE;
3. Mădălina Racovițan, **Luminița Chivu (coord.)** Claudia Stan, Elena Vizireanu, George Georgescu, Sorin Dinu, Sorin Căce, Irina Băncescu, PIAȚA MUNCII ÎN ROMÂNIA. REPERE CANTITATIVE ȘI CALITATIVE PRIVIND DEFICITELE DE FORȚĂ DE MUNCĂ, Centrul de Informare și Documentare Economică, București, 2019 (477 pages), <http://www.cide.ro/Piata%20muncii%20din%20Romania.pdf>.
4. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, George Georgescu, DESCOMPUNEREA ȘI RECOMPUNEREA STRUCTURILOR INDUSTRIALE. REPERE DE STRATEGIE, Centrul de Informare și Documentare Economică, ISBN 978-973-159-195-7, București, noiembrie 2016 (217 pag.), <http://www.cide.ro/Chivu+Ciutacu+Georgescu%20-%20Descompunerea.pdf>;
5. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, Raluca Dimitriu, Tiberiu Jiclea, THE IMPACT OF LEGISLATIVE REFORMS ON INDUSTRIAL RELATIONS IN ROMANIA, International Labour Office, Industrial and Employment Relations Department ; ILO DWT and Country Office for Central and Eastern Europe, 2013, ISBN 978-92-2-127598-5 și ISBN 978-92-2-127599-2 (web pdf) (http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/-europe/-ro-geneva/-sro-budapest/documents/publication/wcms_219711.pdf);

6. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, Raluca Dimitriu, Tiberiu Țiclea, **IMPACTUL REFORMELOR LEGISLATIVE ASUPRA RELAȚIILOR INDUSTRIALE DIN ROMÂNIA**, International Labour Office, Industrial and Employment Relations Department ; ILO DWT and Country Office for Central and Eastern Europe, 2013, ISBN 978-92-2-827598-8 și ISBN 978-92-2-827599-5 (web pdf) (<http://www.ilo.org/public/libdoc/ilo/2013/482716.pdf>);

7. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, **ANTICIPATING AND MANAGING RESTRUCTURING – NATIONAL BACKGROUND PAPER ROMANIA**, 27 National Seminar on Restructuring , International Training Center-International Labour Office, European Commission/DG Employment, Social Affairs and Equal opportunities, 2010, (84 pag.), ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=5748&langId=en;

8. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, **ANTICIPAREA ȘI MANAGEMENTUL RESTRUCTURĂRII – RAPORT NAȚIONAL ROMÂNIA**, 27 Seminarii naționale privind restructurarea , International Training Center-International Labour Office, Comisia Europeană, DG Ocuparea forței de muncă, afaceri sociale și egalitatea de șanse, 2010, (84 pag.), ec.europa.eu/social/ajax/BlobServlet?docId=5748&langId=ro;

9. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, **QUALITY OF WORK AND EMPLOYMENT IN ROMANIA**, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, Ireland, Dublin, 2007, (92 pag.), http://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_files/pubdocs/2007/37/en/1/ef0737en.pdf;

10. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, **CALITATEA MUNCII ȘI A OCUPĂRII ÎN ROMÂNIA**, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, Ireland, Dublin, 2007, (91 pag.), http://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_files/pubdocs/2007/37/ro/1/ef0737ro.pdf;

11. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, Diana Preda, **INDUSTRIAL RELATIONS IN AGRICULTURE** , European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, Ireland, Dublin, 2005, (55 pag.) <http://www.eurofound.europa.eu/observatories/eurwork/comparative-information/industrial-relations-in-agriculture>;

12. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, Diana Preda, **RELAȚIILE INDUSTRIALE ÎN AGRICULTURĂ** , European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, Ireland, Dublin, 2005, (55 pag.) <http://www.eurofound.europa.eu/observatories/eurwork/comparative-information/industrial-relations-in-agriculture>;

3) Articole/studii in extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact;

1. Andrei Jean-Vasile, **Chivu Luminița**, Sima Violeta, Gheorghe Ileana Georgiana, Nancu Dumitru, Duică Mircea (2022), **INVESTIGATING THE DIGITAL CONVERGENCE IN EUROPEAN UNION: AN ECONOMETRIC ANALYSIS OF PITFALLS AND PIVOTS OF DIGITAL ECONOMIC TRANSFORMATION**, Economic Research-Ekonomska Istraživanja, Routledge, doi: 10.1080/ 1331677X.2022.2142814;

2. Rădulescu Juliana Denisa, Andrei Jean – Vasile, **Chivu Luminița**, Erokhin Vasili, Gao Tianming, Nancu Dumitru (2022), **A SHORT REVIEW ON EUROPEAN DEVELOPMENTS IN AGRICULTURAL OUTPUT PRICE INDICES DURING 2008-2017: ARE THERE SIGNIFICANT CHANGES?**, Ekonomika Poljoprivreda-Economics of Agriculture, Volume 69, Issue 1, pag. 107-117, doi: 10.5937/ekoPolj2201107R;

3. Erokhin Vasili, Gao Tianming, **Chivu Luminița**, Andrei Jean Vasile (2022), **FOOD SECURITY IN A FOOD SELF-SUFFICIENT ECONOMY: A REVIEW OF CHINA'S ONGOING TRANSITION TO ZERO HUNGER STATE**, Agricultural Economics, Czech Academy of Agricultural Sciences;

4. Jean Vasile Andrei, **Luminița Chivu** et al. (2021). **BUSINESS DEMOGRAPHY AND ECONOMIC GROWTH: SIMILARITIES AND DISPARITIES IN 10 EUROPEAN UNION COUNTRIES**, Journal of Business Economics and Management, 22(5), 1160-1188. <https://doi.org/10.3846/jbem.2021.15067>, WOS:000622686400001;

5. Andrei Jean Vasile, Bălăcescu Aniela, **Chivu Luminița**, Gogonea Rodica Manuela, Patrascu Aurelia, Zaharia Marian (2021), **WATER PRODUCTIVITY, EXPLOITATION AND FOOTPRINT: OBSOLETE CONCEPTS OR REPRESENTATIVE TOOLS IN UNDERSTANDING EUROPEAN ENVIRONMENTAL POLICY?**, Applied Ecology and Environmental Research 19(3):2541-2564, http://aloki.hu/indvol19_3.htm, WOS:000656752900006

6. Andrei Jean Vasile, Popescu H. Gheorghe, Nica Elvira, & **Chivu Luminița**. (2020). **THE IMPACT OF AGRICULTURAL PERFORMANCE ON FOREIGN TRADE CONCENTRATION AND COMPETITIVENESS: EMPIRICAL EVIDENCE FROM ROMANIAN AGRICULTURE**. Journal of Business Economics and Management, 21(2), 317-343. ISSN:1611-1699; eISSN:2029-4433,WOS:000526073500002 <https://doi.org/10.3846/jbem.2020.11988>;

7. Chivu, Luminița, Andrei, J.V., Zaharia, M., Gogonea, R.-M.(2020), A REGIONAL AGRICULTURAL EFFICIENCY CONVERGENCE ASSESSMENT IN ROMANIA – APPRAISING DIFFERENCES AND UNDERSTANDING POTENTIALS, Land Use Policy, 99, 104838, Factor de impact: 3,682, <https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2020.104838>;

8. Irina Băncescu, Luminița Chivu, Vasile Preda, Miguel Puente-Ajovín, Arturo Ramos (2019), COMPARISONS OF LOG-NORMAL MIXTURE AND PARETO TAILS, GB2 OR LOG-NORMAL BODY OF ROMANIA'S ALL CITIES SIZE DISTRIBUTION, Physica A: Statistical Mechanics and its Applications, Volume 526, 15 July 2019, 121017;

9. Luminița Chivu, LOCAL ENTREPRENEURSHIP AND SOCIAL SERVICES IN ROMANIA. TERRITORIAL ANALYSIS (2019) , European Research on Management and Business Economics, Volume 25, Issue 2, May–August 2019, Pages 79–86, <https://doi.org/10.1016/j.iedeen.2019.04.001>.

10. Andrei Jean, Ion Raluca Andreea, Chivu Luminita, Pop Ruxandra Eugenia, Marin Ancuta. (2019). INVESTIGATIONS ON FARMERS' WILLINGNESS TO ASSOCIATE AND JOIN IN ENVIRONMENTAL RESPONSIBLE SHORT SUPPLY CHAIN IN ROMANIA, Applied Ecology and Environmental Research, 17(2), 1617-1639. ISSN: 1589-1623, eISSN: 1785-0037, 2019WOS:000462830400011, http://www.aloki.hu/pdf/1702_16171639.pdf

11. Constantin Ciutacu, Luminița Chivu, Andrei Jean Vasile (2017), LAND GRABBING: A REVIEW OF EXTENT AND POSSIBLE CONSEQUENCES IN ROMANIA, Elsevier - Land Use Policy (Volume 62, Pages 143–150);

12. Constantin Ciutacu, Luminița Chivu, Andrei Jean Vasile (2015), SIMILARITIES AND DISSIMILARITIES BETWEEN THE EU AGRICULTURAL AND RURAL DEVELOPMENT MODEL AND ROMANIAN AGRICULTURE. CHALLENGES AND PERSPECTIVES, Elsevier - Land Use Policy, (Volume 44, Pages 169-176);

13. Constantin Ciutacu, Luminița Chivu, Raluca Iorgulescu (2009), THE GLOBAL FINANCIAL CRISIS: MANAGEMENT OF DEFICITS AND DEBTS, Amfiteatru Economic Journal, nr. 3/2009, ISSN 1582 – 9146;

4) Articole/studii in extenso, publicate în reviste sau conferințe Indexate ISI (fără factor de impact);

1. Chivu Luminița, Georgescu George (2022), 30 YEARS OF INSPIRING ACADEMIC ECONOMIC RESEARCH. FROM THE TRANSITION TO A MARKET ECONOMY TO THE INTERLINKED CRISES OF 21ST CENTURY – FOREWORD, Sciendo De Gruyter, 22 aprilie, 2022 doi: <https://doi.org/10.2478/9788366675261-001>;

2. Jean Vasile Andrei, Luminița Chivu, Ileana Georgiana Gheorghe, Aleksandar Grubor, Teodor Sedlarski, Violeta Sima, Jonel Subic, Mile Vasic, SMALL AND MEDIUM-SIZED ENTERPRISES, BUSINESS DEMOGRAPHY AND EUROPEAN SOCIO-ECONOMIC MODEL: DOES THE PARADIGM REALLY CONVERGE?, Journal of Risk and Financial Management, Volume 14 (2021), Issue 2, nr. 64, WOS:000622686400001; ISSN 1911-8066; eISSN 1911-8074, <https://www.mdpi.com/1911-8074/14/2/64>;

3. Marius Constantin, Iuliana Rădulescu, Jean Vasile Andrei, Luminița Chivu, Vasili Erokhin, Tianming Gao, A PERSPECTIVE ON AGRICULTURAL LABOR PRODUCTIVITY AND GREENHOUSE GAS EMISSIONS IN CONTEXT OF THE COMMON AGRICULTURAL POLICY EXIGENCIES, Ekonomika Poljoprivrede-Economics of Agriculture, Volume 68, Issue 1, pag. 53-67, 2021, WOS:000646911400004, ISSN 0352-3462 (Printed); ISSN 2334-8453 (Online), <http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/EA/article/view/1889>;

4. Andrei Jean Vasile, Chivu Luminița, Gheorghe Ileana Georgiana; et al., SMALL AND MEDIUM-SIZED ENTERPRISES, BUSINESS DEMOGRAPHY AND EUROPEAN SOCIO-ECONOMIC MODEL: DOES THE PARADIGM REALLY CONVERGE?, Journal of Risk and Financial Management, Vol 14 (2), 2021, <https://www.mdpi.com/1911-8074/14/2/64>;

5. Chivu, Luminita, Ioan-Franc, Valeriu, A CENTURY OF ECONOMIC ACADEMIC RESEARCH IN ROMANIA: FROM 1918 TO 2018, 5th International Conference on Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches - ESPERA, ROMANIAN ECONOMY. A CENTURY OF TRANSFORMATION (1918-2018): PROCEEDINGS OF ESPERA 2018, 11-55, 2019, <https://www.peterlang.com/view/title/71848?tab=toc>;

6. Avram Sorin, Chivu Luminita, Gheorghe Carmen Adriana et al., The Influence of Timisoara Urban Pole on Economic Growth and Socio-Demographic Dynamics, 5th International Conference on Economic Scientific Research -

Theoretical, Empirical and Practical Approaches - ESPERA, ROMANIAN ECONOMY. A CENTURY OF TRANSFORMATION (1918-2018): PROCEEDINGS OF ESPERA 2018, 963-973, 2019, <https://www.peterlang.com/view/title/71848?tab=toc>;

7. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, ROMANIA AND THE FOUR ECONOMIC FREEDOMS: FROM THEORY TO PRACTICE, în Economic Dynamics and Sustainable Development – Resources, Factors, Structures and Policies (Proceedings ESPERA 2015, Part 1), ISBN: 9783631696644, Peter Lang Academic Publishing Group, Frankfurt, 2016;

8. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, ROMANIA'S DEINDUSTRIALISATION. FROM THE "GOLDEN AGE" TO THE "IRON SCRAP AGE", Procedia Economics and Finance, vol. 22/2015, <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115002646>;

9 Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, NON-COMPETITIVE EVOLUTIONS OF THE FOREIGN TRADE IN ROMANIA, Procedia Economics and Finance, vol. 22/2015, <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115002658>;

10. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, Laurentiu Georgescu, HOUSEHOLD INCOME IN ROMANIA. A CHALLENGE TO ECONOMIC AND SOCIAL COHESION, Procedia Economics and Finance, vol. 22/2015, <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S221256711500310X>;

11. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, Laurentiu Georgescu, CONSEQUENCES OF WAGE GAPS IN THE EUROPEAN UNION, Procedia Economics and Finance, vol. 22/2015, ;

12. **Chivu Luminița**, Ciutacu Constantin, Ioan-Franc Valeriu, ECONOMIC SCIENTIFIC RESEARCH – THEORETICAL, EMPIRICAL AND PRACTICAL APPROACHES – A STEP BEYOND (ESPERA 2014), Elsevier, Procedia Economics and Finance, vol. 22/2015, <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115002208>;

13. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, Valeriu Ioan-Franc, EDITORIAL – ESPERA 2013 THE FIRST INTERNATIONAL CONFERENCE ECONOMIC SCIENTIFIC RESEARCH - THEORETICAL, EMPIRICAL AND PRACTICAL APPROACHES – ACHIEVEMENTS AND FUTURE THOUGHTS, Elsevier, Procedia Economics and Finance, Vol. 8, 2014, <https://www.sciencedirect.com/journal/procedia-economics-and-finance/vol/8/suppl/C>;

14. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, ABOUT INDUSTRIAL STRUCTURES DECOMPOSITION AND RECOMPOSITION, Elsevier, Procedia Economics and Finance, vol. 8/2014, <https://pdf.sciencedirectassets.com/282136/1-s2.0-S2212567115X00050/1-s2.0-S2212567115002440/>;

15. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, ABOUT AGRARIAN STRUCTURES AND ECONOMIC ADVANTAGES, Elsevier, Procedia Economics and Finance, vol. 8/2014, <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114000793>;

5) Articole/studii in extenso, publicate în reviste indexate în alte BDI;

1. **Chivu Luminița**, PANDEMIE ȘI ECONOMIE. O ABORDARE MULTIPARADIGMATICĂ / "PANDEMIC AND ECONOMY. A MULTI-PARADIGM APPROACH, „Revista Română de Sociologie”, serie nouă, anul XXXIII, nr. 1–2, p. 155–159, București, 2022;

2. **Luminița Chivu**, SOCIAL POLICIES IN ROMANIA AFTER 30 YEARS, BETWEEN EXPECTATIONS AND FACTS, Revista Calității Vieții, Vol. 32, nr. 1/2021, pag. 83-86, <https://doi.org/10.46841/RCV.2021.01.04.>;

3. **Luminița Chivu**, George Georgescu, EMPLOYMENT AND LABOUR MARKET VULNERABILITIES DURING COVID-19. THE CASE OF ROMANIA, NIER Working Papers, 2021;

4. **Luminița Chivu**, George Georgescu, LABOUR MARKET VULNERABILITIES UNDER THE COVID-19 IMPACT IN ROMANIA, MPRA, June 2020;

5. **Luminița Chivu**, George Georgescu, UNDER PRESSURE: ROMANIA'S LABOUR MARKET REVIEW. THE LABOUR SUPPLY AND DEMAND, NIER Working Papers, 2020;

6. **Luminița Chivu**, George Georgescu, Alina Bratiloveanu, Irina Băcescu, UNDER PRESSURE: ROMANIA'S LABOUR MARKET REVIEW. LANDMARKS OF LABOUR SHORTAGES, NIER Working Papers, 2020;
7. **Luminița Chivu**, THE PUZZLE OF INDUSTRIAL ENTERPRISES IN ROMANIA OVER A CENTURY: 1918-2017, NIER Working Papers, 2019;
8. Ioan Done, **Luminița Chivu**, Andrei Jean Vasile, Mirela Matei, USING LABOR FORCE AND GREEN INVESTMENTS IN VALUING THE ROMANIAN AGRICULTURE POTENTIAL, Journal of Food, Agriculture & Environment Vol.10 (3&4): 737 – 741, 2012;
9. Raluca Dimitriu, Tiberiu Țiclea, **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, STUDIU DE IMPACT PRIVIND REFORMELE LEGISLATIEI MUNCII ÎN ROMÂNIA, Studii Economice 130823/2013, National Institute of Economic Research;
10. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, NEW SYSTEM TO FOLLOW UP THE UNEMPLOYED IN BELGIUM – ROMANIAN PERSPECTIVE, Romanian Journal of Economics, ISSN 1220-5567, vol. 28, issue 1(37), pag.102-112;
11. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, ABOUT DEFICIT MANAGEMENT IN THE CONDITIONS OF MARKET INTEGRATION AND GLOBALIZATION, University of Oradea, Annals of Faculty of Economics, 2009, vol. 1, issues 1, pag. 21-32;
12. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, Ioan Gâf Deac, CULTURAL PROCESS-LIKE FORCES REQUIRED IN ORDER TO MOVE FROM THE CURRENT ECONOMY TO THE NEW ECONOMY RELYING UPON INTANGIBLE RESOURCES, Mining Revue, 2015, Vol. 21, p 7-13;
13. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, John Hurley, WORK-LIFE BALANCE IN ROMANIA. A COMPARATIVE APPROACH, Romanian Journal of Economics, ISSN 1220-5567, vol. 26, issue 1(35), pag.64-77;
6. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, Lazăr Cornel, Ioan Done, Mihai Dumitru, Andreea Gagea, THE IMPACT OF SOCIAL DIALOGUE ON EMPLOYMENT QUALITY AND COMPANIES' ECONOMIC PERFORMANCES, Buletinul Universității Petrol-Gaze Ploiești, Seria Științe Economice, nr. 4/2008;
14. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, John Hurley, INCOMES – COMPONENT OF QUALITY OF WORK AND EMPLOYMENT IN ROMANIA/ VENITURILE – COMPONENTA A CALITATII MUNCII SI A OCUPARII ÎN ROMANIA, Nr. 1/2008, Economic Insights - Trends and Challenges;
15. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, Mark Carley, ÉTUDE COMPARATIVE DANS LE SECTEUR DE L'AGRICULTURE DE L'UNION EUROPÉENNE, Romanian Journal of Economics, nr. 2 (36)/2008;
16. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, John Hurley, EMPLOYMENT AND SOCIAL TRENDS, Romanian Journal of Economics, 2007 (XVII), vol. 24, issue 1(33), pag. 32-46;
17. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, John Hurley, INCOMES AND WORKING TIME – SUPPORT FOR QUALITY OF WORK AND EMPLOYMENT IN ROMANIA, Romanian Journal of Economics, 2007 (XVII), vol. 25, issue 2(34), pag. 47-59;
18. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, RECENT DEVELOPMENTS IN THE AGRICULTURE OF EUROPEAN UNION MEMBER AND CANDIDATE COUNTRIES, nr. 1/2006, Economic Insights - Trends and Challenges;
19. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, Diana Preda, COMPANY'S SOCIAL RESPONSIBILITY – A CHALLENGE FOR CONTEMPORARY WORLD, Romanian Journal of Economics, vol. 20/2005, issue 1 (29), pag. 79-94;
20. **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, Raluca Neguț, Petru Mazilescu, EVOLUȚIA PREȚURILOR INTERNE ȘI INTERNAȚIONALE PENTRU UNELE MATERII PRIME ȘI PRODUSE DE BAZĂ, vol 16/2003, Revista Română de Economie/Romanian Journal of Economics;
21. Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, ANALIZA RETROSPECTIVĂ ETAPIZATĂ A FACTORILOR DETERMINANȚI AI INFLAȚIEI ÎN ROMÂNIA, vol 16/2003, Revista Română de Economie/Romanian Journal of Economics;
22. Diana Roșu, **Luminița Chivu**, NIVELUL MEDIU DE INSTRUCȚIE - INDICATOR SINTETIC AL CALITĂȚII RESURSELOR DE MUNCĂ, Volume 6/1996, Revista Română de Economie/Romanian Journal of Economics;
23. **Luminița Chivu**, VALENȚE ACTUALE ALE FORMARII PROFESIONALE A ADULȚILOR, vol 4/1994, Revista Română de Economie/Romanian Journal of Economics;

24. Luminița Chivu, ÎNVĂȚĂMÂNTUL ROMÂNESC. POSIBILE REFLECȚII PENTRU TRANZIȚIE, vol. 3/1993, Revista Română de Economie/Romanian Journal of Economics;

6) Alte lucrări și contribuții științifice (peste 150, selectiv)

1. Luminița Chivu, ROMANIA: COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON WORKING CONDITIONS OF YOUNG ENTRANTS TO THE LABOUR MARKET, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, January 2014, <https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2014/romania-working-conditions-of-young-entrants-to-the-labour-market>;

2. Luminița Chivu, ROMANIA: REPRESENTATIVENESS OF THE EUROPEAN SOCIAL PARTNER ORGANISATIONS IN THE CROSS-INDUSTRY SOCIAL DIALOGUE, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, April 2014, <https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2014/romania-representativeness-of-the-european-social-partner-organisations-in-the-cross-industry-social>;

3. Luminița Chivu, ROMANIA: REPRESENTATIVENESS OF THE EUROPEAN SOCIAL PARTNER ORGANISATIONS IN THE ELECTRICITY SECTOR, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, January 2014, <https://www.eurofound.europa.eu/ga/publications/report/2014/romania-representativeness-of-the-european-social-partner-organisations-in-the-electricity-sector>;

4. Luminița Chivu, ROMANIA: COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON YOUNG PEOPLE AND TEMPORARY EMPLOYMENT IN EUROPE, European Restructuring Monitor, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, December 2013, <https://www.eurofound.europa.eu/observatories/emcc/comparative-information/national-contributions/romania/romania-young-people-and-temporary-employment-in-europe>;

5. Luminița Chivu, ROMANIA: ERM COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON 'PUBLIC POLICY AND SUPPORT FOR RESTRUCTURING IN SMES', European Restructuring Monitor, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, May 2013, <https://www.eurofound.europa.eu/observatories/emcc/comparative-information/national-contributions/romania/romania-erm-comparative-analytical-report-on-public-policy-and-support-for-restructuring-in-smes>;

6. Luminița Chivu, ROMANIA - COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON SOCIAL PARTNERS INVOLVEMENT IN THE REFORMS OF PENSION SYSTEMS, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, October 2013, <https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2013/romania-social-partners-involvement-in-the-reforms-of-pension-systems>;

7. Luminița Chivu, ROMANIA: COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON IMPACT OF THE CRISIS ON INDUSTRIAL RELATIONS, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, June 2013, <https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2013/romania-impact-of-the-crisis-on-industrial-relations>;

9. Luminița Chivu, ROMANIA: COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON THE ROLE OF GOVERNMENTS AND SOCIAL PARTNERS IN KEEPING OLDER WORKERS IN THE LABOUR MARKET, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, June 2013, <https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2013/romania-the-role-of-governments-and-social-partners-in-keeping-older-workers-in-the-labour-market>;

10. Luminița Chivu, LOW LEVELS OF PARTICIPATION IN VOCATIONAL TRAINING, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, December 2013, <https://www.eurofound.europa.eu/publications/article/2013/low-levels-of-participation-in-vocational-training>;

11. Luminița Chivu, ROMANIA: COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON WORKING CONDITIONS IN CENTRAL PUBLIC ADMINISTRATION, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the

Improvement of Living and Working Conditions, August 2013,
<https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2013/romania-working-conditions-in-central-public-administration>;

12. Luminita Chivu, EWCO COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON IMPACT OF THE CRISIS ON WORKING CONDITIONS: ROMANIA, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, July 2013,
<https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2013/ewco-car-on-impact-of-the-crisis-on-working-conditions-romania>,

13. Luminita Chivu, ROMANIA: COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON EVOLUTION OF WAGES DURING THE CRISIS, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, July 2012, <https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2012/romania-evolution-of-wages-during-the-crisis>;

14. Luminita Chivu, ROMANIA: EWCO COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON RECENT DEVELOPMENTS IN WORK ORGANISATION IN THE EU 27 MEMBER STATES AND NORWAY, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, June 2012, <https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2010/romania-ewco-comparative-analytical-report-on-work-related-stress>;

15. Luminita Chivu, SUPPORT FOR DISABLED PERSONS IN THE WORKPLACE, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, May 2012;

16. Luminita Chivu, Laurentiu Georgescu, ROMANIA: ERM COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON RECENT POLICY DEVELOPMENTS RELATED TO THOSE NOT IN EMPLOYMENT, EDUCATION AND TRAINING (NEET), European Restructuring Monitor, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, February 2012, <https://www.eurofound.europa.eu/observatories/emcc/comparative-information/national-contributions/romania/romania-erm-comparative-analytical-report-on-recent-policy-developments-related-to-those-not-in>;

17. Luminita Chivu, ROMANIA: EIRO COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON 'SMEs IN THE CRISIS: EMPLOYMENT, INDUSTRIAL RELATIONS AND LOCAL PARTNERSHIP', European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, June 2011;

18. Luminita Chivu, ROMANIA: EIRO COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON "THE EFFECT OF THE INFORMATION AND CONSULTATION DIRECTIVE ON INDUSTRIAL RELATIONS IN THE EU MEMBER STATES FIVE YEARS AFTER ITS TRANSPOSITION, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, January 2011;

19. Luminita Chivu, ROMANIA: EUROPEAN INDUSTRIAL RELATIONS ANNUAL REVIEW - 2009, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, January 2011;

20. Laurentiu Georgescu, Luminita Chivu, SURVEY PROBES SATISFACTION IN THE WORKPLACE, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, November 2011, <https://www.eurofound.europa.eu/sr/publications/article/2011/survey-probes-satisfaction-in-the-workplace>;

21. Luminita Chivu, ROMANIA: ERM COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON EMERGING FORMS OF ENTREPRENEURSHIP, European Restructuring Monitor, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, March 2011;

22. Luminita Chivu, COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON ADDRESSING THE GENDER PAY GAP: GOVERNMENT AND SOCIAL PARTNER ACTIONS – ROMANIA, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, April 2010,
<https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2010/addressing-the-gender-pay-gap-government-and-social-partner-actions-romania>;

23. Luminita Chivu, ROMANIA: EUROPEAN INDUSTRIAL ANNUAL REVIEW - 2008, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, February 2010;



24. **Luminița Chivu**, ROMANIA: EWCO COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON WORK-RELATED STRESS, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, November 2010, <https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2010/romania-ewco-comparative-analytical-report-on-work-related-stress>;

25. **Luminița Chivu**, ROMANIA: COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON FLEXICURITY AND INDUSTRIAL RELATIONS, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, September 2009;

26. **Luminița Chivu**, ROMANIA: COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON MULTINATIONAL COMPANIES AND COLLECTIVE BARGAINING, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, July 2009;

27. **Luminița Chivu**, ROMANIA: COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON WAGE FLEXIBILITY AND COLLECTIVE BARGAINING, European Industrial Relations Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, April 2009;

28. **Luminița Chivu**, WORKING TIME IN THE EUROPEAN UNION: ROMANIA, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, November 2009, <https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2009/working-time-in-the-european-union-romania>;

29. **Luminița Chivu**, ROMANIA: COMPARATIVE ANALYTICAL REPORT ON QUALITY OF WORK AND EMPLOYMENT OF LOW-QUALIFIED WORKERS, European Working Conditions Observatory, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, November, <https://www.eurofound.europa.eu/publications/report/2009/romania-quality-of-work-and-employment-of-low-qualified-workers>;

7) Lista lucrărilor premiate

- 2018, Premiul Academiei Române "Virgil Madgearu" pentru lucrarea "DESCOMPUNEREA ȘI RECOMPUNEREA STRUCTURILOR INDUSTRIALE DIN ROMÂNIA. REPERE STRATEGICE", Centrul de Informare și Documentare Economică, 2016, autori **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, George Georgescu;
- 2018, Premiul Asociației Facultăților Economice din România 2018 pentru cea mai bună carte în domeniul economic în anul universitar 2017/2018, pentru lucrarea "DEINDUSTRIALIZATION AND REINDUSTRIALIZATION IN ROMANIA. ECONOMIC STRATEGY CHALLENGES", Editura Palgrave Macmillan, 2017, autori **Luminița Chivu**, Constantin Ciutacu, George Georgescu;
- 2018, "ERMBE Best Paper Award in Management and Business Economics, de către European Academy of Management and Business Economics (EAMBE), pentru lucrarea "TYPOLOGY AND DENSITY OF SOCIAL SERVICES IN ROMANIA. TERRITORIAL ANALYSIS", autor **Luminița Chivu**, prezentată la Congresul XXVII EAMBE, 4-5 septembrie 2018;
- **Luminița Chivu**, Andrei Jean-Vasile et al. , premiul rezultatelor cercetării UEFISCDI, competiția PRECISI_2020, pentru articolul, " The Impact of Agricultural Performance on Foreign Trade Concentration and Competitiveness: Empirical Evidence From Romanian Agriculture" Journal of Business Economics and Management, Vol. 21/2020;
- Constantin Ciutacu, **Luminița Chivu**, Andrei Jean Vasile Premiul Competiție PRECISI2017- Premiul rezultatelor cercetării – articole UEFISCDI, pentru articolul: "Land grabbing: A review of extent and possible consequences in Romania, data publicării articolului în revista: 01/03/2017; denumirea revistei: LAND USE POLICY; ISSN: 0264-8377; tip premiere: 1. Science Citation Index Expanded și Social Sciences Citation Index; criteriul de încadrare: Factor de impact; domeniul științific: 10. Științe sociale și economice; zona încadrare a revistei, conform pachetului de informații : Zona Rosie.

CS I Dr. Chivu Luminița



INFORMAȚII PERSONALE Moagăr-Poladian Simona
 Adresa: București, Romania
 Tel: 0722687734
 Email: smpoladian@yahoo.com; poladian@iem.ro
 Sexul F | Data nașterii 16/08/1968 | Cetățenia: Română

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

- 2011- prezent Director
 Institutul de Economie Mondială, Calea 13 Septembrie 13, cod poștal 050731, București, <https://ro.iem.ro>
 Activități și responsabilități: În conformitate cu contractul de management: aprobare bilanț, elaborare și aprobare plan de investiții, monitorizare proiecte câștigate, monitorizare elaborare plan de lucru/angajat; elaborare organigrama IEM; aprobare plan anual de studii la nivel instituțional; elaborarea programelor evenimentelor științifice instituționale; coordonarea activităților Consiliului Științific al IEM; aprobarea parteneriatelor științifice naționale/internaționale.
- 2021- prezent Membru
 Tipul sau sectorul de activitate Cercetare academică
 Scoala de înalte Studii Doctorale a Academiei Române, SCOOSAR, Școala doctorală de Științe ECONOMICE, <https://ince.ro/sd/Conducatori>, București, România
 Activități și responsabilități: Indrumare doctoranzi
 Tipul sau sectorul de activitate Dezvoltarea și consolidarea competenței științifice, a cunoașterii și a cunoștințelor în domeniul cercetării științifice economice
- 2018- prezent Membru în Consiliul de Administrație .
 Institutul European din România, București, Bd. Regina Elisabeta 7-9, sector 3, RO-030016 București, România, e-mail: ier@ier.gov.ro
 Activități și responsabilități: Management
 Tipul sau sectorul de activitate: Expertiză în domeniul afacerilor europene administrației publice, mediului de afaceri, partenerilor sociali și societății civile.
- 2020- prezent Membru
 Grupul de lucru interinstituțional pentru evaluarea impactului economic, financiar și bugetar asupra României, generat de efectele epidemiei de coronavirus, <https://gov.ro/ro/media/comunicate/informatie-de-presa-privind-proiectele-de-acte-normative-adoptate-sau-de-care-guvernul-a-luat-act-in-cadrul-edintei-din-10-martie>
 Activități și responsabilități: Elaborare și propunere de măsuri
 Tipul sau sectorul de activitate: Expertiză în domeniul analizei de țară și a piețelor internaționale de mărfuri
- 2023- prezent Membru
 Consiliul Școlii Doctorale, Școala Doctorala ASE-EAI, <https://doctorat.ase.ro/programe/economie-si-afaceri-internationale>, București

Simona Poladian 22.08.2025

- Activități și responsabilități: Elaborare și propunere de măsuri
Tipul sau sectorul de activitate: Analiza și aprobarea măsurilor necesare bunului mers al întregii activități derulate în cadrul Scolii Doctorale ASE-EAI
- 2015- 2022
Membru în Comitetul Director al EADI
European Association of Development Research Institutions (EADI), Bonn, Germania, <https://www.eadi.org/>
Activități și responsabilități: Reprezentant de țară și în această calitate se apobă activități ce țin de managementul (Bilanț, plan de cheltuieli)
Tipul sau sectorul de activitate: cercetare
- 2018- prezent
Membru al Comisiei de trecere la euro
Comisia de trecere la euro, înființată prin OUG 24/21/03.2018, <https://e-juridic.manager.ro/articole/raportul-de-fundamentare-a-planului-national-de-adoptare-a-monedei-euro-25561.html>
Activități și responsabilități: elaborare de măsuri necesare adoptării monedei unice, euro, de către România
Tipul sau sectorul de activitate: Expertiză în domeniul intergrării europene
- 2012- prezent
Director
Revista de Economie Mondială, editată de Institutul de Economie Mondială, varianta electronică, www.rem@iem.ro, indexată în BDI: RePec, Doaj, Copernicus, EBSCO
Activități și responsabilități: elaborarea descrierii principalelor domenii de analiză economică, monitorizarea respectării calendarului, a fluxului de informații și documente
Tipul sau sectorul de activitate: coordonare echipa editorială
- 2013- prezent
Director
Revista Global Economic Observer, editată de Institutul de Economie Mondială în cooperare cu Universitatea N. Titulescu, Facultatea de Științe Economice, www.globeco@iem.ro, indexată în BDI: RePec, Doaj, Cabell's; <http://www.worldcat.org/title/global-economic-observer>
Activități și responsabilități: elaborarea descrierii principalelor domenii de analiză economică, monitorizarea respectării calendarului, a fluxului de informații și documente
Tipul sau sectorul de activitate coordonare echipa editorială
- 2013-2014
Formator European
Institutul European din România
Activități și responsabilități: prelegeri pentru cursanți
Tipul sau sectorul de activitate: Expertiză
- 2010- prezent
Cercetător științific I
Institutul de Economie Mondială, Calea 13 Septembrie 13, cod poștal 050731, București, <https://ro.iem.ro>
Activități și responsabilități: Expertiză în domeniul integrării europene, analiză de țară, mutații structurale în economia mondială
Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare academică

florinel 22.09.2015

- 1999-2009 Cercetător științific principal II
 Institutul de Economie Mondială al Academiei Române, București, Casa Academiei, Calea 13 Septembrie nr. 13, sector 5 , <https://ro.iem.ro>
 Activități și responsabilități: În conformitate cu fisa postului: analiza evoluției economice a Marii Britanii, Ungariei și a statelor scandinave, analiza integrării monetare din UE
 Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare academică
- 1999-2004 Profesor asociat
 Universitatea „Gh. Cristea”, Facultatea Relații Economice Internaționale
 Activități și responsabilități: Titular al cursurilor: “Comert internațional și politici comerciale”, “Economie mondială” și “Transporturi și expeditii internaționale”
 Tipul sau sectorul de activitate: Învățământ universitar
 Realizator de emisiuni economice , „Din lumea afacerilor” și „Univers Economic American”
- 1996-1999 Televiziunea „Antena 1”, șoseaua București-Ploiești, București, România
 Activități și responsabilități: Elaborarea de materiale de specialitate, de reportaje și interviuri, consultant de specialitate în domeniul economiei mondiale
 Tipul sau sectorul de activitate: Jurnalism
 Cercetător științific III
 Institutul de Economie Mondială al Academiei Române, București, Casa Academiei, Calea 13 Septembrie nr. 13, sector 5 , <https://ro.iem.ro>
- 1995-1999 Activități și responsabilități: În conformitate cu fisa postului: studierea crizelor financiare, a integrării monetare din UE, economia Marii Britanii, modificările structurale din economia mondială
 Tipul sau sectorul de activitate:
- 1993-1997 Profesor asociat
 Facultatea Relații Economice Internaționale, catedra REI, specializarea Turism, Economie Mondială și Servicii, ASE, REI, București
 Activități și responsabilități: Seminarii de specialitate
 Tipul sau sectorul de activitate: Învățământ superior
- 1993-1995 Cercetător științific
 Institutul de Economie Mondială al Academiei Române, București, Casa Academiei, Calea 13 Septembrie nr. 13, sector 5 , <https://ro.iem.ro>
 Activități și responsabilități: În conformitate cu fisa postului: analiza evoluției economice a Marii Britanii, Ungariei și a statelor scandinave, analiza construcției UEM
 Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare academică
- 1992-1993 Cercetător stagiar
 Institutul de Economie Mondială al Academiei Române, București, Casa Academiei, Calea 13 Septembrie nr. 13, sector 5 , <https://ro.iem.ro>
 Activități și responsabilități: În conformitate cu fisa postului: analiza evoluției economice a statelor scandinave
 Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare academică
- 1991-1992 Asistent Cercetare stagiar

Stefan Bala 22.08.2025

Institutul de Economie Mondială al Academiei Române, București, Casa Academiei,
Calea 13 Septembrie nr. 13, sector 5 , office@iem.ro

Activități și responsabilități: În conformitate cu fisa postului

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare academică

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

- 2020 **Abilitare doctorat** în domeniul Economie conform Ordinului Ministrului nr. 4085/9.04.2020.
membru al Scolii doctorale a Academiei Române, SCOOSAR
- 2015 **Manager Proiect**, cod COR 242101, curs organizat de către Structural Euro Fond&Training,
București, România;
- 2014 **Formator**, cod COR 242401, curs organizat de către Institutul European din România, în
perioada 16-20 iunie 2014; București, România;
- 2003 **Managementul proiectelor europene-**
Asociația Română pentru Integrare Europeană și Democrație, București, România
▪ Curs de formare în managementul proiectelor europene
- 1996 **Integrarea țărilor din Centrul și Estul Europei în UE**
Parlamentul UE, Viena, Austria
- 1994 **Administratia publică locală și politica socială- posibilități de implementare a acestora în
România**
Universitatea Northumbria, Newcastle, Anglia
▪ Participare la cursurile specifice și dezvoltarea relațiilor bilaterale
- 1993 **Procesul de tranziție la economia de piață**
Asociația Europeană a Liberului Schimb în cooperare cu Guvernul României, Sinaia, România
▪ Dezvoltarea relațiilor multilaterale și interinstituțională între statele AELS și România
- 1993 **Negocieri și rezolvarea conflictelor internaționale**
Universitatea Mării Negre,
▪ Cursuri de Relații Economice Internaționale și Diplomatie
- 1993 **Cum să lucrezi și să selectezi un consultant**, Academia Internațională pentru Educație și
Dezvoltare din Luxemburg
Cursuri de specialitate
- 1992 **Certificat de Studii Europene**
Colegiul Europei, Bruges, Belgia, în cooperare cu Universitatea Mării Negre, Suceava,
România
▪ Cursuri cu privire la Tratatul de bază ale CEE, Analiza Acordurilor de Asociere a Statelor din
Centrul și Estul Europei la UE
- 1991 **Curs de macroeconomie**
Universitatea din Lund, Suedia, în cadrul INCE, București, România

 22.08.2025

- 1991 ▪ Cursuri de specialitate, analiză evoluției principalilor indicatori macroeconomici și a legăturilor dintre aceștia
Utilizarea microcalculatoarelor compatibile IBM-PC
Centrul de Pregătire în Informatică, București
- 1995-1999 ▪ Dobândirea de abilități în operarea cu produsul EXCEL
Doctorat în Economie Mondială. Teza „Implicațiile Acordurilor de Asociere a Statelor din Centrul și Estul Europei la Uniunea Europeană”
Facultatea Relații Economice Internaționale, Academia de Studii Economice, București, România
- 1986-1991 **Facultatea de Cibernetică, Informatică și Statistică Economică**
Academia de Studii Economice, București, România
▪ Diploma de licență, specializarea: Economist analist

COMPETENTE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) Româna

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleza	C2	C2	C2	C1	C2
Suedează	B2	B1	B1	B1	B1

Competențe de comunicare **Bune competențe de comunicare dobândite prin experiența proprie de manager, cercetător, profesor asociat, formator european și realizator de emisiuni TV**

Alina Polona 22.09.2025

Competențe organizaționale/ manageriale	Leadership , coordonarea cercetătorilor angajați în cadrul IEM începând din 2011 si a unei echipe de 53 de experți și 255 de bursieri doctoranzi și post doctoranzi în cadrul Proiectului POSDRU 140106 – activitate de coordonare in perioada aprilie 2014-octombrie 2015; coordonare activitate doctoranzi.
Competențe dobândite la locul de muncă	O bună cunoaștere a activității de cercetare în domeniul economiei mondiale și a activității de management
Competențe informatice	O bună cunoaștere a instrumentelor Microsoft Office
Permis de conducere	Categoria permisului de conducere: B

REALIZĂRI PROFESIONAL-ȘTIINȚIFICE:

I. PROIECTE DE CERCETARE

2024-2026	Membru în echipa de cercetare, proiect de cooperare bilaterală cu Republica Moldova, Program 5.8 - Cooperare Europeană și Internațională, Consolidarea expertizei în integrarea financiară și fiscală, Proiect de cercetare PN-IV-P8-8.3-ROMD-2023-0052
2020-2023	Manager Proiect Centru suport pentru IEM scriere proiecte de cercetare-inovare competitive în Orizont 2020, apel de proiecte POC A.1-A1.1.3-H_2016, secțiunea Centre suport, Membru în echipa de cercetare a proiectului UEFISCDI -PNIII P1-1.1-TE-2019-041- Consolidarea integrării financiare utilizând instrumente de alfabetizare financiară, perioada 2020-2022
2020-2022	Coordonator Direcție prioritară 6.5. „Noile condiții de integrare europeană și de globalizare. Convergență reală și nominală”- Acad. Mugur Isărescu, C.S. I dr. Napoleon Pop, C.S. I dr. Simona Moagăr Poladian- Programul de studii și direcții prioritare al Academiei Române
2021-2024	Membru în echipa de cercetare proiect Erasmus+, Parteneriate de cooperare în domeniul învățământului superior, Digital Government for Green Municipalities and Cities , coordonator Slovacia, Membri: Italia, Austria și România
2014-2015	Manager Proiect strategic POSDRU, perioada 2014-2015: Studii doctorale si postdoctorale Orizont 2020: Promovarea interesului national prin excelență, competitivitate si responsabilitate în cercetarea științifică fundamentală și aplicată românească „Noile condiții de integrare europeană și de globalizare. Convergență reală și nominală” - Coordonatori: Acad. Mugur Isărescu, dr. Napoleon Pop, dr. Simona Moagăr Poladian, direcția 6.5.din cadrul Programului de studii și direcții prioritare al Academiei Române
2013	Coordonator Program prioritar din cadrul Programului anual de cercetare al Institutului Național de Cercetări Economice, Academia Română: Modificări Structurale în Economia Mondială
2013	Coordonator studiu de cercetare din cadrul Programului anual de cercetare, INCE, Academia Română: Tendințe definitorii în economia mondială. Noua arhitectură a raportului de forțe dintre marile puteri

Alina 22.09.2020

2012	Coordonator studiu de cercetare din cadrul Programului anual de cercetare, INCE, Academia Română: Modificări structurale în economia mondială ca efect al crizei financiare și economice. Analiza modelelor de dezvoltare economică a statelor lumii prin prisma rezistenței față de situațiile de criză
2011	Coordonator studiu de cercetare din cadrul Programului anual de cercetare, INCE, Academia Română: Modificarea raportului de forțe și a sferelor de influență pe plan mondial ca efect al crizei economice internaționale (II)
2010	Coordonator studiu de cercetare din cadrul Programului anual de cercetare, INCE, Academia Română: Modificarea raportului de forțe și a sferelor de influență pe plan mondial ca efect al crizei economice internaționale (I)
2009	Coordonator studiu de cercetare din cadrul Programului anual de cercetare, INCE, Academia Română: Modificări posibile ale raportului de forțe SUA-UE în contextul crizei financiare internaționale , parte a Programului fundamental al Academiei Române “Evaluarea stării economiei mondiale” din cadrul Programului de cercetare al INCE, Academia Română
2008	Dezvoltarea Resurselor Umane- Proiect finanțat de Uniunea Europeană în cadrul Programului PHARE 2005/017-553.04.02.01.318, coordonator al secțiunii Management financiar
2008	Dezvoltarea Resurselor Umane-proiect finanțat de Uniunea Europeană în cadrul Programului PHARE 2005/017-553.04.02.01.313, coordonator al secțiunii Management financiar primar
2006	Proiect CEEX- Dezvoltarea durabilă a României în context european și mondial”, adjudecat pentru perioada 2005-2007, coordonator al capitolului “ Economia mondială la orizontul anilor 2025-2030 ”
2006	Proiect CEEX- Dezvoltarea durabilă a României în context european și mondial”, adjudecat pentru perioada 2005-2007, “ Impactul dezastrelor naturale asupra dezvoltării economiei mondiale ”, coordonator de secțiune
2003	Program CERES: “Procese definitorii și tendințe în integrarea economică europeană. Strategii de dezvoltare economică a României în perspectiva integrării în Uniunea Europeană”, Reforma internă a Uniunii Europene ” din cadrul, etapa P3/1.3-octombrie 2002, coordonator de etapă
1996	Coordonator grant “ TV Co-op ”, finanțat de Departamentul de Stat al SUA cu privire la analiza dezvoltării economiei SUA , a experienței acumulate de-a lungul timpului; diseminarea rezultatelor grantului s-a concretizat într-o serie de reportaje, documentare și interviuri despre funcționarea economiei SUA
1995	Coordonator grant “ TV Co-op ”, finanțat de Departamentul de Stat al SUA cu privire la analiza funcționării burselor de mărfuri și valori (NYSE, AMEX, Chicago Mercantile Exchange), interviu acordat de Merton Miller, laureat al Premiului Nobel pentru economie de la Chicago University, de Guvernatorul FED Philadelphia, mici întreprinzători; grantul s-a finalizat cu o serie de reportaje, documentare și interviuri difuzate la televiziune Antena 1, la o ora de audiență maximă, despre funcționarea unei economii de piață cu experiență
1995	Pregătirea statelor asociate din Centrul și Estul Europei pentru integrarea în Piața internă unică a UE; o analiză a pregătirii fiecărei țări asociate în perspectiva aderării la UE , Proiectul nr IV/95/51/, al Grupului de Studii Politice Europene (GEPE), Bruxelles, Belgia-autor din partea României

 22.08.2025

II. PARTICIPĂRI LA EVENIMENTE ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE

2018- prezent	International Conference, Economic Scientific Research- Theoretical, Empirical and Practical Approaches Espera, Workshop 5. European Integration and Globalisation-New Challenges- coordonator si organizator de secțiune
Octombrie 2020	Co-organizator al Conferinței “the 27th International Economic Conference IECS 2020 – Sibiu, Romania”
Octombrie 2019	Organizator al celei de-a 14 a Mese Rotunde România-Ungaria:cu titlul Romania And Hungary in the Globalised World and Partners in the European Integration
Mai 2018	The 6 th International Conference, Economic Scientific Research-Theoretical, Empirical and Practical Approaches Espera 2018, Workshop 5. European Integration and Globalisation-New Challenges- coordonator de secțiune
Mai 2017	The 5 th International Conference, Economic Scientific Research-Theoretical, Empirical and Practical Approaches Espera 2017, Workshop 5. European Integration and Globalisation-New Challenges- coordonator si organizator de secțiune
Decembrie 2016	The 4 th International Conference, Economic Scientific Research-Theoretical, Empirical and Practical Approaches Espera 2016, Workshop 5. European Integration and Globalisation-New Challenges- coordonator si organizator
Noiembrie 2016	Conferința internațională „Romania and Bulgaria in the context of European integration and globalization”, moderator Simona Moagar Poladian, accesare la em.ro/iem/wp-content/uploads/2016/11/Program-conferinta-IEM.pdf
Noiembrie 2016	Masa Rotundă România-Bulgaria, Bulgaria and Romania, Member States Of The European Union, Part of the Global Economy. Case Studies, Organizator-Institutul de Economie Mondială, moderator: Simona Moagăr-Poladian
Noiembrie 2016	Masa Rotundă România- China – “EU and China: Finding Solutions to Regional and Global Challenges”, moderator: Simona Moagăr-Poladian, accesare la http://iem.ro/masa-rotunda-romania-china-eu-and-china-finding-solutions-to-regional-and-global-challenges/
Octombrie 2016	Forumul Academic la nivel înalt 16+1: Oportunități și riscuri asociate inițiativei O Centură, Un Drum (OBOR), Varșovia, reprezentant de țară Institutul de Economie Mondială: Simona Moagar Poladian accesare program http://iem.ro/forumul-academic-la-nivel-inalt-161-opportunitati-si-riscuri-asociate-initiativei-o-centura-un-drum-obor/
Septembrie 2016	Masa Rotundă România – China – ediția I, “Challenges of Adjusting to a Changing World Economy”, moderator: Simona Moagăr-Poladian, accesare program: http://iem.ro/iem/wp-content/uploads/2016/09/PROGRAM-Conferinta-Romania-China-sept-2016.pdf
Martie 2016	Conferința „The Economic Freedom Index and the Slowdown in US Economic Growth”, coorganizator IEM în colaborare cu URA, Centrul de Economie și Afaceri Murray Rothbart, accesare la http://iem.ro/conferinta-the-economic-freedom-index-and-the-slowdown-in-us-economic-growth/

Simona Moagăr-Poladian 22.08.2020

- Septembrie 2015 Nations Strategies Observer, Workshop international organizat la Trinity College, Oxford organizator IEM
- Noiembrie 2014 Nations Strategies Observer -Workshop international organizat la King's College Cambridge, organizator- IEM
- Decembrie 2013 Noile dimensiuni ale globalizării și integrării europene- sesiunea anuală de comunicări științifice a IEM, organizator și key speaker
- Decembrie 2015 The 3rd International Conference, Economic Scientific research-Theoretical, Empirical and Practical Approaches Espera 2015, Workshop 5. European Integration and Globalisation-New Challenges- coordonator si organizator
- Noiembrie 2014 The 2nd International Conference, Economic Scientific research-Theoretical, Empirical and Practical Approaches Espera 2014, Workshop 5. European Integration and Globalisation-New Challenges- coordonator si organizator
- Septembrie 2014 Masa Rotundă România-Japonia, Country study: Romania, moderator: Simona Moagăr-Poladian, invitat Mr. Koji KASAI, Director, Europe Department, Japan Center for International Finance, Tokyo, Japan
- Decembrie 2013 The 1st International Conference, Economic Scientific Research-Theoretical, Empirical and Practical Approaches Espera 2013, coordonator și evaluator al lucrărilor acceptate în cadrul secțiunii 12: Structural Changes in the World Economy
- Noiembrie 2013 Strategia Europa 2020 și progresul Uniunii Europene – priorități pentru România-Centrul de Informare Europe Direct București (CIED București), găzduit de Institutul European din România (IER), Simona Moagăr-Poladian invitat, tema: STRATEGIA EUROPA 2020- IMPLICAȚII PENTRU ROMÂNIA, [http:// epochtimes-romania.com/news/strategia-2020-si-problemele-romaniei---207413](http://epochtimes-romania.com/news/strategia-2020-si-problemele-romaniei---207413)
- 23 Mai 2013 CASS Forum on the China and Central and Eastern European Countries: Economic Cooperation and Outlook, organizat de Institute of World Economic and Politics, Beijing, China, prezentarea: Systemic Crisis or World Crisis
- Februarie 2013 Euroteam România: perspectivele Uniunii Economice și Monetare pentru 2013, Reprezentanta Comisiei UE pentru România, Simona Moagăr-Poladian- invitat: http://ec.europa.eu/romania/focus/18022013_dezbateri_euroteam_romania_28_februarie_ro.htm
- Decembrie 2012 Modificări structurale în economia mondială implicații pentru România- sesiunea anuală de comunicări științifice
- Moderator secțiunea I: IMPACTUL GLOBAL ȘI REGIONAL AL CRIZEI FINANCIARE; prezentare a lucrării „Economia mondială în căutarea unui nou echilibru”
- Noiembrie 2012 Euro Zone Crisis, Member States'Interests, Economic Dilemmas, Round Table, Budapesta, Hungary, Key speaker
- Septembrie 2012 The 22nd International RESER Conference “Services and economic development: local and global challenges”, Chairman al secțiunii Internationalization, Trade and FDI in Services, RESER-2012, ASE-Bucharest
- Septembrie 2012 Workshop China-România, The Economic Crisis in Europe and the Future of World Economy Reforms in China and Romania, moderator Simona Moagăr-Poladian, organizator –Institutul de Economie Mondială, <http://iem.ro/workshop-china-romania->

Simona Moagăr-Poladian 22.07.2015

Mai 2013

septembrie-2012-guoping-iwepiem/

The Outlook Of Global Economy, International Conference- Beijing Institute of World Economics and Politics, Chinese Academy of Social Sciences (CASS), http://en.iwep.org.cn/conferences_seminars/201305/t20130528_179203.

Noiembrie 2011

Masa Rotundă România-Ungaria-The Impact of the Global Financial and Economic Crisis on the European Integration and the Euro Zone. The Experience of the New EU Member States, București Institutul de Economie Mondială, Academia Română, moderator: Simona Moagăr-Poladian accesibil la <http://iem.ro/romanian-hungarian-bilateral-workshop/>

III. INVITAT CONFERINȚĂ/ KEYNOTE SPEAKER

Simona Moagăr-Poladian, THE RECONFIGURATION OF THE WORLD ORDER AFTER TWO YEARS OF THE PANDEMIC AND OVER A YEAR OF WAR. ECONOMIC GROWTH IN THE CONDITIONS OF GLOBALIZATION International Conference XVII Edition, NIER, Chisinau, October 12-13, 2023, https://ince.md/uploads/files/programul_conferinta_2023

Simona Moagăr-Poladian, Concluding Remarks on Resources And Waste Management In The Circular Economy Era, Workshop - Romania-Italy – Institute for World Economy at RA and University of Bari Aldo Moro, Nov 28, 2023. program disponibil in print

Simona Moagăr-Poladian, Opening Remarks on ADJUSTMENT OF THE CEE ECONOMIES TO LONG-TERM CHALLENGES AND OVERLAPPING CRISES, International Workshop November 9, 2023. <https://ro.iem.ro/adjustment-of-the-cee-economies-to-long-term-challenges-and-overlapping-crisis/>

Simona Moagăr-Poladian, IThe Debt Question in EU Today in The Romanian Cases the eurozone a real target for Romania and Bulgaria? Romanian-Bulgarian Workshop -30 of June 2023. <https://ro.iem.ro/romanian-and-bulgarian-bilateral-cooperation-and-integration-into-eurozone/>

Simona Moagăr-Poladian, Effects of the Transition Towards Green and Digital Economy in Challenges in the New Era of Globalization" International Conference Dec 12, 2022, program disponibil in print

Simona Moagar Poladian, European Union between Vulnerabilities, Priorities and Necessities in the New Era of Globalization" International Conference December 14, 2020, program disponibil in print

Simona Moagar Poladian, Chair in Economic, Financial and Trade Consequences for Bulgaria and Romania in time of COVID 19 Crises, Bilateral Romania-Bulgaria Round Table, November 24, 2020. <https://ro.iem.ro/the-world-economy-on-the-edge-of-a-deep-recession-solutions-for-a-long-lasting-recovery/>

Simona Moagăr-Poladian, EUROPEAN INTEGRATION AND GLOBALISATION – NEW CHALLENGES INTEGRARE EUROPEANĂ ȘI GLOBALIZARE – NOI PROVOCĂRI International Conference "Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches" ESPERA, The 10th International Conference - ESPERA 2023, Europe in the new world economy. Emerging research topics, methodologies and techniques in approaching future economic challenges 23th -24th November 2023. <https://ince.ro/ESPERA/espera.html>

Simona Moagăr-Poladian 22.09.2023

Simona Moagăr-Poladian, EUROPEAN INTEGRATION AND GLOBALISATION – NEW CHALLENGES INTEGRARE EUROPEANĂ ȘI GLOBALIZARE – NOI PROVOCĂRI. International Conference "Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches" ESPERA, The 9th International Conference - ESPERA 2022. https://www.conferinte-ince.ro//2022/First%20Call%20ESPERA%202022_FINAL3.pdf

Simona Moagar Poladian, EUROPEAN INTEGRATION AND GLOBALISATION – NEW CHALLENGES INTEGRARE EUROPEANĂ ȘI GLOBALIZARE – NOI PROVOCĂRI Theoretical, Empirical and Practical Approaches" ESPERA, The 8th International Conference - ESPERA 2021, http://www.ince.ro/ESPERA/Agenda_ESPERA_2021_08.12.2021.pdf

EUROPEAN INTEGRATION AND GLOBALISATION – NEW CHALLENGES INTEGRARE EUROPEANĂ ȘI GLOBALIZARE – NOI PROVOCĂRI International Conference "Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches" ESPERA, The 7th International Conference - ESPERA 2020, <https://www.conferinte-ince.ro//2020/Agenda%20ESPERA%202020.pdf>

Simona Moagăr-Poladian, European Integration and Globalisation – New Challenges Integrare Europeană și Globalizare – Noi Provocări International Conference "Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches" ESPERA, The 6th International Conference - ESPERA 2019, <https://www.conferinte-ince.ro//2019/Agenda%20ESPERA%202019.pdf>

Simona Moagăr-Poladian, Structural Changes in the World Economy and their Impact on the Evolution of National Economies in INTERNATIONAL CONFERENCE "CHALLENGES IN THE NEW ERA OF GLOBALIZATION", 9-10 decembrie 2019. <https://ro.iem.ro/challenges-in-the-new-era-of-globalization-2019/>

Simona Moagăr-Poladian, European Union between Vulnerabilities, Priorities and Necessities in INTERNATIONAL CONFERENCE "CHALLENGES IN THE NEW ERA OF GLOBALIZATION" decembrie 2020. <https://ro.iem.ro/conferinta-internationala-challenges-in-the-new-era-of-globalization-3/>

Simona Moagăr-Poladian, European Union between Vulnerabilities, Priorities and Necessities in INTERNATIONAL CONFERENCE "CHALLENGES IN THE NEW ERA OF GLOBALIZATION" decembrie 2021. <https://ro.iem.ro/conferinta-internationala-challenges-in-the-new-era-of-globalization-4/>

Simona Moagăr-Poladian, Effects of the Transition Towards Green and Digital Economy in INTERNATIONAL CONFERENCE-CHALLENGES IN THE NEW ERA OF GLOBALIZATION- decembrie 2022. <https://ro.iem.ro/conferinta-internationala-challenges-in-the-new-era-of-globalization-5/>

Simona Moagăr-Poladian, Chair and opening remarks in ROMANIA AND HUNGARY IN THE GLOBALISED WORLD. (program disponibil in print)
AND PARTNERS IN THE EUROPEAN INTEGRATION The 14th Romanian – Hungarian Round Table, October 15, 2020. (program disponibil in print)

Simona Moagăr-Poladian, The Debt Question in EU Today. The Romanian Case in Is the eurozone a real target for Romania and Bulgaria? Romanian-Bulgarian Workshop-30 of June 2023. <https://ro.iem.ro/the-world->

Alina Poladian 22.09.2025

economy-on-the-edge-of-a-deep-recession-solutions-for-a-long-lasting-recovery/

Simona Moagăr-Poladian, Support Center for Writing European Projects within the Institute for World Economy in IECS, Sibiu Oct. 2020 27th International Economic Conference - online, Sibiu, Romania, October 30, 2020. program disponibil in print

Simona Moagar Poladian, Varieties of economic development current global challenges -Chair, in Romania and Hungary in the Globalised World and Partners in the European Integration, at the 13th Hungarian -Romanian – Round Table, 26-27 Sept. 2019, link: <https://ro.iem.ro/the-13th-Hungarian-Romanian-round-table/>

Simona Moagăr-Poladian, The euro adoption process: a country-by-country analysis in Romania and Hungary in the Globalised World and Partners in the European Integration, at the 13th Hungarian -Romanian – Round Table, 26-27 Sept. 2019, link: <https://ro.iem.ro/the-13th-Hungarian-Romanian-round-table/>

Simona Moagăr-Poladian, Increasing Romanian research performance: perspectives and opinions <https://ro.iem.ro/increasing-romanian-research-performance-perspectives-and-opinions/>

Simona Moagar Poladian, Economia britanică evită recesiunea la limită. Perspective pentru 2023-2024 in Conferinta Nationala CEM 2023, prima editie, septembrie 2023. <https://ro.iem.ro/the-world-economy-on-the-edge-of-a-deep-recession-solutions-for-a-long-lasting-recovery/>

Simona Moagar Poladian, invitat, Echilibrarea balanței comerciale a României: necesitate și deziderat, Conferinta nationala, ASE, 6 aprilie 2023. program disponibil in print.

Simona Moagar Poladian, Cuvant deschidere in Conferinta Nationala CEM 2023, prima editie, septembrie 2023. <https://ro.iem.ro/call-for-papers-conferinta-nationala-conjunctura-economiei-mondiale/>

Simona Moagar Poladian, Piața globală a aurului în perioada 2022-2023. Evoluții și perspective in Conferinta Nationala CEM 2023, prima editie, septembrie 2023. v

Simona Moagar Poladian, ECONOMIA BRITANICĂ EVITĂ RECESIUNEA LA LIMITĂ. PENTRU 2023-2024 PERSPECTIVE la Conferinta Nationala CEM 2023, prima editie, septembrie 2023. <https://ro.iem.ro/call-for-papers-conferinta-nationala-conjunctura-economiei-mondiale/>

Simona Moagar Poladian, Bunăstarea financiară și alfabetizarea financiară în România la Conferința O perspectivă critică asupra rolului educației în incluziunea și reziliența financiară în România, BNR, 30 octombrie 2023. program disponibil in print

Simona Moagar Poladian, Webinar ORIZONT EUROPA – VIITORUL PROGRAM DE INVESTIȚII AL UE PENTRU CERCETARE ȘI INOVARE (2021-2027), INSTITUTUL DE ECONOMIE MONDIALĂ în cooperare cu OFICIUL ROMÂN PENTRU ȘTIINȚĂ ȘI TEHNOLOGIE PE LÂNGĂ UNIUNEA EUROPEANĂ - ROST EU feb. 2021. program disponibil in print

Simona Moagar Poladian, Convergence vs Divergence in EU/ Convergenta vs Divergenta in UE in INTERNATIONAL CONFERENCE-CHALLENGES IN THE NEW ERA OF GLOBALIZATION-

Simona Moagar Poladian 22.07.2025



MIHAELA PAUN

Cetățenie: Română **Gen:** Feminin **Număr de telefon:** (+40) 723050004 **E-mail:** mihaela.paun@incdsb.ro
Adresă: 296 Splaiul Independentei, 060031, Bucures , România

Mihaela Păun este cercetător cu peste 25 de ani de experiență în domenii interdisciplinare precum biostatistica, biocomputing-ul, bioeconomia, elaborarea politicilor de cercetare-dezvoltare și inovare, precum și în monitorizarea și evaluarea activităților științifice, desfășurându-și activitatea în instituții de cercetare din România, Canada și Statele Unite. A coordonat sau a fost responsabil partener în numeroase proiecte de cercetare cu finanțare națională, europeană (inclusiv H2020 și FP7) și internațională (Statele Unite – NSF și Department of Energy), în domenii precum infrastructuri de cercetare, sisteme socio-ecologice râu-mare, tehnologii spațiale, modelare computațională și reziliența sistemelor complexe. În calitate de Director General al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Științe Biologice, conduce o instituție de cercetare cu proiecte complexe, un număr mare de parteneri și un buget semnificativ, consolidând colaborări naționale și internaționale și implementând standarde de excelență în managementul cercetării. Activitatea de cercetare-dezvoltare și inovare desfășurată de INCDSB se caracterizează printr-un grad ridicat de interdisciplinaritate, pe 4 direcții principale: Agricultură, alimentație, nutriție și siguranță alimentară, Mediu și biodiversitate, Biomedicină și sănătate și Bioeconomie circulară.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

10/10/2020 – în curs București , Romania

DIRECTOR GENERAL INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ȘTIINȚE BIOLOGICE (institut distribuit național cu filiale/sucursale în Cluj -Napoca, Iași, Piatra Neamț și Murighiol).

Responsabilitati; conduce strategic și operațional institutul, coordonând activitatea de cercetare-dezvoltare, gestionând resursele umane și financiare, supervizând implementarea proiectelor naționale și internaționale, asigurând conformitatea cu politicile de cercetare și reglementările naționale, precum și reprezentarea instituției în relația cu partenerii externi și autoritățile publice.

10/03/2012 – în curs București , România

CERCETATOR IN STATISTICA APLICATA (CSI DIN 2014, CSII DIN 2012), INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ȘTIINȚE BIOLOGICE

Responsabilitati: coordonează și implementează proiecte de cercetare-dezvoltare și inovare naționale și internaționale, elaborează strategii instituționale și proceduri interne, contribuie la transferul de cunoștințe și protejarea proprietății intelectuale, desfășoară activitate de cercetare interdisciplinară aplicând metode avansate de modelare matematică, analiză statistică și inteligență artificială în biologie și mediu, și asigură instruirea și coordonarea echipelor de cercetare, inclusiv a doctoranzilor și masteranzilor.

10/02/2017 – în curs București , Romania

PROFESOR UNIVERSITAR, ALIBITAT IN STATISTICA SI CIBERNETICA (ATESTAT DIN 28.09.2017) UNIVERSITATEA DIN BUCURESTI, FACULTATEA DE ADMINISTRATIE SI AFACERI

Responsabilitati: Desfășoară activitate de cercetare în statistică aplicată, cu accent pe economie comportamentală, cibernetică și analiza datelor în afaceri; susține cursuri de statistică multidisciplinară și matematică aplicată la nivel de licență și master în domeniile administrării afacerilor, economiei comportamentale și ciberneticii; coordonează lucrări de disertație și teze de doctorat.

01/09/2003 – 01/05/2013 Ruston, Statele Unite

ASSOCIATE PROFESSOR (TENURED) /ASSISTANT PROFESSOR(TENURE TRACK)(INCLUSIV PERIOADA SABATIC)
LOUISIANA TECH UNIVERSITY

Responsabilitati: În perioada petrecută la Louisiana Tech University, Mihaela Păun a fost membru al Senatului universitar, coordonator al studenților din programul de master și doctorat în Analiză Computațională și Modelare (CAM), precum și coordonator al comitetului de conducere al programului Applied Statistics & Knowledge Discovery. A predat cursuri multidisciplinare de statistică și analiză la toate nivelurile – licență, master și doctorat – fiind responsabilă de discipline precum Teoria Probabilității, Teoria Statisticii, Proiectarea și Analiza Experimentelor, Biostatistică, Analiza regresiei, Analiza varianței, Metode neparametrice și Metode statistice aplicate în inginerie și știință. Activitatea sa de cercetare a fost desfășurată în cadrul unor proiecte finanțate din surse federale, inclusiv NSF, DOE, DOD și Louisiana Board of Regents.

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

09/2003 – 05/2006 Louisiana, Statele Unite

DOCTORAT ÎN ANALIZĂ ȘI MODELARE COMPUTAȚIONALĂ ȘI STATISTICĂ; DIPLOMĂ OMOLOGATĂ ÎN ROMANIA CA DOCTOR ÎN STATISTICĂ ȘI CIBERNETICĂ, CU NUMĂRUL DE SERIE 0000462, 27518 DIN 07.04.2008 Louisiana Tech University

ATESTAT ABILITARE în domeniul de studii universitare de doctorat **Cibernetică și Statistică**, în conformitate cu OM 5189/2017, Membru al Școlii Doctorale de Cibernetică și Statistică, Academia de Studii Economice din București (2 doctoranzi coordonați/supevizați și alți 3 în co-tutela în Statele Unite; 3 doctoranzi coordonați și alți 3 în co-tutela în România)

- 09/2001 – 05/2003 London, Ontario, Canada, **MASTER IN STATISTICA SI ACTUARIAT** University of Western
- 01/1999 – 05/2000 London, Ontario, Canada, **MASTER IN INFORMATICA** University of Western Ontario
- 10/1994 – 06/1998 Bucures , **LICENȚĂ ÎN MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ** Universitatea din București
- 2025 - "Managementul performantei – KPI Indicatori cheie de performanta"
- 2022 GUVERNANTĂ CORPORATIVĂ Institutul Bancar Roman
- 2016 MANAGEMENTUL INSTITUTIILOR PUBLICE Academia de Studii Economice București
- 2011- 2013 - Leadership training for women faculty in STEM program
 - Workshop for Women Faculty: „How to Boost Your Own Succes;
 - Workshops for Faculty and Administrators”The Logics of Diversity: Why and How Diversity Matters” and “Implementing Diversity”
 - Workshops for Women Faculty: “Mentoring Workshop” and “Worklife Effectiveness”
 - Workshops for Faculty and Administrators: “Negotiation” and “Academic Leadership”



Altă limbă (Alte limbi):

	Oral	Citit	Scris	Conversație
ENGLEZĂ C2	C2	C2	C2	C2
SPANIOLĂ C1	C1	B2	B2	B2

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

PROIECTE – 6 proiecte coordonate/responsabil partener/co-PI

- 2019 – 2022, **ENVironmental Research Infrastructures building Fair services Accessible for society, Innova on and Research, H2020-INFRAEOSC-2018-2020, 2019-2022, budget partner EUR 275 312** Proiect H2020 - coordonator institutie partenera
- 2021 – 2023, **Water scenarios For Copernicus Exploita on, H2020-EU.2.1.6. - INDUSTRIAL LEADERSHIP – Leadership in enabling and industrial technologies – Space, 2021-2023, ID 101004186** Proiect H2020 – coordonator institutie partenera
- 2016 – 2019, **Preparatory phase for the pan-european research infrastructure DANUBIUS–RI , Project ID: 739562, H2020-INFRADEV-2016-2, 2016-2019, budget partner EUR 132841** Proiect H2020 - coordonator institutie partenera
- 2013 – 2015, **DANube macroregion: Capacity building and Excellence in River Systems (basin, delta and sea), Project ID: 603805, FP7-ENVIRONMENT, 2013-2015, budget partner EUR 45000** Proiect FP7 – persoana cheie
- 2020 – 2023, **PROIECT SUPTOR PENTRU PREGATIREA DANUBIUS - RI (DANS2), Apel:POC/699/1/1/Mari infrastructuri de CD/1/Mari infrastructuri de CD, Mari infrastructuri de CD, decembrie 2020- iunie 2023** Program Operational de Competivitate - persoana cheie
- 2016 – 2020, **Modelare,Design și Analiză a Sistemelor Sinte ce bazate pe Auto-Asamblare: MoDASyS, POC-E2015- Tip de proiect: Proiecte CD pentru atragerea de personal cu competențe avansate din străinătate,POC 37-257, budget coordonator RON 507,912, 2016-2020** Program Operational de Competivitate - persoana cheie
- 2011 – 2014, **Dezvoltarea unei noi tehnici de segmentare a DNA Arrays, PNII –Tinere Echipe, TE97, 2011-2014, budget coordinator RON 750000** Planul Na onal II - Programul Tinere Echipe - Director de Proiect
- 2008 – 2011, **Grant de Cercetare de la Na onal Science Founda on (NSF 0834483) - (Co-Pi) Inves gator secundar, tlul proiectului: “CSR–DMSS, PSCE: Collabora ve Research: Scalable Resilience in Large-Scale Systems”, suma acordată proiectului 300.000\$** Na onal Science Founda onCNS: Division Of Computer and Network Systems, https://www.nsf.gov/awardsearch/showAward?AWD_ID=0834483 Co-Principal Investigator
- 2007 – 2010, **Grant de Cercetare finantat de Departamentul de Energie (DOE) - (Co-Pi) tlul proiectului: “Reliability, Availability and Serviceability (RAS) for Petascale High-End Compu ng and Beyond” - budget 300.000\$** Department of Energy <https://arcb.csc.ncsu.edu/~mueller/ras.html> Co-Principal Investi gator



PREMII

Premiilor Senatului Universității din București, Ediția III- 2019, la Categoria Științe Sociale - Cel mai prestigios articol

PUBLICAȚII

- **Web of Science:** 81 publicatii, 1170 citari, **H-index 12**, ResearcherID : C-3539-2011
<https://www.webofscience.com/wos/author/record/C-3539-2011>
- **Scopus:** 79 publicatii, 1315 citari, **H-index 13**, ORCID: 0000-0002-3342-9140
<https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=24725283900>
- **Google Scholar:** 117 publicatii, 915 citari, **H-index 16**
<https://scholar.google.com/citations?user=CDVoOhQAAAJ&hl=en>
- 3 carti
- 6 capitole de carte

LISTA PUBLICAȚIILOR ȘTIINȚIFICE REPREZENTATIVE (din ultimii 10 ani)

DOI 10.1007/s40121-025-01143-0

Healthcare-Associated Infections: The Role of Microbial and Environmental Factors in Infection Control-A Narrative Review, Sandu, AM; Chifiriuc, MC; Paun M, (...); Tantu, MM, May 2025, INFECTIOUS DISEASES AND THERAPY 14 (5), pp.933-971, Zona Rosie - AIS

DOI10.3390/math10142480

Accepting multiple splicing systems Couso, JRS; Arroyo, F; (...); Paun, M Jun 2022 | JOURNAL OF KING SAUD UNIVERSITY-COMPUTER AND INFORMATION SCIENCES, 34 (6) , pp.2910-2915, Zona Rosie - AIS

DOI10.1016/j.jksuci.2022.03.009

Network analytics for drug repurposing in COVID-19 Siminea, N; Popescu, V; (...); Petre, I Jan 17 2022 | BRIEFINGS IN BIOINFORMATICS 23 (1), Zona Rosie - AIS

DOI10.15287/afr.2022.2682

Efficient synthetic generation of ecological data with preset spatial association of individuals, Strimbu, BM; Paun, M; (...); Strimbu, VF Aug 2021 | CANADIAN JOURNAL OF FOREST RESEARCH 51 (8), pp.1148-1165, Zona Galbenă - AIS

DOI10.15287/afr.2022.2682

Nonlinear parsimonious forest modeling assuming normal distribution of residuals Strimbu, BM; Amarioarei, A and Paun, M Jun 2021 EUROPEAN JOURNAL OF FOREST RESEARCH | Feb 2021 | 140 (3) , pp.659-674, Zona Rosie - AIS

DOI10.1016/j.jlamp.2020.100605

Impact of Algorithm Selection on Modeling Ozone Pollution: A Perspective on Box and Tiao (1975), Paun, M; Gunaime, N and Strimbu, BM Dec 2020 | FORESTS 11 (12), Zona Galbena - AIS.



DOI10.1007/s11047-020-09797-0

Development of Nonlinear Parsimonious Forest Models Using Efficient Expansion of the Taylor Series: Applications to Site Productivity and Taper Amarioarei, A; Paun, M and Strimbu, B Apr 2020 | FORESTS, 11 (4), Zona Galbena - AIS.

DOI10.1007/978-3-030-19311-9_5

A scalar measure tracing tree species composition in space or time Strimbu, BM; Paun, M; (...); Popescu, SC Dec 15 2018 | PHYSICA A-STATISTICAL MECHANICS AND ITS APPLICATIONS 512 , pp.682-692, Zona Galbena - AIS.

DOI10.1016/j.tcs.2017.04.013

A parsimonious approach for modeling uncertainty within complex nonlinear relationships; Strimbu, BM; Amarioarei, A and Paun, M Sep 2017 | ECOSPHERE 8 (9); Zona Galbena - AIS.

LISTA BREVETELOR

COMPOZIȚIE COSMETICĂ CU CONȚINUT DE DERIVAȚI MATRICEALI ȘI FITOCOMPUȘI RECUPERAȚI DIN SUBPRODUSE VEGETALE, CU EFECT ANTIRID, RO138564 (A2) — 2025-01-30; Iordăchel Cătălin; Paun Mihaela Marinela; Rugina Alexandrina; Berteanu Elena; Enache Mihaela Ionica; Zuav Adina-Lidia

CUSTOMIZAREA SECVENȚELOR DE ACID DEZOXIRIBONUCLEIC PENTRU CONSTRUIREA UNEI STRUCTURI ADN ORIGAMI COMPLEXE DE TIP PIN, RO138208 (A2) — 2024-05-30; Czeizler Eugen; Ițcuș Corina; Popa Laura - Ioana; Tușa Iris-Maria; Păun Paul Andrei; Păun Mihaela

HIDROGEL CU ACȚIUNE HEMOSTATICĂ UTILIZABIL ÎN CAZUL PLĂGILOR HEMORAGICE, RO138080 (A2) — 2024-04-30; Gavril Georgiana- Luminița; Berteanu Elena; Păun Mihaela; Gheorghe Ana-Maria

ASOCIEREA UNOR SECVENȚE DE ADN SPECIFICE CARE SE AUTO-ASAMBLEAZĂ ÎN FORMA HĂRȚII ROMÂNIEI, RO134231 (A0) — 2020-06-30; Popa Laura; Czeizler Eugen; Ițcuș Corina; Dobre Ana - Maria; Tușa Iris-Maria; Păun Mihaela; Amărioarei, Alexandru; Păun Andrei; Trandafir Romică; Mitrana Victor; Barad Gefry; Petre Ion; Sidoroff Manuela Elisabeta

ALTE ACTIVITĂȚI PROFESIONALE

- 09/2021 – ÎN CURS **Membru în consiliul consultativ național al Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării Colegiul Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI) – OM 498/2021, PRESEDINTE Comisia 1**

CCCDI are misiunea de a asigura, la nivel național, sprijin științific de specialitate în elaborarea politicilor și strategiilor în domeniul cercetării-dezvoltare și inovării și să sprijine Ministerul în coordonarea, evaluarea și monitorizarea activităților de cercetare științifică din România. , în conformitate cu Strategia Națională de Cercetare, dezvoltare și inovare.

- 04/2018 – ÎN CURS **Membru al consiliului consultativ național al Ministerului Educației – Consiliul Național de Statistică și Prognoză Învățământului Superior – OM 320 /11/04.2018 și OM3.364/10 martie 2022**

CNSPIS are ca principale atribuții elaborarea și actualizarea permanentă a indicatorilor de monitorizare a învățământului superior și prognoza evoluției acestuia, în raport cu dinamica pieței muncii.



- 04/2017 – 03/2020 **Membru în consiliul consultativ național al Ministerului Educației – Consiliul Național al Cercetării Științifice (CNCS) – OM 231/19 aprilie 2017**

CNCS sprijină Ministerul Educației și Cercetării în îndeplinirea atribuțiilor autorității de stat pentru cercetare și dezvoltare, în coordonarea, finanțarea, monitorizarea și evaluarea activităților de cercetare științifică din România, în conformitate cu Strategia Națională de Cercetare, Dezvoltare și Inovare 2014 aprobată. -2020 prin Hotărârea Guvernului nr. 929/2014, cu modificările și completările ulterioare

- 06/2017 – 06/2020 **Membru în consiliul consultativ național al Ministerului Educației – Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) – secția ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR – OM 3991/6 iunie 2017**

- 12/2020 – 12.2023 **Expert tehnic în sprijinul proiectului pentru pregătirea DANUBIUS–RI (o infrastructură pan-europeană de cercetare distribuită care susține cercetarea interdisciplinară asupra sistemelor mari râu-mare), POC699/1/1/Infrastructuri mari**

- 01/2022 – 05/2022 **Expert Tehnic - POCU-INTL: Calitatea în învățământul superior: Internaționalizare și Baze de date**

Expert finanțare instituțională - elaborarea unui studiu privind finanțarea instituțională a cercetării în universități la nivel național și internațional

Expert taxonomie și reprezentare a datelor - efectuarea unei cercetări sociologice privind angajabilitatea absolvenților de studii superioare din România

- 04/2015 – 05/2016 **Expert Tehnic - „DEZVOLTAREA STRATEGIA ROMÂNIEI ÎN URMĂTORII 20 DE ANI”** participare în calitate de contributor la „DEZVOLTAREA STRATEGIA ROMÂNIEI ÎN URMĂTORII 20 DE ANI”, Volumul 1 & 2 Coordonator: Acad. Ionel-Valentin VLAD, Editura Academiei

Data:

09.09.2025

Semnatura



INFORMAȚII PERSONALE

Alina-Cerasela AVRAM (ALUCULESEI)

 Focșani, jud. Vrancea (România) 0728119222 aluculesei.alina.cerasela@gmail.comEXPERIENȚA
PROFESIONALĂ

- Iulie 2024-Prezent Director Adjunct în cadrul Institutului de Economie Mondială (Academia Română).
- Iulie 2016 - Prezent Cercetător în cadrul Institutului de Economie Mondială (Academia Română).
Cercetător Gradul II, Începând cu noiembrie 2023
Domenii de cercetare: Economie Circulară, Economia serviciilor, Turism și Administrarea afacerilor.
- Aprilie 2017-Prezent Manager de Proiect – Enformation SRL
Divizia Publicare Academică; Initiator și Formator al cursurilor academice Masterclass Enformation
Editor Șef al publicației BDI Research And Education (<https://researchandeducation.ro>)
- Iunie 2015-Prezent Editor Șef și deținătoare a publicației BDI, Junior Scientific Researcher,
www.jsrpublishing.com.
Publishing House: SC Research Publishing SRL
- Iunie 2015-Decembrie 2015 Manager Proiect
Obținerea prin concurs a unei finanțări europene pentru inițiativa antreprenorială Junior Scientific Researcher Journal în cadrul competiției Startup Smart.
- 01/03/2012–01/06/2012 Intern
Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, București (România)
- Identificarea de parteneri români pentru proiectele FP7.
- Raportarea financiară pentru proiecte FP7 (Health NCP NET)
- Pregătirea și susținerea prezentărilor proiectelor în cadrul unor conferințe

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

- Octombrie 2013–Sept. 2016 Doctorand cu bursă EQF level 8
Academia de Studii Economice București, Școala Doctorală Administrarea afacerilor
Titlul tezei de doctorat: Modalități inovative de valorificare a resurselor balneare din România prin intermediul activităților turistice
Titlul de doctor a fost obținut pe data de 28 noiembrie 2016, conform Ordinului nr. 5895/28.11.2016
- 01/10/2011–22/05/2013 Diploma de Master EQF level 7
Academia de Studii Economice, Facultatea de Comerț, București (România)

Domeniul: Administrarea Afacerilor
Programul: Administrarea Afacerilor în Turism

Materii de referință:

- Management în turism
- Turism rural
- Managementul proiectelor

01/10/2011–20/06/2013

Diplomă de Master

EQF level 7

Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila, Facultatea de Medicină, București (România)

Domeniul: Medicină

Programul: Cercetări și intervenții operaționale în serviciile medico-sociale și ale sănătății publice

Materii de referință:

- Statistică medicală
- Economie sanitară
- Management sanitar
- Sociologie

01/10/2008–20/06/2011

Diplomă de Licență

EQF level 6

Academia de Studii Economice, Facultatea de Comerț, București (România)

Domeniul: Administrarea Afacerilor

Programul: Administrarea Afacerilor în Comerț, Turism, Servicii, Merceologie și Managementul Calității

Materii de referință:

- Statistică
- Economie
- Management
- Marketing
- Geografie Economică

15/09/2004–10/05/2008

Diplomă de Bacalaureat

EQF level 5

Colegiul Național Unirea, Focșani (România)

Materii de referință:

- Informatică
- Matematică
- Fizică

COMPETENȚE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) Română

Alte limbi străine cunoscute

English

ÎNȚELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
C1	C1	C1	C1	C1

25.09.2025



	IELTS				
Spanish	B2	B2	B1	B2	A2
German	A2	B1	A2	A2	B1

Niveluri: A1/A2: Utilizator elementar - B1/B2: Utilizator independent - C1/C2: Utilizator experimentat

Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

Competențe de comunicare - Competențe de comunicare obținute lucrând ca administrator la Research Publishing SRL și ca intern la Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică (ANCS)

Competențe organizaționale/manageriale - Leadership
- Competențe organizaționale
- Abilitatea de a lucra în echipă

Competențe informatice - Bune cunoștințe ale Microsoft Office
- SPSS
- EPI INFO

Permis de conducere B1

INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Conferințe Academice Internaționale
- parte din echipa de organizare/Comitet Științific
International Conference Challenges in the New Era of Globalization (GLOBERA) – ediția din anul 2024
<https://globera.iem.ro>

Romanian International Conference for Education and Research – edițiile 2018-2025
<https://conferinta.e-nformation.ro>

11th Basic International Conference on New Trends in Sustainable Business And Consumption - editia 2025
<https://conference.ase.ro/conference-committee/>

International Conference "Agriculture for Life, Life for Agriculture" – ediția 2025
<https://agricultureforlife.usamv.ro>

Proiecte de cercetare

2024- prezent Responsabil Partener (Institutul de Economie Mondială) – Proiect TRAVERSUS (Proiect PEO, Practica studenți)

2024- prezent Cercetător Postdoctoral – Proiectul Consolidarea expertizei în integrarea financiară și

fiscală (EFXIN)
<https://exfinproject.iem.ro>

2022-2023 Tehnician – Proiectul Erasmus Plus “DiGreen”
<https://digigreen.erasmus.site>

Iunie 2020 – Iulie 2022 Expert IT – proiectul “The support centre for preparing proposals of research and innovation projects”
<https://projectscenter.iem.ro/ro/>

August 2018 Manager proiect – grant de mobilitate de scurtă durată în Islanda, câștigat prin competiție lansată de UEFISCDI, finanțată din fonduri EEA

Mai 2014 – Noiembrie 2015 **Bursier doctorand**

Proiect **POSDRU MINERVA**, derulat de **Academia Română**, Filiala Cluj-Napoca: Programul POSDRU 159/1.5/S/137832, MINERVA – Cooperare pentru cariera de elită în cercetarea doctorală și post-doctorală

Proiect de cercetare: Valorificarea resurselor balneare din România prin intermediul activităților turistice

Profesor coordonator: Prof. univ. dr. Puiu Nistoreanu

În cadrul proiectului am fost în **mobilitate de cercetare** timp de 3 luni (01 ianuarie-31 martie) la Universitatea Lleida din Spania.

Publicații

- Autor principal și coautor-

Mustăță, M. A., Iliescu, D., Mavriș, E., Jude, C. R., Bojor, L., Tudorache, P., ..**Aluculesei, A.C.** & Urseiu, C. T. (2025). ChatGPT-Assisted Decision-Making: An In-Depth Exploration of the Human-AI Interaction. *International Journal of Human-Computer Interaction*, 1-16. – **WOS, SCIE Collection (Q1)**

Baicu, C. G., Moagăr-Poladian, S., **Aluculesei, A. C.**, & Curcă, S. N. (2025). Good Practices in Sustainability Reporting. Evidence from the Romanian Banking Sector. *The AMFITEATRU ECONOMIC journal*, 27(70), 973-973., **WOS, SCIE Collection (Q2)**

Nistoreanu, P., **Aluculesei, A. C.**, & Dumitrescu, G. C. (2024). A bibliometric study of the importance of tourism in Salt landscapes for the sustainable development of rural areas. *Land*, 13(10), 1703., **WOS, SCIE Collection (Q3)**

IONITESCU, S., POPESCU, A., MOAGAR-POLADIAN, S., GUDANESCU, N. L., & **ALUCULESEI, A. C.** (2024). VALUE CHAINS IN RAW MATERIALS, HIGH-TECH AND AGRICULTURAL PRODUCTS. INTERNATIONAL, EUROPEAN AND ROMANIAN PERSPECTIVES. *Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development*, 24(2). **WOS, ESCI Collection**

25.09.2025



ALUCULESEI, A. C., GUDANESCU, N., IONITESCU, S., DUMITRESCU, G. C., & MOAGAR-POLADIAN, S. (2024). RESEARCH TRENDS IN WATER MANAGEMENT IN CENTRAL AND EASTERN EUROPE IN THE CONTEXT OF CIRCULAR ECONOMY. *Scientific Papers. Series E. Land Reclamation, Earth Observation & Surveying, Environmental Engineering*, 13., **WOS, ESCI Collection**

Drăgoi, A. E., Calanter, P., Gramaticu, M., Dumitrescu, A., & **Aluculesei, A. C.** (2023). The Challenges for Green Energy in Romania under Current Energy Crisis. *Amfiteatru Economic*, 25(64), 728-742., **WOS, SCIE Collection (Q2)**

Bux, C., **Aluculesei, A. C.**, & Moagăr-Poladian, S. (2022). How to monitor the transition to sustainable food services and lodging accommodation activities: A bibliometric approach. *Sustainability*, 14(15), 9102. **WOS, SCIE Collection (Q2)**

Amicarelli, V., **Aluculesei, A. C.**, Lagioia, G., Pamfilie, R., & Bux, C. (2022). How to manage and minimize food waste in the hotel industry: An exploratory research. *International Journal of Culture, Tourism and Hospitality Research*, 16(1), 152-167. **WOS, ESCI Collection**

Aluculesei, A. C., Nistoreanu, P., Avram, D., & Nistoreanu, B. G. (2021). Past and future trends in medical spas: A co-word analysis. *Sustainability*, 13(17), 9646. **WOS, SCIE Collection (Q2)**

25.09.2025 

Lista Lucrări (selecție)

Aluculesei (căs. Avram) Alina-Cerasela

Septembrie 2025

I Articole publicate in reviste indexate WOS

1. Mustață, M. A., Iliescu, D., Mavriș, E., Jude, C. R., Bojor, L., Tudorache, P., ..**Aluculesei, A.C. & Urseiu, C. T.** (2025). ChatGPT-Assisted Decision-Making: An In-Depth Exploration of the Human–AI Interaction. *International Journal of Human–Computer Interaction*, 1-16. – **WOS, SCIE Collection (Q1)**
2. Baicu, C. G., Moagăr-Poladian, S., Aluculesei, A. C., & Curcă, S. N. (2025). Good Practices in Sustainability Reporting. Evidence from the Romanian Banking Sector. *The AMFITEATRU ECONOMIC journal*, 27(70), 973-973. **WOS, SCIE Collection (Q1)**
3. Nistoreanu, P., Aluculesei, A. C., & Dumitrescu, G. C. (2024). A bibliometric study of the importance of tourism in Salt landscapes for the sustainable development of rural areas. *Land*, 13(10), 1703. **WOS, SCIE Collection (Q4)**
4. Drăgoi, A. E., Calanter, P., Gramaticu, M., Dumitrescu, A., & Aluculesei, A. C. (2023). The Challenges for Green Energy in Romania under Current Energy Crisis. *Amfiteatru Economic*, 25(64), 728-742. **WOS, SCIE Collection (Q2)**
5. Bux, C., Aluculesei, A. C., & Moagăr-Poladian, S. (2022). How to monitor the transition to sustainable food services and lodging accommodation activities: A bibliometric approach. *Sustainability*, 14(15), 9102. **WOS, SCIE Collection (Q2)**
6. Aluculesei, A. C., Nistoreanu, P., Avram, D., & Nistoreanu, B. G. (2021). Past and future trends in medical spas: A co-word analysis. *Sustainability*, 13(17), 9646. **WOS, SCIE Collection (Q2)**
7. Aluculesei, A. C., & Nistoreanu, P. (2016). Romanian wellness tourism—a potential solution with positive implications for the effects of the aging population in the European union. *Amfiteatru Economic Journal*, 18(Special Issue No. 10), 767-780. **WOS, SCIE Collection (Q2)**

II. Articole publicate in reviste indexate ESCI sau SCOPUS

1. Ionitescu, S., Popescu, A., Moagar-Poladian, S., Gudanescu, N. L., & Aluculesei, A. C. (2024). Value Chains In Raw Materials, High-Tech And Agricultural Products. International, European And Romanian Perspectives. *Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development*, 24(2). **WOS – ESCI**
2. Aluculesei, A. C., Gudanescu, N., Ionitescu, S., Dumitrescu, G. C., & Moagar-Poladian, S. (2024). Research Trends In Water Management In Central And Eastern Europe In The Context Of Circular Economy. *Scientific Papers. Series E. Land Reclamation, Earth Observation & Surveying, Environmental Engineering*, 13. **WOS – ESCI**
3. Amicarelli, V., Aluculesei, A. C., Lagioia, G., Pamfilie, R., & Bux, C. (2022). How to manage and minimize food waste in the hotel industry: An exploratory

25.09.2025



research. *International Journal of Culture, Tourism and Hospitality Research*, 16(1), 152-167. **WOS – ESCI**

4. Dumitrescu, G. C., Poladian, S. M., & Aluculesei, A. C. (2021). Repositioning of Romanian seaside tourism as an effect of climate change. *Information*, 12(3), 108.
5. Nistoreanu, P., & Aluculesei, A. C. (2021). Can Spa tourism enhance water resources and turn them into a national brand? A theoretical review about the Romanian case. *Information*, 12(7), 270. **WOS – ESCI**
6. Alina-Cerasela, A. (2015). Spa tourism-a comparative analysis on Spain and Romania. *Balneo research journal*, 6(3), 199-207. **WOS – ESCI**
7. ALUCULESEI, A. C., & NISTOREANU, P. (2014). Empirical analysis of health tourism-Băile Herculane, WHERE TO?-. *Balneo Research Journal*, 5(4), 168-179. **WOS – ESCI**

III. Capitle de Carte (edituri internaționale / edituri naționale)

1. Avram Alina Cerasela. 2024. Sustainable Urban Transportation. In „Exploring Digital and Green Concepts Knowledge Base for Cities and Municipalities”, Editura Wolters Kluwer, (pp.144-153). Disponibil la: <https://intranet.upjs.sk/op/op.Public.php?documentid=9749>
2. Avram Alina Cerasela. 2024. Effective Municipal Communication with the Stakeholders. In „Exploring Digital and Green Concepts Knowledge Base for Cities and Municipalities”, Editura Wolters Kluwer, (pp. 86-95). Disponibil la: <https://intranet.upjs.sk/op/op.Public.php?documentid=9749>
3. Avram Alina. Co-autor în cadrul volumului „DiGreen Handbook of DIGITAL good Practice. Solutions for cities and municipalities”, Bolzano, Italy: Eurac Research, 2023. Institute for Public Management, Viale Druso 1, 39100 Bolzano, Italy, ISBN 978-88-98857-86-9 (Digital version), ISBN 978-88-98857-88-3, coordonatori: F. Cecon, P. Decarli, G. C. Dumitrescu, S. Ručinská disponibilă online la adresa: <https://intranet.upjs.sk/op/op.Public.php?documentid=8802>
4. Avram, A.C. 2023. Digitalizarea, atu al coeziunii pieței unice. In: PIAȚA UNICĂ LA 30 ANI, Ed.: Dijmarescu, E. Editura Centrul de Informare și Documentare Economică, pp. 271-286.
5. Avram, A.C. 2023. Corporații europene cheie. In: PIAȚA UNICĂ LA 30 ANI, Ed.: Dijmarescu, E. Editura Centrul de Informare și Documentare Economică, pp. 271-286.
6. Avram, A. C. (2020). The impact of rural tourism on Wellbeing: Romania's Case. In *New Trends and Opportunities for Central and Eastern European Tourism* (pp. 281-298). IGI Global Scientific Publishing.

IV. Participari la Conferinte Internationale

1. Alina-Cerasela ALUCULESEI, Nicoleta GUDANESCU, Sorin IONITESCU, George Cornel DUMITRESCU, Simona MOAGAR-POLADIAN 2024, Research Trends In Water Management In Central And Eastern Europe In The Context Of Circular Economy . Prezentata la Conferinta Internationala Agriculture for Life 2024 – USAMVB
2. IONITESCU S., POPESCU A., MOAGAR-POLADIAN S., GUDANESCU N.L., ALUCULESEI A.C. 2024, Value Chains In Raw Materials, High-Tech And Agricultural Products. International, European And Romanian Perspectives. Prezentata la Conferinta Internationala Agriculture for Life 2024- USAMVB

25.09.2025  2

3. Avram Alina. Bringing circular economy principles to air travel. What challenges are there?. Conferinta ESPERA 2024.
4. Alina-Cerasela Avram, Mariana Țăranu. 2024. Sustainable Aviation in Romania. GLOBERA 2024 (https://globera.iem.ro/wp-content/uploads/2024/12/Program_GLOBERA-2024_6-dec.pdf)
5. Alina-Cerasela Avram,. 2024. HOW CIRCULAR ECONOMY AFFECTS FLYING. 2024 IKI-BAS Jubilee Scientific Conference 2023
6. Alina Avram. 2023. Circular and Green Economy - Current and Future Challenges-. CHALLENGES IN THE NEW ERA OF GLOBALIZATION, 14 December 2023. https://ro.iem.ro/wp-content/uploads/2024/01/Program_IWE_conf_2023_final.pdf
7. Alina Avram. 2023. Romanian Digitalisation and its impact on the real convergence. INTERNATIONAL WORKSHOP Romanian and Bulgarian Bilateral Cooperation and Integration into Eurozone. Link: chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://ro.iem.ro/wp-content/uploads/2024/01/Program_Workshop_30_iunie.pdf
8. Alina Avram, Mariana Taranu. 2023. Recycling in the EU. Case study: Banning Plastic Bags. INTERNATIONAL WEBINAR Resources And Waste Management In The Circular Economy Era. November 2023. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://ro.iem.ro/wp-content/uploads/2024/01/Program-Italia-Romania_final_draft_v.2.28-nov2023-2.pdf
9. Alina Avram, Mariana Taranu. 2023. Recovery and Resilience Plan for Romania - The actual status. INTERNATIONAL WORKSHOP IMPACT OF EU POLICIES ON NATIONAL ECONOMIES. November 2023. https://ro.iem.ro/wp-content/uploads/2024/01/Program_Bulgaria_Romania_6_oct.pdf
10. Amicarelli, V., Poladian, S., Aluculesei, A., & Bux, C. (2021, June). The Role of Education Toward Food Waste Minimization. In *Proceedings of the 7th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption Foggia—Department of Economics, Online Conference* (pp. 3-5).
11. Avram Alina. 2022. Green Economy challenges What's new in the hospitality industry?. Conferinta internatională "Challenges in the New Era of Globalization", Link program: chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://iem.ro/iem/wp-content/uploads/2023/01/Program-Conferinta-IWE_conf_2022_site.pdf

25.09.2025 

Curriculum vitae



Informații personale

Nume / Prenume	SIMINICĂ Marian Ilie		
Loc de muncă actual	Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor		
Adresă loc de muncă	Str. A.I. Cuza, nr. 13, Craiova, Dolj, Romania		
Telefon(oane)	0251.411.317	Mobil:	0744539789
Fax(uri)	0251.411.317		
E-mail(uri)	msiminica@yahoo.com		
Naționalitate(-tăți)	română		
Data și locul nașterii	13 august 1972, Cernătești - DOLJ		
Sex	M		

Experiența profesională

Perioada	2009 – prezent
Funcția sau postul ocupat	Profesor universitar Conducător de doctorat / Atestat de Abilitare în domeniul "Contabilitate", din anul 2017 Director al Școlii Doctorale de Științe Economice, de la 01 februarie 2021
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminarii de Analiză economico-financiară la studiile de licență Cursuri și seminarii de Diagnosticul financiar al firmei la studiile de master Îndrumare doctoranzi în domeniul Contabilitate – Analiză economico-financiară
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	Octombrie 2020 – prezent
Funcția sau postul ocupat	Director Executiv
Activități și responsabilități principale	Coordonarea directă a activității academice și de educație financiară; Asigură legătura permanentă cu mediul universitar, în vederea dezvoltării de programe și parteneriate academice
Numele și adresa angajatorului	Institutul de Studii Financiare, București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Formare profesională, certificare, educație financiară și cercetare științifică
Perioada	2017 – 2018
Funcția sau postul ocupat	Director de Cabinet / Consilier Secretar de Stat, Ministerul Cercetării și Inovării
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Cercetării și Inovării, str. Mendeleev, nr. 21-25, cod 010362, sector 1, București, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Managementul cercetării științifice
Perioada	2012 – 2016
Funcția sau postul ocupat	Decan FEAA
Activități și responsabilități principale	Conducerea Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor

Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Management universitar
Perioada	2008 – 2012
Funcția sau postul ocupat	Prodecan
Activități și responsabilități principale	Responsabil cu cercetarea științifică și asigurarea calității procesului de învățământ
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	2005 – 2009
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar universitar
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminarii de Analiză economico-financiară la ciclul de licență Cursuri și seminarii de Diagnosticul financiar al firmei la ciclul de master
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	2001 – 2005
Funcția sau postul ocupat	Lector universitar
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminarii de Analiză economico-financiară la ciclul de licență
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	1998 – 2001
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar
Activități și responsabilități principale	Seminarii de Analiză economico-financiară la ciclul de licență Seminarii de Statistică la ciclul licență
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	1995 – 1998
Funcția sau postul ocupat	Preparator universitar
Activități și responsabilități principale	Seminarii de Analiză economico-financiară la ciclul de licență Seminarii de Statistică la ciclul licență
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior

Educație și formare

Perioada	1996 – 2000
Calificarea / diploma obținută	Diploma de doctor în economie
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	-
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Doctorat
Perioada	1995 – 1996
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de Master
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Managementul resurselor umane, Simulări decizionale
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice

Am

Nivelul în clasificarea națională sau internațională

Masterat în Managementul resurselor umane

Perioada

1990 – 1995

Calificarea / diploma obținută

Diplomă de licență

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite

Analiză economico-financiară, Statistică, Finanțele întreprinderii, Contabilitate, Management

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice

Nivelul în clasificarea națională sau internațională

Studii superioare

Perioada

1997 – 2002

Calificarea / diploma obținută

Jurist

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite

Dreptul afacerilor, Drept financiar-bancar, Drept civil, Drept Penal

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept Nicolae Titulescu

Nivelul în clasificarea națională sau internațională

Studii superioare

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e)

Română

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare

Nivel european (*)

Franceza

Engleza

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
x	x	x	x	x
x	x	x	x	x

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe și abilități sociale

- o bună capacitate de comunicare, lucru în echipă;

Dim

Competențe și aptitudini manageriale	- Director Executiv al Institutului de Studii Financiare, octombrie 2020 – prezent; - Decan al Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova, în perioada 2012-2016; - Conducător de doctorat, abilitat în domeniul Contabilitate, la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova; - Director al Școlii Doctorale de Științe Economice "Eugeniu Carada", Universitatea din Craiova, din anul 2021; - Director de Cabinet / Consilier Secretar de Stat la Ministerul Cercetării și Inovării, iulie 2017 – decembrie 2018; - Membru al Comisiei de specialitate "Științe Economice și Administrarea Afacerilor", CNATDCU, din iunie 2017; - Membru al Comisiei de experți permanenți ARACIS – Științe Economice II (C7) din anul 2018; - Membru al Comitetului Director al Studiului Teritorial Radio Craiova, domeniul Administrativ, Economic și Financiar, Comercial, 2012 – 2016; - Prodecan al Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova, 2008 – 2012 - Vicepreședinte al Comitetului Director al AFER, 2012 - 2016; - Vicepreședinte al SRAEF, din anul 2014; - Secretar General al ANEVAR Romania, 2016 - 2017; - Președinte al Centrului Teritorial ANEVAR Dolj, în perioada 2008-2010; - Vicepreședinte al Filialei Sud-Vest Oltenia ANEVAR, 2016-2017; - Președinte al Filialei Sud-Vest Oltenia ANEVAR, 2018-2019; - Bun organizator, membru în comisiile de susținere a tezelor de doctorat, a disertațiilor și a lucrărilor de licență; - Recenzor pentru mai multe reviste indexate Web of Science: Amfiteatru Economic; Sustainability; Technological and Economic Development of Economy; International Journal of Environmental Research and Public Health; - Membru în comitetul de redacție pentru mai multe reviste indexate în Baze de Date Internaționale / conferințe științifice naționale sau internaționale; - Membru al Consiliului Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor (din anul 2008) și al Senatului Universității din Craiova (din anul 2012).
Competențe și aptitudini științifice	Activitatea de cercetare științifică s-a concretizat în publicarea a peste 60 articole în reviste de specialitate, participarea la peste 30 conferințe naționale și internaționale, publicarea ca unic autor sau în colaborare a 7 cărți și 4 manuale universitare, participarea la 15 contracte de cercetare științifică, dintre care la 3 ca director de proiect.
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Utilizator al pachetelor de programe Office (Word, Excel, Power-Point), Utilizator al programului de prelucrare a datelor SPSS și a numeroase software de analiză financiară
Alte competențe și aptitudini	- Consultant pe probleme de Analiză financiară, elaborări Planuri de Afaceri și Studii de Fezabilitate, Analiză Cost-Beneficiu - Trainer pentru cursul de Analiză financiară la CECCAR
Domenii de cercetare științifică	Cercetări socio-economice: - performanțele financiare și riscurile întreprinderilor; - analize economico-financiare sectoriale; - modele de cercetare a comportamentului întreprinderilor.
Alte competențe	- Evaluator ARACIS, din anul 2011. - Expert evaluator ANEVAR; - Expert contabil, înscris la CECCAR; - Consultant fiscal, membru al CCFR; - Membru al Societății Române de Analiză Economico-Financiară - SRAEF; - Membru al Societății Academice de Management din România - SAMRO; - Expert evaluator a propunerilor de proiecte din PN II, Programul IDEI, Proiecte de cercetare exploratorie, Competiția 2008;
Premii și distincții	- "Profesor emerit" acordat de AFER în anul 2013 - "Diplomă de excelență" acordată de Asociația Națională a Evaluatorilor din România, 2009; - "Diplomă de excelență" acordată de AFER pentru sprijinirea cercetării științifice studențești, 2009; - Distincția „Cea mai bună carte a anului 2009” din domeniul „Analiză economică” pentru lucrarea „Diagnosticul financiar al firmei”, Editura Universitaria, 2008.

Curriculum vitae



Informații personale

Nume / Prenume	SIMINICĂ Marian Ilie		
Loc de muncă actual	Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor		
Adresă loc de muncă	Str. A.I. Cuza, nr. 13, Craiova, Dolj, Romania		
Telefon(oane)	0251.411.317	Mobil:	0744539789
Fax(uri)	0251.411.317		
E-mail(uri)	msiminica@yahoo.com		
Naționalitate(-tăți)	română		
Data și locul nașterii	13 august 1972, Cernătești - DOLJ		
Sex	M		

Experiența profesională

Perioada	2009 – prezent
Funcția sau postul ocupat	Profesor universitar Conducător de doctorat / Atestat de Abilitare în domeniul "Contabilitate", din anul 2017 Director al Școlii Doctorale de Științe Economice, de la 01 februarie 2021
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminarii de Analiză economico-financiară la studiile de licență Cursuri și seminarii de Diagnosticul financiar al firmei la studiile de master Îndrumare doctoranzi în domeniul Contabilitate – Analiză economico-financiară
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	Octombrie 2020 – prezent
Funcția sau postul ocupat	Director Executiv
Activități și responsabilități principale	Coordonarea directă a activității academice și de educație financiară; Asigură legătura permanentă cu mediul universitar, în vederea dezvoltării de programe și parteneriate academice
Numele și adresa angajatorului	Institutul de Studii Financiare, București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Formare profesională, certificare, educație financiară și cercetare științifică
Perioada	2017 – 2018
Funcția sau postul ocupat	Director de Cabinet / Consilier Secretar de Stat, Ministerul Cercetării și Inovării
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Cercetării și Inovării, str. Mendeleev, nr. 21-25, cod 010362, sector 1, București, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Managementul cercetării științifice
Perioada	2012 – 2016
Funcția sau postul ocupat	Decan FEAA
Activități și responsabilități principale	Conducerea Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor

Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Management universitar
Perioada	2008 – 2012
Funcția sau postul ocupat	Prodecan
Activități și responsabilități principale	Responsabil cu cercetarea științifică și asigurarea calității procesului de învățământ
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	2005 – 2009
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar universitar
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminarii de Analiză economico-financiară la ciclul de licență Cursuri și seminarii de Diagnosticul financiar al firmei la ciclul de master
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	2001 – 2005
Funcția sau postul ocupat	Lector universitar
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminarii de Analiză economico-financiară la ciclul de licență
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	1998 – 2001
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar
Activități și responsabilități principale	Seminarii de Analiză economico-financiară la ciclul de licență Seminarii de Statistică la ciclul licență
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	1995 – 1998
Funcția sau postul ocupat	Preparator universitar
Activități și responsabilități principale	Seminarii de Analiză economico-financiară la ciclul de licență Seminarii de Statistică la ciclul licență
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, str. A.I. Cuza nr. 13, Craiova, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior

Educație și formare

Perioada	1996 – 2000
Calificarea / diploma obținută	Diploma de doctor în economie
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	-
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Doctorat
Perioada	1995 – 1996
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de Master
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Managementul resurselor umane, Simulări decizionale
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice

Am

Nivelul în clasificarea națională sau internațională

Masterat în Managementul resurselor umane

Perioada

1990 – 1995

Calificarea / diploma obținută

Diplomă de licență

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite

Analiză economico-financiară, Statistică, Finanțele întreprinderii, Contabilitate, Management

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice

Nivelul în clasificarea națională sau internațională

Studii superioare

Perioada

1997 – 2002

Calificarea / diploma obținută

Jurist

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite

Dreptul afacerilor, Drept financiar-bancar, Drept civil, Drept Penal

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept Nicolae Titulescu

Nivelul în clasificarea națională sau internațională

Studii superioare

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e)

Română

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare

Nivel european (*)

Franceza

Engleza

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
x	x	x	x	x
x	x	x	x	x

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe și abilități sociale

- o bună capacitate de comunicare, lucru în echipă;

Am

Competențe și aptitudini manageriale	- Director Executiv al Institutului de Studii Financiare, octombrie 2020 – prezent; - Decan al Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova, în perioada 2012-2016; - Conducător de doctorat, abilitat în domeniul Contabilitate, la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova; - Director al Școlii Doctorale de Științe Economice "Eugeniu Carada", Universitatea din Craiova, din anul 2021; - Director de Cabinet / Consilier Secretar de Stat la Ministerul Cercetării și Inovării, iulie 2017 – decembrie 2018; - Membru al Comisiei de specialitate "Științe Economice și Administrarea Afacerilor", CNATDCU, din iunie 2017; - Membru al Comisiei de experți permanenți ARACIS – Științe Economice II (C7) din anul 2018; - Membru al Comitetului Director al Studiului Teritorial Radio Craiova, domeniul Administrativ, Economic și Financiar, Comercial, 2012 – 2016; - Prodecan al Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova, 2008 – 2012 - Vicepreședinte al Comitetului Director al AFER, 2012 - 2016; - Vicepreședinte al SRAEF, din anul 2014; - Secretar General al ANEVAR Romania, 2016 - 2017; - Președinte al Centrului Teritorial ANEVAR Dolj, în perioada 2008-2010; - Vicepreședinte al Filialei Sud-Vest Oltenia ANEVAR, 2016-2017; - Președinte al Filialei Sud-Vest Oltenia ANEVAR, 2018-2019; - Bun organizator, membru în comisiile de susținere a tezelor de doctorat, a disertațiilor și a lucrărilor de licență; - Recenzor pentru mai multe reviste indexate Web of Science: Amfiteatru Economic; Sustainability; Technological and Economic Development of Economy; International Journal of Environmental Research and Public Health; - Membru în comitetul de redacție pentru mai multe reviste indexate în Baze de Date Internaționale / conferințe științifice naționale sau internaționale; - Membru al Consiliului Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor (din anul 2008) și al Senatului Universității din Craiova (din anul 2012).
Competențe și aptitudini științifice	Activitatea de cercetare științifică s-a concretizat în publicarea a peste 60 articole în reviste de specialitate, participarea la peste 30 conferințe naționale și internaționale, publicarea ca unic autor sau în colaborare a 7 cărți și 4 manuale universitare, participarea la 15 contracte de cercetare științifică, dintre care la 3 ca director de proiect.
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Utilizator al pachetelor de programe Office (Word, Excel, Power-Point), Utilizator al programului de prelucrare a datelor SPSS și a numeroase software de analiză financiară
Alte competențe și aptitudini	- Consultant pe probleme de Analiză financiară, elaborări Planuri de Afaceri și Studii de Fezabilitate, Analiză Cost-Beneficiu - Trainer pentru cursul de Analiză financiară la CECCAR
Domenii de cercetare științifică	Cercetări socio-economice: - performanțele financiare și riscurile întreprinderilor; - analize economico-financiare sectoriale; - modele de cercetare a comportamentului întreprinderilor.
Alte competențe	- Evaluator ARACIS, din anul 2011. - Expert evaluator ANEVAR; - Expert contabil, înscris la CECCAR; - Consultant fiscal, membru al CCFR; - Membru al Societății Române de Analiză Economico-Financiară - SRAEF; - Membru al Societății Academice de Management din România - SAMRO; - Expert evaluator a propunerilor de proiecte din PN II, Programul IDEI, Proiecte de cercetare exploratorie, Competiția 2008;
Premii și distincții	- "Profesor emerit" acordat de AFER în anul 2013 - "Diplomă de excelență" acordată de Asociația Națională a Evaluatorilor din România, 2009; - "Diplomă de excelență" acordată de AFER pentru sprijinirea cercetării științifice studențești, 2009; - Distincția „Cea mai bună carte a anului 2009” din domeniul „Analiză economică” pentru lucrarea „Diagnosticul financiar al firmei”, Editura Universitaria, 2008.